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KREU 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qellimi dhe baza ligjore

1. Kjo rregullore ka pér qéllim pércaktimin e rregullave lidhur me:
a) Organizimin dhe funksionimin e brendshém t& Ministrisg s& Bujqésisé dhe Zhvillimit
Rural.
b) Administrimin e dokumentacionit, rregullat e etik&s dhe procedura t&€ tjera &
menaxhimit.
2.Kjo Rregullore mbéshtetet ng nenin 119 t& Kushtetuids, nenin 7, t& ligjit nr. 9000, dat®
30.1.2003 “Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit t& Ministrave™, nenit 29 t& ligjit nr.
90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Administratds Shtetérore” si dhe Urdhrin e
Kryeministrit nr.168 dat& 5.10.2017, “Pér miratimin e strukturés dhe t€ organiké&s s& Ministrisg
s& Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural”i ndryshuar.

Neni 2
Misioni dhe veprimtaria

Ministria ¢ Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, né pérputhie me Kushtetutén dhe legjislacion ng
fugl, ka pér mision konceptimin dbe zbatimin e politikave t& pérgjithshme shtet€rore pér
¢éshtjet & bujgésisé dhe zhvillimit ruraldhe t& reformés legjislative né kété seitor.

Né& p#nnbushje 18 detyrimeve ligjore dhe kushtetuese, misioni i Ministris€ s& Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural &shi€ hartimi dhe zbatimi i politikave ng fushat e bujgé&sisg, zhvillimit rural,
sigurisé ushgimore e mbrojtes s€ konsumatorit, peshkimit dhe akuakulturgs.

Ministria ¢ Bujgésis€ dhe Zhvillimit Rural e ushtron veprimtaring e saj né k&to fusha
pérgjegjésie shtetérore, né€ pérputhje me legjislacionin pérkatés:

a) Harton dhe zbaton politikat shtetérore pér ¢é€shtjet ¢ bujgésisé, zhvillimit rural, sigurisg
ushgimore e mbrojtjes s& konsumatorit, peshkimit dhe akuakulturés.

b) Kujdeset pér pérafrimin e legjislacionit né fushat e bujgésisé, zhvillimit rural, ushgimit e
mbrojtjes s& konsumatorit, peshkimit dhe akuakulturés, me normat dhe kérkesat e
Bashiamit Evropian dhe strukturat pérkatése, si dhe vleréson nevojat e planifikon fondet
¢ nevojshme pé&r pérmbushjen e tyre.

¢) Harton dhe zbaton politikat orientuese, mbéshtetése dhe nxitése pér prodhimin bujgésor e
blegtoral, si dhe kujdeset pér zhvillimin e koordinuar t& bujgésisé.

d) Ndjek me pérparési pérgatitien e strukturave t8 saj pér menaxhimin e decentralizuar @
fondeve t& Komisionit Evropian pér zhvillimin rural, n& pérputhje me aktet rregullatore
€ Bashkimit Evropian.

e) Pércakton politikat dhe zbaton mbéshtetjen financiare t& geverisé pér fermerét dhe
agrobizneset bazuar né poliikat e programit i€ geverisé pér mbéshtetjen e tyre.

f) Harton dhe zbaton politika pér konsolidimin dhe miradministrimin e tokés bujgésore, si
dhe mbrojtjen e tokés nga proceset natyrore dhe faktorét e tjerg g& mund ta démtojné até.

g) Kujdeset pér ngritjen dhe menaxhimin e sistemeve & jitjes e t& kullimit, si dhe merr
masa t& pérshtatshme pér mbrojtjen e tokave nga pérmbytjet.



h)
i)
b))

k)

D

Harton dhe zbaton politikat pér siguring ushgimore, cilésingé e produkteve ushqimore,
duke pérfshiré gjithé zinxhirin ushqimor nga ferma né tavoling.

Kujdeset pér mbrojtjen e t& drejtave t€ konsumatorit lidhur me produktet ushgimore t&
vendosura n€ treg.

Harton dhe zbaton politikat pér shéndetin e kafshéve e t& biméve, si dhe pér garantimin e
shéndetit t¢ njerézve nga sémundjet & rrjedhin prej tyre.

Harton dhe zbaton politikat shtetérore pér peshkimin dhe akuakulturén né Shqipéri,
menaxhimin e burimeve peshkore dhe pérafrimin e akteve ligiore e nénligjore me
kérkesat dhe legjislacionin pérkatés t& Bashkimit Evropian.

Harton dhe zbaton politikat pér marketingun agrar dhe agropérpunues. Pérgatit strategji
dhe projekte, duke bashképunuar edhe me organizma ndérkombetaré pér analizimin e
zhvillimin e shkémbimeve tregtare dhe sidomos pér rritjen e eksportit t& produkteve
shqgiptare.

Neni 3
Strukturat pérbérése dhe funksionet € Ministrisé

Struktura e Minisirisé s& Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural &shté miratuar me urdhrin e
Kryeministrit nr.168, daté 5.10.2017, “Pér miratimin e struktur8s dhe t&€ organikés s&
Ministrisé s& Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural”, 1 ndryshuar.

N& mbéshtetje & ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, & ligjit nr. 90/2012,

“Pgr organizimin dhe funksionimin e administratés shtet€rore” dhe ligjit nr. 9000, daté
30.01.2003, “Pér organizimin dhe funksionimir e Ké&shillit t& Ministrave”, strukturz e
Ministrisé organizohet ng dy fusiksione:

2)
b)

Funksionet politike realizohen nga Ministri, anétarét e kabinetit dhe z&vend€sministri.
Funksionetadministrative realizohen nga Sekretari i Pérgjithsh&ém, Drejtorit€é e
Pérgjithshme, Drejtorité dhe Sektorét. Té gjitha kéto funksione veprojng né p&rputhje me
legjislacionin né fuqi pér népunésin civil, Kodin ¢ Punés dhe sipas varésisé s& shprehur
né organigramén ¢ i bashkéngjitet urdhrit t& Kryeministrit.

3.Strukturat pérbérése & Ministris€ s&€ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural jané:

2)

b)

)
J

e)

Kabineti, q&¢ funksionon pran# Ministrit dhe luan rol bashkérendues, ké&shillimor dhe
verifikues pér problemet dhe fushén g drejton Ministri, si dhe shérben si struktuié
filtruese e problemeve administrative.

Drejtoria ¢ Pergjithshme esht® struktura harmonizuese dhe bashkérenduese e drejtorive
qé ka né vargsi. Ajo &shté pérgjegjése pér drejtimet q& mbulon, si dhe luan rolin kryesor
késhillues t& drejtuesit mé t& larté.

Drejtoria éshté struktura bazg e drejtoris€é s¢ pérgjithshme, pérgjigjet pér fushén qé
mbulon dhe luan rolin kryesor késhillues t& drejtuesit mé & larté.

Sektori &shté struktura bazé mé e specializuar pér elementét e vecantd & ¢ fushe
drejtimi ng kuadér t& njé drejtorie. Ai mund t€ jet€ dhe i pavarur, kur fusha g& mbulon
nuk ka lidhje me natyrén ¢ punés s& drejtorisé.

Specialisti éshté njésia bazé e seictorit né pérballimin e detyrave t& tij.



1.

KREU 11
FUNKSIONET E LARTA TE DREJTIMIT

Neni 4
Ministri

Ministri &shté organi 1 drejtimit politik t& ministrisé dhe ushtron detyrat dhe funksionet t&

pércaktuara né Kushtetuté, n€ nenet 6 dhe 7, t€ ligjit nr. 9000, daté 30.1.2003, “Pér

organizimin dhe funksionimin ¢ Késhillit t& Ministrave” dhe nga ligjet e tjera. Pér realizimin

¢ kétyre funksioneve, Ministri ndihmohet nga Zv. Mnistrat, Kabineti, t& gjitha strukturat e

ministrisé dhe ato t& varésisé.

Né pérputhje me kompetencat e parashikuara né Kushtetuté dhe ng ligj, Ministri pérgjigjet

pér:

a) Zbatimin e Kushtetutés, zbatimin e legjislacionit dhe t& politikave t& miratuara nga
Késhilli 1 Ministrave.

b) Siguron realizimin e objektivave politike dhe ckonomike t& geverisé dhe pérgjigjet pér
realizimin e tyre para institucioneve mé t& larta t& shtetit.

¢) Marrjen ¢ iniciativave dhe udh&hegjen e punés pér pémmirésimin e dokwnenteve
kryesorg, duke konceptuar dhe paragitur propozimet pér drejtimet kryesore t& politikés
shtetérore n& fushat q& mbulon.

d) Bashkérendimin e punés me ministrité dhe institucionet e yera t¢€ administratés géndrore
t& shietit, duke siguruar mbé&shtetjen e nevojsbme pér programet afetmesme dhe afutgiata
12 Késhillit # Ministrave.

e} Bashké&rendimin dhe kontrollimin ¢ punés s& strukturave géndrore t& MBZHR-s& dhe
institucioneve t& varésisé dhe garanton harmonizim 1€ veprimtarive t& tyre.

f) Nxjerrjen e urdhérave dhe udh&zimeve, rregulloreve ng zbatim 1€ kompetencave i€ tij
Kushtetuese dhe ligjore.

g) Miratimin ¢ programeve & bashképunimit dypalésh dhe shumépalésh, me vendet e tjera
partnere, duke deleguar kompetencat pér zbatimin ¢ tyre né vijimési sipas fushave t&
pérgjegjésisé deri né nivel drejtor drejtoric.

h) Paragitjen n& Késhillin e Ministrave dhe né Kuvend respektivisht t& projekt-vendimeve

dhe t€ projeki-ligieve n& fushat g€ mbulon ministria

Pérgjigjet pér kryerjen e detyrave t€ tjera q& 1 ngarkohen nga K&shilli i Muistrave ose

Kryeministri.

1) Thérret rast pas rasti mbledhjen me zv/ministrat, drejtorin e kabinetit, sekretarin e
péigjithshém, drejtorét e pérgjithshém, drejtorét e drejtorive dhe drejtuesit ¢
institucioneve (€ varésisé€. Ng kéto rabledhje informohet pér zbatimin dhe ndjekjen e
detyrave.

k) Delegon autoritetin e tij funksionar&ve politiké dhe népunésve t& larté civilé & ministrisé
pér plotésimin e detyrave funksionale.

[
S

1) Eméron dhe liron nga detyrafunksionarét, népunésit dhe punonjésit, sipas legjislacionit
né fugi.
m) Jep detyra dhe porosi me shkrim dhe n& ményre verbale dhe kontrollon zbatimin e tyre.




3. N& nivel strategjik, Ministri luan rol orientues dhe vendimmarr&s,né raport me administratén
né varési té tij:

a) Roli orientues ka t€ Dbé¢ me formulimin e objektivave politiko-strategjikédhe
pércaktimin e kritereve t& vierésimit ose t€ parametrave t& impaktit, si dhe interesimi pér
zbérthimin e parametrave t&€ impaktit, n& objektiva operacionalé.

b) Roli vendimmarrés, siguron qé éshté ndjekur nga administrata e tij procesi i duhur
politikébérés pérpara se ¢éshtjet té vijné pér vendim, siguron q& né ministri gjenden
funksionet, strukturat dhe pérgjegjésité e pérshtatshme pér pérgatitjen e vendimeve t&
natyrés politikébérése.

4. Ne& nivel tekniko-operacional (menaxherial), Ministri luan rol kryesisht garantues. Ministri
pérgjigjet dhe raporton pérpara Kryeministrit, Ké&shillit t& Ministrave dhe Kuvendit né lidhje
me veprimet zbatuese dhe rezultatet e ministrisé. Ministri sipas legjislacionit né fugi mund t&
delegojé kompetencastrukturave t& ministrisé, bazuar né fushén e veprimtarisé.

5. Ministri &shté autoriteti vendimmarrés pér:

a) Rregulloren e brendshme t& Ministrisé.

b) Projektstrukturén e organikén e ministrisé q& do t’i paragitet pér miratim Kryeministrit, si
dhe pér strukturat e institucioneve té varésise.

¢) Propozimin pér krijimin dhe shkrirjen e institucioneve dhe organizmave né varési té
ministrisé.

d) Propozimine emérimit t€ drejtuesve t& institucioneve t& varésisé, qé jané emértesé e tij
dhe punonjésve t& ministrisé, jonépunés civil.

e) Politikat buxhetore t& ministrisé.

6. Ministri miraton:

a) Materialet dhe programet q¢ i paragiten Qeverisé dhe organeve t€ tjera (& larta shtetérore;

b) Projektin pérfundirntar t& pé&rpatitur pér ligict, vendimet e udh&zimet qé do ti paragiten
Qeverisé.

c) Planet e punés dhe programet vjetore.

d) Projektbuxhetin q& do t’i paragitet Qeverisg.

e) Planin e kontrollit t¢ ministrisé n& fushat e veprimtarisé s saj.

f) Maréveshjet ndérlcombétare pér sektorét q& mbulon ministria.

g) Pérbérjen e komisioneve konsultative e t& grupeve t& punés prané ministrisé.

Neni 5
ZEvendésministri

1. Z&vendésministri  &shté  autoritet politik  pérgjegies pér  organizimin  dhe
drejtiminadministrativté Ministrisé n& mungesé dhe me porosi t& Ministrit,

2. Pérdor autoritetin e Mirisirit, né€ mungesédhe me porosi t& ministit, pér t& zgjidhur probleme
e ¢éshtje sipas fush&s s& veprimtarisé q& mbulon.

3. Zévendésministri ndjek dhe pérgjigjet pér:

a) Hartimin dhe zbatimin ¢ politikave pér peshkimin dhe akuakulturén, siguring ushqimore,
shéndetin e kafshéve e t& biméve dhe marketingun agrar e agropérpuaues, prodhimin
bujgésor e blegioral dhe p&r zhvillimin e koordinuar t& bujqgsisé konsolidimin dhe
miréadministrimin e tokés bujgésore si dhe mbrojtjen e saj.



b)

c)

Menaxhimin e burimeve peshkore, sistemeve € ujitjes e t& kullimit, digave e dambave
dhe mbrojtien e tokave nga pérmbytjet, fondeve t& Komisionit Evropian pér zhvillimin
rural né pérputhje me aktet rregullatore t& BE-sé.

Pérafrimin e akteve ligjore e nénligjore me legjislacionin e Bashkimit Evropian té fushés
s¢ peshkimit dhe akuakulturés, & fushés s€ siguris¢ ushqgimore dhe marketingut,ng
fushén e prodhimin bujqgésor e blegtoral.

4. Pér realizimin e detyrave t€ ngarkuara, zévendésministri, mbéshtetet nga stafi i ministrisé
duke marré miratimin e Sekretarit t€ Pérgjithshém.

5. Vetém mMe urdhé&r t& Ministrit nénshkruan akte dhe materiale t& réndésishme g¢ u drejtohen
organeve géndrore t& administratés shtetérore.

6. Me urdh&r té€ ministrit né€ mungesé dhe me porosi merr pjesé né mbledhjen e geverisé.

KREY Iil
ORGANIZIMI I KABINETIT

Neni 6
Pérbérja dhe funksionet

1. Kabineti i Ministrit pérbé&het nga:

a)
b)

©)

Drejtori i Kabinetit.
Késhilltarét,
Sekretarét.

2. Struktura e kabinetit ésht& n& funksion t& mimstrit, zbaton dhe ndjek detyrat e léna prej tij,
pérgatit dhe monitoron axhendén e ministrit, koordinon punén me ministrité e linjés, né
ministri, dhe n€ institucionet e varésisé si dhe bashk&punon me strukturat pérkatése, pér
respektimin e procedurave dhe afateve ligjore n# ushtrimin e veprimtarisé administrative.

Neni 7
Drejtori i Kabinetit

Drejtori i Kabinetit pérgjigjet kryesishs pér:

a)
b)

g)

Organizimin dhe bashkérendimin e punés sé angtaléve t& kabinctit pér plotesimin e
detyrave gé u ngarkohen nga ministri.

Ndjekjer: ¢ korrespodencés né adresé t& ministrit si dhe angazhohet pér kalendarin e
pérgjigjeve dhe korrespodencave brenda afateve ligjore dhe protokollare.

Sigurimin, sipas direktivave € dhéna nga ministri, e informacione e materialeve t&
ndryshme si dhe mendimeve me shkrin pér probleme té vecanta.

Mbajtjen e lidhjeve me kabinetin e Kryeministrit dhe kabinetet e ministrive 1€ tjera, dhe
raporton tek ministri pér ¢éshtjet q& 1 gjykon t& réndésishme.

Postén konfidenciale dhe t& rezervuar t& Ministrit.

Postén hyrése né ministri, si dhe pércakton strukturén pérgjegjése pér trajtimin e
praktikés.

Organizimin, pérgatitjen, protokollimin e mbledhjeve dhe t& takimeve q& drejtohen nga
Ministri, personalisht ose n& emér té tij.
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h) Koordinimin brenda atributeve t& dhéna, t€ raporteve me instifucionet shtetérore dhe
entet e tjera publike dhe private.

i) Monitoron dhe ndjek marredheniet me institucione te réndésisé sé¢ vecant€ (si psh
ambasada/ donatoré etj).

j) Zbatimin e protokollit zyrtar dhe koordinon ministrin né realizimin e axhendés dhe
takimeve t& ndryshme.

k) Komunikimin me media elektronike dhe t& shkruar, népérmjet konferencave t& shtypit,
intervistave dhe kronikave t& ndryshme, né t& gjitha rastet kur autorizohet nga Ministri.

Nem 8§
Késhilltarét e Mintstrit

Késhilltarét asistojné Ministrin né t& gjitha detyrat e tij, duke dhén& ndihmesén e tyre ng fushat
pérkatése q& mbuiojné pér shqyrtimin, analizimin, monitorimin apo edhe hartimin e urdhrave,
udhszimeve, metodave t& menaxhimit sa mé efektiv t& institucionit.

Varen drejtpérsédrejti nga Ministri dhe jané jasht# hierarkisé administrative.

Marrin informacion nga drejtoritg pérkatése pér akiivitetin ¢ pérditshém dhe pér ¢8shtjet me
njé rendgsi 18 veganté pér t€ siguruar raportet dhe bashlépunimin midis drejtorive, ashtu
sikurse dhe rakordimin midis funksioneve drejtuese t&8 Ministrit dhe aktivitetit t& strukturave t&
Ministrisé.

Bashlépunojné me drej*orité pérkatése, pér respekiimin e procedurave dhe afateve ligjore ng
ushtrimin ¢ veprimtaris€ administrative, né pérputhje me Kodin e Procedurés Administrative
dhe legjislacionit 2 {uqi.

Kryejné ¢do deiyré tjetdr q 1 ngarkohet zga Ministri dhie Drejtori 1 Kabinetit.

Neni ¢
Sekretaria e Minisirit/Z&vendésministrit/Sekretarit 1& Pérgjithshém

Mban evidencén e porosive qé merr prej népunésve t& Ministrisé apo personave & treté dhe
ndjek pérfundimin e dhénies sé pérgjigjes.

Koordinon takimet e planifikvara pér titullarin me n&punésit e Ministrisé ose me personat
jashi& Sa]

Megr e jep perosiié dhe informacion me telefon, népérmjet postés ¢iektronike zyriare brenda
Ministrisg dhe jashté saj.

Identifikon problemet dhe detyrat kryesore t& dala nga dosja e shqyrtuar nga Ministri/ Zv.
Ministri/Selaetari i Pérgjithshén dhe 1 d€rgon né zyrén e protokollit per t’u shpérmdaré né
drejtorité pérkatese.

Asiston dhe mban procesverbalet n& mbledhjet e ndryshme té titullaréve t& ministisé, duke
nénvizuar konkluzionet dhe detyrat & dalin nga kéto mbledhje.

Kujdeset pér pajisjet dhe orendité e Kabinetit (zyrave) dhe 1 merr né dorézim ato.

Nuk lejon géndrimin e personave t& paautorizuar né ambientet e paradhomés.

KREUIV
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I STRUKTURAVE



Neni 10
Sekretari i Pérgjithshém

Zyra e Sekretarit t& Pérgjithsh&m pérbéhet nga:
a) Sekretari i Pérgjithshém.
b) Sekretari i Sekretarit t& Pérgjithshém

Neni 11
Drejtorité ¢ Ministrisé

1. N& pérbérje t& Ministrisé s¢ Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, jang:

a) Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave t& Bujqggsisé, Siguris€ Ushgimore dhe Zhvillimit
Rural, né varési t€ s€ cilés jané:
- Drejtoria e Politikave dhe Strategjive & Zhvillimit t& Bujqésisé, Sigurisé Ushqimore
dhe Zhvillimit Rural.
- Drejtoria e Programeve t Zhvillimit t& Bujqgésisé, Sigurisg& Ushgimore dhe Zhvillimit
Rural.
- Drejtoria € Konceptimit dhe Fizibilitetit t& Projekteve.

b) Drejtonia e Pérgjithshme Rregullatore dhe e Pérputhshmérisé né Bujqgési, Ushgim dhe
Zhvillim Rural, ng varési 1€ sé cilés jang:
- Drejtoria € Programimit, Siandartizimit ¢he Harmonizimit {€ Kuadrit Rregullator.,
- Drejtoria e [ntegrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés.
- Drejtoria e Derregullimit, Lejeve, Licencave dhe Monitorimit.

¢) Drejtoria e Pérgyithshme Ekonomike dhe e Shérbimeve Mbéshtetése né varési t€ s& cilés
jané:
- Drejtoria ¢ Buxhetimit dhe Menaxhimit Financiar.
- Drejtoria e Prokurimeve dhe Partneriteteve
- Drejioria e Mir8administrimit t&¢ Burimeve Njerézore, Aseteve dhe Shérbimeve.

d) Drejtoria ¢ Programimit dhe Monitorimit t&€ [PARD,
d) Drejtoria e Auditimit

2. Cdo drejtori pZrbshet nga sektorét e saj.
3.Organigrama e ndértimit strukturor t€ ministrisé paraqitet né Anelksin I, g8 i bashkélidhet késaj
Rregullore si pjesé e saj.

Neni 12
Funksionet dhe detyrat e Sekretarit {& Pérgjithshém

. Sekretari 1 Pérgjithsheém si népunési mé 1 larté civil dhe drejtuesi mé i larté administrativ, ,
realizon detyrat dhe pérgjegjésité né pérputhie me ligjin nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, 1
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ndryshuar, akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi dheligjin nr. 10296, daté 08.07.2010, “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”.
2. Sekretari i Pérgjithshém éshtédrejtuesi administrativ i ministris€ dhe raporton tek Ministri;
3. Sekretari i Pérgjithshém ka rol té trefishié né funksionimin e ministrisé:
a) T°i ofroj& Ministrit informacion e késhillim pér politikat sektoriale, q& kérkohet &
ndérmerren, apo jané né zbatim.
b) Té menaxhojé ministring, duke pérfshiré edhe sigurimin e paanésisé politike né
funksionimin e saj.
¢) Té menaxhojé financat; pérgjegjési pér fondet dhe asetet publike, dhe pérdorimin € miré
té tyre.
4. Sekretari i Pérgjithshém:
a) Monitoron punén e drejtorive t& pérgjithshme, zbatimin e programit t€ punés sé
ministrisé dhe raporton tek ministri.
by Siguron géndrueshméring dhe vazhdimésing e veprimtarive t€ ministrisé me
institucionet ¢ tjera.
c¢) Kryen detyra pér bashkérendimin e strukturave & ministrisé, pér zbatimin e
politikave t& miratuara ng fushén e veprimtarisg s& saj.
d) Merr masa pér shfrytézimin e frytshém t& burimeve njerézore, t¢€ mjeteve financiare e
burimeve materiale t& ministrisé.
e) Ndjek dhe mbikqyr zbatimin e dispozitave t& ligjit “Statusi i népunésit civil” dhe t&
céshtjeve té tjera, lidhur me personelin.
f} Pérgjigiet pér vierésimin dhe parashikimin e nevojave pér trajnim, si dhe bén
planifikimet pér trajnimin e stafit t& ministrisg.
g) Pérgjigjet pér grumbullimin che pérditésimin e t€ dh&€nave personale t& punonjésve &
ministrisé, pér té plotésuar Regjistrin Kombétar t&€ Administratés Publike.
h) Ndjek zbatimin e rregullave t€ etikés dhe té rregullores s¢ brendshme t€ institucionit,
njoftors Ministrin pér rastet e shkeljeve, si dhe merr masat e nevojshme.
i) Ndjek pérgatitien e projektakteve ligjore dhe nénligjore, mbéshtetur néProgramin
Analitik t& Akteve t€ miratuar nga Késhilli 1 Ministrave.
7)) Kujdeset p¥r pérmirgsimin e standardeve n& t& gjitha shérbimet e ofruara nga
ministria.
k) Pérgatit dhe paraget raporte, pér veprimtaring e institucionit, apo pér c¢éshfje t&
vegania,
) Bén vlerésimin e punés sé drejtoréve té pérgjithshém dhe drejton gjithé procesin e
vlergsimit t& népungsve civil né ministri né pérputhje me legjislacionin né fugi.
m) Ndjek dhemonitoron planifikimin dhe zbatimin e buxhetit t&¢ ministisé dhe
institucioneve t&€ varésisg.
n) Pérfagéson ministring né marrédhénie me t€ tretét.
5. Sekretari i Pérgjithshém pér kontrollin dhe realizimit e detyrave nga strukturat pérkatése,
kérkon heré pas here informacion me shkrin, si dhe organizon takime lidhur me ¢é&shtje t&
ndryshme.
6. Sekretari i Pérgjithshém miraton praktikat pas tirajtimit dhe siglimit t& tyre nga
punonjésipérgjegjés dhe eprori i tij, pérvegse kur né kartelén shogéruese urdhé&robet ndryshe.
7. Sekretari i Pérgjithshém z&vendésohet n& mungesé nga njéri prej Drejtoréve t& Pérgjithishém,
né pérputhje me parashikimet ¢ pikés 3 t€ nenit 15 & ligyit nr. 90/2012, “Pér organizimin dhe
funksionimin e administratés shtetérore”
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8. Sekretarj i Pérgjithshém éshté népunési autorizues, né zbatim t& ligjit nr. 10296 daté 8.7.2010,
“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®,.
9. Sekretari i Pérgjithshém kryen edhe detyra té tjera, t& ngarkuara nga Ministri.

Neni 13
Detyrat e Drejtorit t& Pérgjithshé¢m

Drejtori i Pérgjithéshém €shté népunési civil 1 nivelit t& larté drejtues dbe drejton aktivitetin e
drejtorisé s& pérgjithshme, duke u mbéshtetur né pérshkrimin ¢ punés dhe legjislacionin
perkatés né fuqi.
Drejton dhe organizon veprimtaring e drejtorive e sektoréve qé ka né vargsi dhe pérgjigjet pér:
a) pércaktimin e objektivave t& drejtorive pérbérése;
b) monitorimin e veprimtaris€ s€ drejiorive pérbérése;
¢) Neépunési civil sigurimin e koordinimit ndémmjet drejtorive pérbérése me njési t& tjera
& ministrisg.
4. Kontrollon dhe monitoron realizimit e detyrave nga drejtorité, organizon analizén periodike &
punés s& drejtorive né perbérje t& Drejtorisé sé Pérgjithshme, sa heré 1& jetd e nevojshme. Pas
konkluzioneve t& kétyre mbledhjeve, pérgatit raportin pér Sekretarin ¢ Pérgjithshém dhe kur e
gjykon t& arsyeshme edhe pér Ministrin, pér arritjet dhe problematikat g& shqetésojné Drejtoring
e Pérgjithshme.
S.Informon periodikisht Ministrin pér ecuring e punéve né fushat qé¢ mbulon, evidenton
probiemet g dalin dhe sugjercn zgjidhjet pér to.
6. Pérshkrimi i detyrave kopkrete t€ seciizs drejtori & pérgjithshime, jepet né Ancksin I, g& 1
bashkélidhet késaj rregullore, si pjesé ¢ saj.

Neni 14
Detyrat e Drejtorit t& Drejtorisé

Drejtori 1 Drejtoris€gsht€ népunési civil i nivelit t&¢ mesém drejtues, & drejton dhe organizon
veprimtaring e sektoréve, gé ka né varési.
Drejtor 1 Drejtorisé kryen kéto detyra:
ay Pérgjigiet pér miréfunicsionimin e veprimtarive, gé zhviltohen né fushat, g& drejton.
b) Harton objektivat dhe veprimtarité pérkatése 18 drejtorisé die ndjek zbatimin ¢ tyre.
¢) Inicion dhe harton projektakies sipas fushiés g& mbulon.
d) Monitoron dhe kontrollon ecuring e strukturave t8 varesisé.
e} Ndjek respektimin e disiplinés dhe shfiytézimin e kohés s&¢ pungs nga
népunésit/punonjésit ¢ tij.
f) Informon rregullisht eprorin direkt dhe mban lidhje t& vazhdueshme me & pér zgjidhjen e
problemeve t& punés.
g) pérfundimin e detyrave t& ngarkuara nga ligji, ose nga eproret brenda afatit;
h) Kryen ¢do detyré tjetér q¢ i ngarkohet nga eproret.
Pérshkrimi i detyrave konkrete t& secilés drejtori, jepet né Aneksin II, gé i bashkélidhet kzsaj
rregulloreje, si pjesé € saj.

Neni 15
Detyrat e Pérgjegjésitiz Sekiorit
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1. Pérgjegjési i Sektorit &shténgpunési civil 1 nivelit t€ ulét drejtues g€ drejton dhe organizoh
veprimtarinée sektorit pérkatés.

2. Pérgjegjési i sektorit kryen kéto detyra:
a) Trajton praktikat si dhe organizon dhe momnitoron punén e kryer nga specialistét e sektorit
t& tij.
b) ZJidh ¢éshtjet dhe problemet brenda sektorit q& drejton, duke bashképunuar me € gjitha
strukturat brenda dhe jashté drejtorisé pér zgjidhjen e problemeve t& ndryshme.
¢) Informon rregullisht eprorin direkt dhe mban lidhje t& vazhdueshme me t&, pér zgjidhjen
e problemeve t& punés.
d) pérfundimin e detyrave t& ngarkuara nga ligji, ose nga eproret brenda afatit;
e) Kryen ¢do detyrg tjetér qé i ngarkohet nga eproret.

Neni 16
Detyrat e Specialistit

1. Specialisti &shté n€punési civil i nivelit ekzekutues.
2. Specialisti kryen kéto detyra:

a)
b)

<)

d)
¢)

Realizon detyrat e pércaktuara né pérshkrimin e pozicionit tépunés.

Bashképunon me t&€ gjitha strukturat brenda dhe jasht€ drejtoris€é pér zgjidhjen e
problemeve t& ndryshme.

NE raste mosmarréveshjesh me struktura t€ tiera brenda Micistrisé, niofton menj&hers
dreitorin e drejtorise, né cilésing ¢ eprorit direkt, i cili ndjek mé pas zgjuihjen e konfliktit.
pérfundimin e detyrave t€ r.garkuara nga ligji, ose nga eproret brenda afatit;

Kryen ¢do detyré tjetér & i ngarkohet nga eproret.

Nent 17
Institucionet e varésisé

Institucionet e varésisé t&€ Ministriséjané:

a)
b)
¢
dy
e)
f)
)
h)
i)
J)
k)

Agiencia pgr Zhvillimin Bujgésor dhe Rural.

Autoriteti Konbétar 1 Ushgimit.

Instituti 1 Siguris€ Ushgimore dhe Veterinarisé.
Agjencité Rajonale t&€ Ekstensionit Bujgésor.

Agjencité Rajonale t& Shérbimit Veterinar dhe t& Mbrojtjes s¢ Biméve.
Drejtorité e Ujitres dhe Kullimit.

Qendrat e Transferimit t& Teknologjive Bujgésore.
Enti Shtetéror 1 Farave dhe Fidanéve.

Agjencia Kombétare ¢ Duhan Cigareve.,

Drejtoria e Shérbimeve t& Peshkimit dhe Akwakulturés.
QNOD.

Neni 18
Informimi nga Strukturat dhe Institucionet e varésisé
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1. Strukturat e ministris¢ dhe institucionet né€ varési t& Ministris€ informojné periodikisht
Ministrin sipas hierarkisé né lidhje me veprimtaring e tyre.
2. Informacioni jepet edhe pér zbatimin e:

a) ¢do urdhéri, udhézimi, rregulloreje t€ miratuar prej Ministrit, me géllim organizimin
e brendshém apo strukturén dhe organigramén;

b) ¢do marréveshje ose kontrate, ¢ do t& lidhet me t& tretét, me efekte financiare ose
jo;

c) objektivave dhe t& p&€rmbushjes s& detyrimeve ligjore n& fushén q¢ veprojng;

d) planit t€ shpenzimeve dhe investimeve

3. Institucionet e vartsisé€ dérgojné prané€ Ministrit, brenda datés 03 t¢ ¢do muaji, informacion té
hollésishém lidhur me realizimin e detyrave té planifikuara.

4. Ministri kérkon informacion dhe raportim pér ¢do ¢éshtje tietér t& punés sé strukturave t&
varésisé.

5. Informacioni i pérshkruar mé sipér, pércillet brenda 24 oréve né rrugé elektronike ng adresén
¢ kabinetit (kabineti@bujgésia.gov.al), Sekretarit t& Pérgjithshém ose né nurarin e faksit, t& véns
né dispozicion nga Ministria.

1.

Neni 19
Marrédhéniet midis strukturave

Marrédhéniet ndirmjet Ministiil, Zé€vendésministrit, Kabinetit t& Munistrit, Sekreiarit t&
Pérgjithshém dhe strukturave (& jera Mi3ZHR-sé, rregullohen né pérputhje me dispozitat
ligjore n& fushén e shérbimit civil dhe ato 1€ organizimit dhe & funksionimit t& Késhillit
t€ Ministrave.

Marrgdhéniet mes strukturave paralele jané marrédhénie bashk&punimi. N& to spikat ng
rolin drejtues strukiura, e cila mbulon fushén pérkatése té drejtimit. Ky bashképunim
zhvillohet i€ bazé t€ programeve t& punés, té miratuara nga Ministri.

KREU V
ARTET DHE DOKUMENTAT ADMINISTRATIVE

Neni 20
Llojet ¢ akteve administrativé

Akte administrativé jané:

z)

“Akti administrativ individual” &shté ¢do shprehje e vullnetit nga organi publik, ng
ushtrim:t e funksionit t& tij publik, kundrejt nj& apo mé& shumé subjektesh t& péreaktuara
individuaiisht t& s& drejtés, i cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike
konkrete,

“Akti administrativ kolektiv”’ &shté njé shprehje e vullnetit nga organi publik, né
ushtrimin e funksionit t& tij publik, g& i drejtohet nj& grupi subjektesh, anétarét e t& cilit
jan€ € pércaktuar individualisht ose mund t& pércaktohen individualisht mbi bazén e

14



karakteristikave t& pérgjithshme, i cili krijon, ndryshon ose shuan njé¢ marr€dhénie
juridike konkrete.

Né& ¢do rast akti administrativ duhet t€ tregojé qéllimin e tij.

Akti administrativ i shkruar né letér ose elektronik pérmban:

a) pjesén hyrése, g€ pérmban:
- emrin ¢ organit publik qé nxjerr aktin;
- palét t& cilave u drejtohet akti;
- datén e miratimit;
-bazén ligjore;

b) pjesén arsyetuese;

¢) dispozitivin g€ tregon:
- pjesén urdhéruese q& tregon ¢faré &shté vendosur;
- kohén e hyrjes né fuqi t& aktit;
- t8 drejtén e ankimit, pérfshiré organin publik apo gjykatén ku mund &
paraqitetankimi, mjetet e ankimit, afatin dhe ményrén e pérllogaritjes s¢ tij pér
paragitjen e ankimit.

3. Nése nuk parashikohet ndryshe nga ligji, akti administrativ i shkruar n& letér permban

nénshkrimin, emrin dhe mbiemrin e shkruar t& népunésit pérgjegjés, apo pérkat€sisht t&
kryetarit dhe t& sekretarit t&€ organit kolegjial.

4. Akti administrativ elektronik nénshkruhet né ményré elektronike né pérputhje me legjislacionin

ng fugi. N& kéto raste, kérkesat e pikés 3, t& kétij neni, zévenddsohen me nénshkrimin
elektronik t& organit publik, né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Neni 21
Hartimi 1 akteve normative

Alti normativ, pérpara se t& dérgohet pér nénshkrim tek Ministri, ndjek ké&té proceduré:

1.

[P%]

Drejtorit€ kang t& drejtén e propozimit ®© projektaktit (projektligje, projektvendime,
projekturdhéra, projektudhézime, projektrregullore), duke e shogéruar at& me njé relacion
shpjegues pér objektin, ¢&llimin dhe pérmbajtien e tij si dhe dokumentacionin tjetér
shogérues sipas legjislacionit né¢ fugi. Drejtorité 1 propozojné ministrit grupin ¢ punés pér
hartimin e projektatit né pérputhje me i legjislacionin né fuqi.

. Projektaktet duhet t€ pérgatiten nga Drejtoria/Grupi 1 punés brenda afateve té Programit t&

Pérgjithshém Analitik t€ Projektakteve (PPAP), apo brenda afateve té tjera t& péErcaktuara.
Pas pérfundimit nga Drejtoria/Grupi 1 punés, projektakti 1 pércillet Drejtorise s&
Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit t¢ Kuadrit Rregullator pér t’u shprehur pér
ligishméring e formés dhe t& pérmbajties dhe, sipas rastit, bén ndérhyrjet e nevoishme ng
projektakt, duke béré riformulimet konkrete kur paragitet e nevoishme, né pérpuihje me
afatet ¢ parashikuara né PPAP, apo sipas nevoj&s pér nxjerrjen e aktit.;

NE raste pérjashtimore propozimet e projektakteve administrative s& bashku me relacionin
shpjegues, hartohen nga Kabineti i Ministrit, pa ndjekur procedurén normale t& propozimit &
parashikuar ng paragrafin e paré.

Akti 1 miratuar nga Ministri regjistrohet né protokoll dhe shp&rndahet sipas procedurave t&
administrimit t& dokumentacionit, duke iu b&r& i ditur t& gjithé strukturave, q& kané
pérgjegjési pér zbatimin e tij;
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L.

2.

=

Neni 22

Akte normative té ministrit

Ministri né zbatim t& kompetencave t& tij nxjerr akte nénligjore si mé poshté:

a) “Urdhri”, éshté akti nénligjor i Ministrit me karakter t& brendshém, q&¢ vendos
rregulla sjellje t& pérgjithshme ose rregullon njé marrédhénie konkrete. Urdhri del ng
bazé dhe né zbatim t& Ligjit ose Vendimit t& Késhillit t& Ministrave. (Formatuar si
Aneksi IV). Paraqgitja e urdhrit pér miratim shoqgérohet me relacionin pérkatés, t&
pérgatitur sipas elementéve t& aneksit VI/1 t& késaj rregullozeje.

b) “Udhézimi”, &shté akt nénligjor i Ministrit me karakter shpjegues, g&€ shtjellon &
gjitha urdhérimet e Ligjit ose Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave.

¢) Rregullorja”, éshté akt nénligjor i miratuar nga Ministri, q& ka karakter t& brendshém
dhe &shté i detyrueshém pér zbatim vetém pér njésité administrative g€ varen nga
Ministri. Rregullorja nxirret n& bazé t€ akteve qé kané fuqi juridike t& pérgjithshme.

Pérveg rasteve kur aktet administrative nxirren si pasojé e njé urdhérimi té parashikuar né
Kushtetuté dhe ng& nj& ligj konkret, Hojet ¢ tjera té akteve administrative mund t€ iniciohen
edhe nga njé subjekt tjetdr i interesuar drejtpérdrejt né t€, cse me iniciativén e organit
kompetent n& Ministriné ¢ Bujéqsis€ dhe Zhvillimit Rural, n€ varési t€¢ kushteve apo
rrethanave politike, ekonomike, sociale q¢ mund t€ ndikojné né nxjemjen ¢ njé akui
administrativ.

Neni 23
Hartimi dhe nénshkrinu 1 dokumentave zyrtare

Dokumentet ose aktet adininistrative garkullojng dhe shqyrtohen nga struktwa/t pérgjegjése
pér trajtimin ¢ praktikés brenda afateve t& pércaktuara ng delegimin e detyrave. Afatet
pércaktohen né Kodin e Procedurave Administrative, aktet ligjore dhe nénligjore n& fuqi dhe
VEKM-né nr.867, daté 10.12.2014, “Pér procedurat e bashk&punimit né institucionet e
administratés shtetérore”, ose afate mé t&€ shkurtra, t& pércaktuar né kartelén e praktikés, nga
titullari. T& gjitha praktikat zyrtare t€ adresuara nga struktura brenda ministrisé apo nga
paléte treta jashté institucionit, 1€ cilat 1 adresohen pér trajtim dhe analizé dy ose mé& shumé
drejtorive, duhet ¢ trajtohen dlie 1€ pérgatitet pErgjigjia ¢ pérbashkét,

NE grupin e dokumentave zyrtarefuten planet e veprimit, planet e programet € punés,
programe t€ bashk&punimit me vendet ¢ ndryshme dhe ¢do dokument tjetés, i cili k&rkon
angazhim t& burimeve njeré€zore apo financiare. Kéto akte miratohen nga Ministri.
Dokumentet n& formén ¢ urdhrave, udhézimeve, direktivave, programet e punés, raportet,
relacionet, formuiohen me shkrim. N& rastet ¢ vecanta kur urdhérat jepen me gojé,
evidentohen né nj& protololl t& vecanté.

Dokumentet q€ dalin nga MBZHR adresuar institucioneve & tjera apo atyre t& varésisé, kané
né€ krye stemén e Republilkés dhe logon e miratuar nga Ké&shilli i Minisave, poshtg saj
shlrimin “Republika ¢ Shqipérise™, nén k& 18 fundit “Ministria e Bujgésisg dhe Zhvillimit
Rural” dhe poshi€ saj emértimi 1 strukturés pérkatése. Formati 1 shkres8s zyrtare t& pérgatitet
sipas elementéve t& aneksit V, té& kisaj rregullore.

Shkresat e korrespondencés sé brendshme format memo(aneksi VI) apo t8 strukturave te
var€sise hartohen sipas kérkesave t& pikés 2. Vula, data dhe numri i protokollit vendosen pas
firmosjes nga tituilari.
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6. Té& gjitha shkresat q& hartohen nga strukturat e MBZHR, duhet t€ kené kéto parametra:

a) Koka e shkresés shkruhet me shkronja t€ médha dhe t€ theksuara me ‘bold’.

b) Dokumentet t& pérpilohen me shkrim Times Ne& Roman, me madhési 12 dhe hapésira
midis rreshtave t& jeté 1.15, si dhe n& angsore t& lihen 3 cm bosh, ndérsa né krye e ng
fund t€ fages nga 2 cm.

¢) Data vendoset né ané t& djatht&, ndérsa numri i protokollit n& t& nj&jtin rresht me datén,
né anén e majté;

d) Dokumentet & pérpilohen n& bazé & rregullave drejtshkrimore, ku t€ perdoren gérmat
(&)dhe (¢), si dhe kryeradhét.

e) Struktura t&¢ shénohet né dokumentet administrative vet€ém né nivelin e strukturés sé larté
(Sekretarit t& Pérgjithshém, Drejtorisé s& Pérgjithshme ose Drejtorisg, ose Sektorit, sipas
rastit) g€ ka konceptuar dokumentin. Titullari i institucionit éshté strukturé mé vete, né
rastin e dokumenteve & konceptuara nga ai dhe né kéte dokumente shénochet si strukturé
mé vete emértesa € titullarit sipas organikés.

f) Pérjashtimisht, né rastet kur dokumentet jang produkt i pozicioneve t& posagme t€ punés,
t¢ parashikuara né ligj dhe g& nuk jané strukturgé mé vete, pozicionet shénchen poshté
strukfurés pérkaté€se, ku ndodhet pozicioni i posagém, sipas rastit Struktura Pérgjegjése
pér Sinjalizuesit, Autoriteti Pergjegjés pér Parandalimin e Konfliktit t€lnteresit,
Koordinatori pér t&¢ Drejtén e Informimit, Koordinatori pér Njoftimet dhe Konsultimet
Publike, Njésia e Burimeve Njerézore e 18 tjera.

g) Njésia e Prokurimeve, Njésia e Ankandeve, Grupi i Menaxhimit Strategjik, grupet ad-hoc
t& punés, Komisioni Disiplinor, s1 dhe té& gjitha nj&sité e tera t& ngritura sipas Lig)it
specifik né nivelin mé& t€ Jart€ drejtues, shénohen si nénstrukturé, poshté strukturés me
emértesén ¢ Ministrise.

h) Siglimi i kopjes s€ paré t& dokumenteve kryhet st mé poshté:

- Konceptoi: Nistore e emrit, pik&, mbiemri 1 plot&, nénshkrimi i konceptuesit.

- Pranoi: Nistore e emrit, piké, mbiemri i ploté, nénshkrimi i pérgjegjésit t& strukturés sé

nivelit t& paré (nése ka).

- Miratoi: Nistore e emrit, pik& mbiemri i ploté, nénshkrimi i pergjegjésit 1€ strukturés sé

nivelit t& dyt€ (nése ka).

- Konfirmoi: Nistore e emrit, pik& mbiemri i ploté, nénshkrimi 1 Sekretarit t&

Pérgjithshém.

i) Né ¢do rast, dokumentet nénshkruhen né ¢do fleté dhe ato g€ u dérgohen subickteve 1€
treta, nése pérbéhen nga mé shumé se njé fage, lidhien me vulé lidhése.

7. Neépunési 1 Arkiv — protokoilit t& institucionit njofton titullarin n& té€ gjitha rastet kur shkresat
nukpérpilohen sipas kétij formati.

8. N& mungesé t&¢ Ministrit, aktet zyrtare, firmesen vetém nga personat e autorizuar me shkrim
prej Ministrit, N& két& rast, ng akt, vihet shénimi: “ng mungesé dhe me urdhér’. Nuk mund té
delegohen kompetencat dhe t& firmosen né mungesé t€ Ministrit, pér atribute kushtetuese apo
ligjore, g€ i njihen vetém kétij t& fundit.

9. Pas nénshkrimit nga Ministri, materiali evidentohet né kartel&, nga sekretarja ¢ Ministrit, e cila
n¢ datén dhe orén e specifikuar n¢ kartels, ia dorézon kundrejt firmés specialistit t& Arkiv-
Protolkolli.

Neni 24
Dokumentat g& hyjng né Ministri
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1. Dokumentet hyr&se regjistrohen né& regjistrin e Korrespondencés nga specialisti 1 arkiv-
protokollit, i cili shénon numrin e protokollit dhe datén e marrjes.

2. Dokumentet pércillen né Kabinet/Sekretarit t& P&rgjithsh&m, me kartel&n shoqéruese dhe, sipas
pérkatésisé, shp&rndahen brenda 2 dit€ve pune, né strukturat, q&€ kané lidhje me problematikén
e tij, kundrejt firm&s. Kur né dokumentet hyré€se specialisti i Arkiv-Protokollit konstaton
mungesa, mbahet procesverbal dhe njoftohet subjekti g€ e ka dérguar.

3. Cdo strukturé organizative organizon punén pér trajtimin e shkresave brenda afatit ligjor ose
afatit mé t& shkurtér, t& pércaktuar né kartelén shogéruese.

4, Zarfet, g& i adresohen Ministrit me sh&énimet “personale” apo njé kategori e caktuar
dokumentesh t& nj& emértese t€ vecanté t& miratuar me shkrim, 1 dorézohen atij t& pahapura.

Neni 25
Kartela shogéruese e dokumenteve g2 hyjné né ministri

I. Kartela shogéron dokumentin, q€ vjen né¢ ministri dhe n& t& béhen shénimet nga té gjithé
personat e angazhuar me t&, t& cilét u pérgjigjen kérkesave té rubrikave, g€ ai pérmban;
2. Praktikat e brendshme shkresore shogérohen nga njé kartelé e brendshme, e cila prmban:
a) Strukturén nga vjen.
b) Lénd&n objekt t& materialit.
¢) Afatin e trajtimit t& materialit.

3. Nuk evidentohen dhe nuk dorézchen né Zyrén e Arkiv-Protokollit, dokumentet me karakter té
thjeshité, si pér lévizje automjetesh, dokumente masive t& Hogarisé, magazings, fatara, mandat-
pagesa, fleté hyrje-dalje, fleté-udhé&timesh dhe dokumente © tjera t& késaj natyre. Kéio
dokumente tuhen né sektorét pérkatés dhe pasi humbasin vierén operative t& ruajijes,
asgjésohen nga veté sektorét, sipas rregullave né fuqi.

4. Formati | kartel€s jepet n€Aneksin [1l, q& i bashkélidhet késaj Rregullore, si pjesé e saj.

Neni 26
Delegimi

Pt

Procesi i delegimit bazohet né parimet e pavarésise, & paanésisé dhe né parimin e

transparences.

2. Bazuar n€ nenin 10 t€ Ligjit ar.10296, daté 08.07.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin®, koordinatori i riskut njekoh&sisht népunési autorizues, né rastin konkret
Sekretari i Pérgjithshém né pérmbushje t& pérgicgjésive € ti] mund t'i delegojé disa prej
detyrave t€ veta pér koordinimin e riskut tek nj& menaxher tjetér i njésisé publike, n&
rastin konlret tek Drejtori i Drejtorise se Buxhetimit Financiar,

3. Ne& vijimési t€ pikés 2 detyrat g€ delegohen nga koordinatori i riskut/népunési autorizues
Jané:

2) Bashk&rendimi i veprimztarive g€ lidhen me identifikimin dhe vierésimin e risqeve, qé vé
né né rrezik arritjen e objektivave t& te gjitha strukturave pérbérése te MBZIIR-sé

b) Keéshillimin dhe dhénien e instruksioneve menaxheréve té tjeré t8 MBZHR, n& bashiépu

nim me njésin€ gendrore t& harmonizimit, pér menaxhimin financiar dhe kontrollin;
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c)

d)

Paragitjen e raportit t& pérgjithshém té risqeve t&€ MBZHR-sé tek népunési  autorizues i
cili e paraget pér diskutim tek grupii menaxhimit strategjik 1€ MBZHR-s& dhe mé& pas
tek Ministri.

Pérmbledhjen e regjistrit t& riskut dhe strategjisé pérkatése nga ¢do strukturé e Ministrisg
dhe konsolidimin e tyre né njé rregjistér dhe strategji t& vetme.

Delegimi i kompetencave dhe z&vendésimi i tyre b&het sipas pércaktimeve t& lgjit nr.
44/2015, “Kodi 1 Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipéris€”. N& aktin e
delegimit pércaktohen:

a) personi z&évendésues;

b) pozicioni g€ mban;

¢) periudha kohore € z&vend&simit;

d) detyrat e deleguara té t& z8vendésuarit.

KREU VI

RAPORTIMI, RREGULLAT E PERDORIMIT TE RRIETIT E PAJISJEVE
KOMPJUTERIKE DHE POSTA ELEKTRONIKE

Neni 27
Rregullat ¢ pérdorimit & rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike

Njésia e Teknologjisé s€ Informacionit dhe Komunikimit (NJTIK), né pérbérje té strukiurés
organizative t& AKSHI-t, &sht& pérgjegjése pér :

a)
b)
c)
d)

©)

h)

Administrimin e infrastrukturés, sistemeve dhe sh&rbimeve TIK né Ministrisé, sipas
legjistacionit n& fuqi.

Ofiimin e shérbimit t€ asistencés s& nivelit 1, pér infrastrukturén fizike dhe pajisjet TIK .
Pérdorimi 1 rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike né Ministris# mbikqgyret nga NJTIK.
NITIK, &sht€ pérgiegiése pér kujdesin, siguring dhe mirémbajtien e pajisjeve &
teknologjisé s€ informacionit, softéare-ve dhe shérbimeve té Ministrisg.

Ne njé sistem kompjuterik instalohen vetém ato programe, qé i nevojiten pérdoruesit pér
kryerjen e detyrés. Lista e programeve ose programet e lejuara pér instalim, miratohen
dhe mirémbahen nga specialisti i TIK.

Pérmirésimet n& “software”, instalime skedarzsh dhe skedarg t& tjers t& ekzekutueshém
(*.exe files), pér shkak t& rrezikut & lart® té viruseve t& transmetuara né ményré
eiektronike, shkarkohen apo instalohen nga interneti nga specialisti i TIK. Kjo pérfshin
edhe skedart té ekzekutueshém (*.exe) bashkelidhur n& mesazhet e nostés elektronike.
Tédrejtat dhe detyrimet e njesis€TIK dhe punonjésve lidhur me p&rdorimin e internetin
rregullohen né pérputhje me Rregulloren mbi Pérdorimin e Intemetit né Administratén
Publike, publikuar nga AKSHI (http://www.akshi.gov.al/standarde-tik/rregullore)
Pérdorimi 1 postés elektronike nga népunésit e Ministrisé, t& drejtat dhe detyrimet qé
lindin nga pérdorimi i ketij shérbirni, rregulloben nép&rmjet Regullores s& Pérdorirnit t&
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Postés Elektronike né Administratén Publike (http://www.akshi.gov.al/standarde-
tik/regullore)

i) Parditésimi i fages zyrtare kryhet rregullisht, n€ varési t& aktiviteteve t& planifikuara pér
t'u zhvilluar dhe detyrave g¢ i lindin MBZHR, lidhur me programin ¢ transparencés.
Mirémbajtja dhe pérdit€simi 1 Web-it zyrtar t€Ministris€, b&het né pérputhje me
Rregulloren pér Faget zyrtare t& Internctit n& Administratén Publike, publikuar nga
AKSHI né linkun pérkatés.

Neni 28
Raportimi/Pérgjigjet pérmes postés elektronike

Té gjithe sistemet dhe pajisjet kompjutenke, g& jan& proné e Ministrisé, pérdoren vetém pér
géllime pune.
Pérdorimi pér nevoja personale i postés elektronike apo WEB-it &sht& 1 kufizuar, duke
garantuar p&rparésiné e pérdorimit p&r géllime pune.
Cilido pérdorues, leur konstatohet se pér njé kohé t& gjat€, pérdor kéto burime pér géllime
personale mund t’t ndérpritet pérdorimi i tyre.
. Numrat e telefonit t€ mjetit t& institucionit &8 Ministrisé duhet t& jené disponib&l pér ¢do
punonjés né 24 oré t& dités.

KREU VII

PERFAQESIMI DHE £ DREJTA E INFORMIMIT

Neni 29
Pérfagésimi n& Gjykaté

Pérfagésimi né gjykat€ 1 Ministrisé realizohet duke autorizuar strukturat pérkatése, q& lidhen
me konflikiin ¢ lindur, t& shogéruara nga nj& jurist i ministrisé dhe nga avokati i shtetit, i
caktuar pé&r ministriné.
Autorizimi per pérfaq€simin né gjykaté, léshohet nga Ministri ose personi 1 autorizuar prej tij
n¢ emé&r t&€ personit, i cili &shté né organikén e strukiurés, me & cilén lidhet konflikti.

ersoni perfaqésues né procesin gjyaéser krijon dosjen me dokumentat, q& de & paragiten si
prova né gjykatg, konsultohet paraprakisht me eprorin pér géndrimin 43 do 18 mbaié né
Gjykate, jep informacion t€ hollésishém drejtussit té tij, né lidhje me ecuring e procesit, si dhe
mendimin pér t& béré ankim, rekurs ose jo, kundér vendimit t& gjykatés.

Neni 30
Dhénia ¢ informacionit zyrtar dhe njoftimi e publik

Pér t€ ndértuar marrédhénie © ngushta me publikun, n8pérmjet informimit dhe vénies né
dispozicion pér dhénie pérgjigje pér zgjidhje konkrete t& problemeve e shgetSsimeve, qé
ngrihen nga publiku, né pérputhje me kompetencat e institucionit, Drejtorisé s& Pérgjithshme
Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése shérben si koordinator pér t°1 transmetuar problemet
dhe ankesat, sipas strukturave pérkatgse dhe pér t& marr# prej tyre pérgjigjet pér t& interesuarit,
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b

10.

11.

12

Strukturat pérkatése, kthejné pérgjigje, direkt qytetaréve pér letrat, kérkesat dhe ankesat e tyre,
né zbatim t& ligjit 119/2014“Pér t& drejtén e informimit” dhe né t8 njéjtén koh& dorézon njé
kopje t& pérgjigjes prané Drejtorisé s& Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése.
N8 rast se pér shkage té vecanta t& kérkes€s, strukfura pérkatése, nuk e realizon dhénien e
informacionit brenda afatit t& parashikuar mé sipér, kérkuesi njoftohet me shkrim brenda 7
ditéve, nga mbarimi i afatit t& méparshém, duke dh&éné arsyet dhe njékohésisht i propozon atij:
Caktimin e nj& afati t& ri, i cili fillon me mbarimin e afatit t& méparshem dhe & nuk mund &
jeté mé shumé se 10 dité pa & drejté pérséritje;

Pérshtatjen e kérkesés nga ana e personit, g€ ajo mund t& respektohet brenda afatit.

Kérkuesit i vihet ng dispozicion njé kopje e ploté e dokumentit zyrtar, pér t& cilin kérkon t&
informohet. Me kérkesé t& # interesuarit ose duke ia sugjeruar veté, kérkuesit mund t’i oftohen
forma t€ tjera t& dhénies s& informacionit, pérfshiré formén verbale. N& c¢do rast € tillg,
kérkuesi jep me shkrim pé&lgimin pér formén ¢ ofruar.

Ndalohet dhénia e informacionit publikut ose personave t& ndryshém pér ato dokumente,
publikimi i t& cilave ndalohet me ligj.

NE& asnjé rast dhe asnjé punonjés i Ministris€ nuk mund té japé informacione personave té tjeré
ose shtypit pa gené i autorizuar pér t& béré nj& gjé te tille.

Ng t& gjitha rastet kur kérkohet prononcim publik a mediatik, punonjésit e Ministrisé ose
strukturat e vartgsis¢ duhet t& njoftojné Kabinetin e Ministrit/Késhilltarin pér media dhe té
presin miratimin pérkatés.

NE té gjitha rastet ¢ pjesémarrjeve né€ emisione televizive a aktivitete t€ organizuara nga
organizma (€ tjeré jashi@ Ministrisé merret miratimi paraprak, sa kohé& q& fiesa presupozon
thé&rritien né cilésing e pérfagésuesit & Ministrisé,

Nepungsit e ministrisé, respektojné kérkesat e ligjit nr.119/2014 “Pér t€ drejtén € informimit”
si dhe t& késaj rregutloreje.

. Njoftimi dhe konsultimi publik i projektakteve béhet né pérputhje me parashikimet e Ligjit nr.

146/2014" Pér njoftimin dhe konsultinin publik™.

) KREU VIIX
RREGULLAT E ETIKES KONFLIKTI L INETERSIT DHE BEKLARIMG I PASURISE

Nemi 31
Orari i pungs dhe etika gjaté koh&s s& punés

1. Kohé&zgjatja javore, orari ditor i pungs, pushimet dhe lejetjans t& pércaktuara me vendim
€ Keshillit € Ministrave pér népunésit civilé dhe punonjésit e tjeré né institucionet e
administratés shtetérore.

2. Népungsit & ministrisé, mbas miratimit verbal paraprak nga eprori direkt pér dalje nga
institucioni, njoftojné me email eprorin direkt duke vén# né cc: personin e caktuar nga
Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése, N& ¢do rast, pérdoret
karta € sistemit € hyrje daljeve. Né rast mosfunksionimi t& sistemit me karta, hyrje daljet
regjistrohen né njé regjistér.

3. Regjistri pérmban kéto rubrika:

a} Emri 1 punonjésit/népunésit civil;
b} Ora e daljes dhe ¢ hyrjes ;
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¢) Firma e punonjésit/népunésit civil;

4. Drejtoria ¢ Mir€administrimit t&¢ Burimeve Njerézore, Ascteve dhe Shérbimeve. me
autorizim nga Sekretari 1 Pérgjithsh&m, bén verifikimin e respektimit t& orarit zyrtar t&
punonjésve.

5. Népunésit e Ministris€, duhet t& njohin dhe 1€ zbatojné rregullat e pércaktuara né Kodin ¢

Etikés, € ruajné reputacionin, dinjitetin, si dhe t& qéndrojné larg ¢do veprirmi, géndrimi

apo siellje, e cila mund t& zhvler&sojé emrin e mirg t& népunésit dhe institucionit g&

pérfagéson.

Gjaté kohés sé punés nuk lejohet konsumimt i pijeve alkoolike dhe duhanit.

Veshja duhet t& jeté n& pérputhje me etikén zyrtare t& géndrimit né administratén publike.

Kur népunési nuk paraqitet né puné pér arsye shéndetgsore, informon pa vonesé eprorin e

tij dhe paraget raport mjekésor.

9. Népunési mban flet¢hyrjen né vend t& duksh&m, né ményré t¢ detyrueshme gjaté gjithe
orarit 1€ punés.Népunési dorézon fletd-hyrjen zyrtare prang Drejtorisé sé
Mirgadministrimit ¢ Burimeve Njerézore, Aseteve dhe Shé&rbimeve kur largohet nga
puna ose kur del n& pension. Kur humbet fleté-hyrjen njofton pa vonesg Drejtoring e
Mirgadministrimit t& Burimeve Njerézore, Aseteve dhe Shérbimeve.

10. Mjediset e zyrave u jepen né pérdorim punonjésve, sipas ndarjes q& bazohet né& grupimin
né drejtori dhe sektorg, 1€ autorizuar nga Sekretari i Pérgjithshém. Cdo punonjés gé ka né
pérdorim nj€ mjedis zyre ose zyra t& pérbashkéta, e merr até né pérdorim, s& bashku me
materialet dhe pajisjet, me dokumentacion té rregullt kontabél.

11. Pérdorimi i saliés s€ mbledhjes pervec Kabinetit t& Ministrit, autorizohet nga Sekretari i
Pérgjithshém ose personi i autorizuar prej tij. Drejtorité g& kerkojng t& pérdorin sallén pér
mbledhje apo takinie, paragesia kérkesé pané zyrés sé Sclretarit t¢ Pérgjithshém cse
personitté autorizuar prej tij, pér & marré autorizim pér pérdorim.

12. Shérbimet brenda edhe jashté vendit, realizohen sipas akteve ligjore dhe nénligjore né
fuqi. Pas kthimit nga shérbirai jashté vendit, népunési, nepermjet eprorit direk, i paraget
Sekrctarit te Pergjithshem, Drejtorit te kabinetit apo ng varési & réndésisé edhe
Ministrit,informacionin me shkrim pér realizimin e shérbimit.

o~

Neni 32
Veprimtarta e Jashtme

I. Me veprimtari t€ jashtme t€ népunésit ¢ administratés publike nénkuptojmé ¢do ltoj
veprimtarie, pér qéilime fitimi ose jo, q& n&pungsi zhvillon jashts ushtrimit te detyrave te tij
zyrtare dhe ge kérkon angazhimin mendor dhe fizik te tij, ne clarédollo) forme, p.sh. si
konsulent, ortak, pérfagésues, drejtues, anétar apo punonjés. .

2. Veprimtarité e jashtme ie népunési te administratés publike jané te lejueshme vetéra kur nulk
behen pengese pér pérmbushjen e detyrave che te pérgjegjésive te tij zyrtare. Népunési i
administratés publike nuk mund te angazhohet ne njé veprimtari te jashtme, nése:

a) ajo krijon ose duket sikur krijon njé konflikt interesash me pozicionin e tl) zyrtar;

b) angazhimi mendor dhe fizik i népunésit ne k&té veprimtari ndikon ne kryetjen normale te
detyrave te tij zyrtare, pengon ose e bén te vEshtirs kryerjen e tyre;

¢) veprimtaria ge kryen cenon figurén e népunésit te administratés publike ose te institucionit
publik, ne te cilin ai &shté | punésuar;

d) veprimtaria qe kryen &sht& vazhdim i detyrave te tij zyrtare dhe népunési duhet te pérdoré te
dhénat ge ka nga pozicioni i tij ne administratén publike;
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e) géllimi 1 veprimtarisé bie ne kundérshtim me qéllimin dhe objektivat e pozicionit zyrtar te
punés se népunésit te administratés publike;

f) 8shté nj& veprimtari, € cila kryhet me kohé t¢ ploté.

3. Né& mungesé t& njé autorizimi, népunési nuk duhet te déshmojé si ekspert pérpara ndonjé trupi
gjykues apo te pérfagésoje ndonjé person fizik ose juridik, vendas apo te huaj, organizate, entitet
apo geveri te huaj, nése institucionet e administratés publike jan€ pale apo kane ndonjé interes te
drejtpérdrejté dhe te réndésishém ne ¢éshtjen qe shqyrtohet.

4. Népunési i administratés publike njofton zyrtarisht eprorin direkt dhe njésin€ e burimeve
njerézore te institucionit pér veprimtaring e jashtme ge do te kryeje, duke bere njé pérshkrim te
shkurtér te veprimtaris€, te objektivave dhe géllimeve te organizatés pér te cilén kryen
veprimtaring e jashtme. Kur népunési kryen veprimtari te jashtme pérpara fillimit te
marrédhénieve te punés me institucionin e administratds publike, ne ¢astin e punésimt, ai
njofton me shkrim eprorin direkt dhe njésiné e burimeve njerézore.

5. Mbéshtetur ne te dhénat e marra, eprori direlkt, ne bashk&punim me njésiné e burimeve
njerézore te institucionit, verifikon nése veprimtaria qe do te kryeje népunési kategorizohet si e
lejueshme sipas pikés 2 te kétij vendimi. Eprori direkt merr vendimin pér pércaktimin e
veprimtarisé se jashtme si te lejueshme apo jo dhe ia komunikon até, me shkrim, népunésit
kerkues.

Neni 33
Ofrim1 1 Dhuratave dhe Favoreve

1. Népunési 1 adminisiratés publike nuk duhet te kérkojé apo te pranoje, ne ményré te
drejtpérdre)ié a t& t€rthorté, pér veten, familjen, te aférmit, personat fizike apo juridike me te
cilét ka marrédhénie, dhurata, favore, pritic apo ¢do pé&rfitim tjetér, si dhe premtime pér to, te
cilat 1 jepen pér shlak te pozicionit te tij zyriar, me efekt pérfitimi te ¢farédoshém pér dhuruesin
ose persona te trete, qe ndikojné ose duket silur ndikojné ne paanshméring e kryerjes se detyrés
ajang ose duket sikur jané shpérblim pér ményrén e kryerjes se detyrés zyrtare.

2. Népunési mund te mbaje dhurata te lejueshme, pa gene i detyruar t'1 deklaroje ata, nése nuk e
kalojné vlerén prej 10 000 lekésh p&r dhurate, ndérsa ne rast se dhuratat jang me te kushtueshme,
a1 duhet t'ia deklaroje ata, brenda 30 ditéve, eprorit direkt dhe t'1 dorézojé ne njésiné e burimeve
njerézore te institucionit. Nése népuuési ka dyshim pér vlersn e dhuraiés, ai njofton eprotin
direkt dhe i kérkon nygsisé se burimeve njerézore te institucionit te kryeje viergsimin e saj.

3. Njésia e burimeve njerézore te institucionit bén vler#simin e dhuratave dhe inventarizon
dhuratat me vleré mé € madhe se 10 000 lelg, t& cilat pérdoren pér qéllime # veprimtarisé se
mstitucionit. Dhuratat q& kané vlera artistike, muzeals apo historike, u dorézohen institucioneve
t& specializuara,

4. Ng asnj& rast, népunési puk mund t& pranojé dhurata né vierg monetare.

Neni 34
Parandalimi 1 Konfliktit t& Interesit

l. Népungsi civil ka detyrimin & shmangé ¢do konflikt ndérmjet interesit t& tij privat dhe
interesit publik né ushtrimin ¢ detyrés n& sh&rbimin civil.
2. Regjimi juridik 1 konfliktit f€ interesit p&rcakiohet sipas ligjit t& posagém.
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3. Népunési civil ka detyrimin t& informojé paraprakisht eprorin e tij pér ¢do veprimtari me
pagesé & kryen jashté detyrés sé tij n¢ shérbimin civil dhe mund € kryej¢ nj€ veprimtari & tille
vetém me lejen me shkxim t€ institucionit.

4. Népunési civil ka detyrimin t& informojé pa vonesé eprorin e tij, né rast dyshimi pér nj¢
konflikt interesi dhe té zbatojé urdh&rimet e institucionit pér parandalimin e konfliktit t&
interesit,

5. Nénpunési i Ministris&, né ushtrimin e kompetencave apo n€ kryerjen e detyrave t& tij publike,
detyrohet rast pas rasti t& b&j& veté€ deklarim paraprak né lidhje me ekzistencén s& interesave €
tij private, g& mund t€ béhen shkak pér lindjen e nj& konflikti interesi né rastet kur:

a) mbikéqyr ose pérdor fonde publike;

b) lidh kontrata shérbimi, financimi, furnizimi apo investimi;

¢) ptrfagéson Ministring né marrédhénie me té tretét;

Neni35
Deklarimi 1 pasurisé

1. Nepunési civil ka detyrimin t€ deklarojé interesat private dhe pasuring sipas legjisiacionit
né fuqi.

2. Népunési civil deklaron si mé poshtg:

a) Pasurité e paluajtshme dhe t& drejtat reale mbi to, sipas Kodit Civil;

b) Paswité e luajtshme, t€ regjistrucshme né regjistrat publiks, dhe t& drejtat reale mbi to
sipas Kodit Civil;

¢} Sendet me vieré t& vegant€ mbi 300 000 (treqindmijé) leké.

d) Vler&n e aksioneve, t€ letrave me vleré dhe pjesét e kapitalit ng zotérim.

e) Vlerén e likuiditeteve, gjendje né cash jashte sistemit bankar, n& liogari rrjedhése, né
depozité, n€ bono thesari dhe né huadhénie, ng leké ose ng valuté t& huaj.

f) Detyrimet financiare ndaj personave juridiké dhe fiziké, t€ shprehura né leké ose ng
valuté & huaj.

g) Té& ardhurat personale pé&r vitin, nga paga ose pjesémarrja né borde, komisione ose ¢do
veprimtari tjetér q€ sjell té ardhura personale.

h) Licencat dhe patentat qé sjellin t& ardhura.

i) Dhuratat dhe trajtimet preferenciale, pérfshiré identiietin e personit fizik ose juridik, prej
nga vijné apo krijohen dhuratat a trajtimet preferenciale. Nuk deklarohen dhurata ose
trajtim preferencial kur vilera e tyre &shté mé e vogél se 10 000 (dhjeté mijé) leké, si dhe
kur dy ¢ m& shumé dhurata ose trajtime preferenciale, t2 dhéna nga i njéjti person, sé
bashku, nuk e kalojng k&té viert, gjaté s& nj&jtés periudhé deklarims.

J) Angazhime né veprimtari private me qgllim fitimi ose ¢do lloj veprimtarie q& krijon &
ardhura, pérfshiré ¢do lloj t€ ardhure, t& krijuar nga kjo veprimtari ose ky angazhim;

k) Interesa privaté t& subjektit, q& pérputhen, pérmbajng, bazohen ose burojng nga
marrédhéniet familjare apo t& bashkgjetesés.

1) Cdo shpenzim i deklarueshém, me vieré mbi 300 000 (tregind mijé) lek&, i kryer gjats
vitit t& deklarimit.

KREUIX
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TE DREJTAT DHE DETYRIMET E NEPUNESVE

Neni 36
T& drejtat e népunésit

1. Népunési civil ka t& drejtn pé&r kushte pune t& pérshtatshme. Institucionet shtetérore sigurojné
kushtet p&r mbrojtjen e integritetit fizik, moral dhe dinjitetit t& népunésit civil.

2. Népunési civil mbrohet nga shteti ng ushtrimin e detyrave t& tij né shérbimin civil. Institucioni
shtetéror, ku népunési ushtron detyrén, siguron mbrojtjen ¢ népunésit civil gjaté ushtrimit t&
detyrés apo né lidhje me t€, duke kérkuar, nése éshté e nevojshme, mbéshtetjen e organeve t&
specializuara sipas ligjit.

3. Népunési civil ka & drejté t& marré pjesé né veprimtari politike jasht& orarit zyrtar. Népunési
civil nuk duhet & shprehé publikisht bindjet apo preferencat e tij politike.

4. Népungsit civilé t& nivelit 1€ larté drejrues nuk mund € jené andtard t& partive politike.
Népunésit civilé t€ kategorive t€ tjera kané t€ drejté t& jens anétard t& partive politike, por nuk
mund t€ jend anétaré t& organeve drejtuese 1€ tyre.

5. Népunési civil ka t& drejtén t€ kandidojé dhe & zgjidhet né zgjedhjet pér Kuvendin e
Republikés s€ Shqiperis¢ apo pé€r organet e geverisjes vendore. N¢ kété rast, népunési detyrohet
t& kérkoj& pezullimin nga detyra.

Neni 37
L drejta e formimit professicnal

Neépungsi civil ka t& drejten t€ pérmirésojé aftésité profesionale népérmjet formimit profesional
dhe trajnimeve t& vazhdueshme t¢ financuara nga fondet publike, donatoré t& huaj apo t&
ardhurat vetjake.
Neni 38
E drejta e konsultimit

1. Népunési civil ka t€ drejién t& konsultohet, népérmjet sindikatave apo pérfagésuesve t&
népunésve civilé t€ institucionit, n¢ vendimmarrjen pér aktet ligjore dhe nénligjore, lidhur me
marrédhénien e shérbimit civil dhe kushtet e pungs.

2. Sindikata, ku népunési &shté anétar apo pérfaqésuesit e népunésve civilé t# institucionit, ku
népunési ¢ivil ushtron detyrén, konsultohet né marrjen e ¢do vendimi individual, lidhur me njé
népunés civil & perfagésuar prej saj. 3. Késhilli 1 Ministrave miraton rreguliat e hollésishme pér
ushtrimin e s€ drejtés sé konsuitimit, sipas k&tij neni.

Neni 39
Koh&zgjutja e punés, [ejet dhe pushimet

1. Nepunési civil ka t& drejtén pér pushime vjetore t€ paguara, si dhe pér pushime t& tjera me apo
pa pagesé,

2. Késhilli i Ministrave miraton rreguilat pér koh&zgjatjen ¢ punés dhe pushimit, pér orét shtesé,
kompensimin ¢ tyre, si dhe kompensimin e shpenzimeve & kryera pér ushtrimin e detyrés jasht
vendit normal t& punés.
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Neni 40
E drejta e informimit dhe ankimit

1. Népunssi civil ka t& drejtén t& informohet pér fillimin e ¢do procedimi administrativ dhe pér
¢do vendim pérfundimtar q& ka t& b&jé me marrédhéniet e tij t& shérbimit civil.

2. Népunési civil ka t& drejté t& kontrollojé dosjen e tij t& personelit dhe t& kérkoj& ndryshimin e
t& dhénave 1€ saj.

3. Népungsi civil ka t& drejté t& ankohet né gjykatén kompetente pé&r mosmarrgveshjet
administrative ndaj ¢do veprimi apo ‘mosveprimi, g¢ 1 cenon t&€ drejtat dhe interesat e tij t&
ligjshme né& mamédhénien e shérbimit civil.

Nent 41
Detyrimet

1. Detyrimi i respektimit t& ligjit dhe formimit profesional, me profesionalizém, paanési, pa
diskriminim dhe n& p&rputhje me ligjin detyrat e tij n& shérbimin civil.

2. Népunési civil ka detyrimin t€ p&rmirgsojé aftésité profesionale népérmjet formimit
profesional dhe trajnimeve t& vazhdueshme t€ financuara nga fondet publike.

3. Detyrimi i ptrgjegjshmérisé dhe refuzimit t¢ urdhrave & paligjshém, ku n€punési civil mban
pérgjegjési t& ploté pér ligishméring e ¢do veprimi apo mosveprimi & tij, gjaté ushtrimit t&
detyrés né shérbimin civil.

4. Nepunési civil ka detyrimin i veprojé né pérputhje me urdhrat e ma=ré nga eprorét hierarkiké.
sipas higit dhe rregullave t€ brendshme (& institucionit. N&se néprmn&si civil ke dyshime pér
paligishméring e urdhrit t& eprovit, ai nuk e zbaton urdhrin, por informon pa vonesé eprorin e
personit g& ka dhéné urdhrin dhe kérkon konfirmimin e tij me shkrim.

5. Detyrimi i transparencés dhe konfidencialitetit, népunési civil ka detyrimin t& ushtrojé detyrén
e tj né shérbimin civil me trausparencé dhe t€ sigurojé pér publikun e gjerd ¢he palét ¢do
informacion t&€ nevojshém, me ligjit.

6. Népunési civil nuk duhet ta pérdoré informacionin e mbledhur gjaté ushtrimit t€ detyrés pér
qéllime t& tjera, jasht8 atyre t& p&rcaktuara me lig).

7. Népunési civil ka detyrimin t& sigurojé mbrojtjen dhe mospérhapjen ¢ t& dhénave vetjeke dhe
atyre g€ lidhen :ne veprimtaring tregtare apo profesionale t& personave, t& mbrojtiwa sipas ligjit
dhe me t& cilat njihet gjat€ ushtrimit t€ detyrés.

8. Detyrimi i miradministrimit t€ pronés shtetérore dhe koh#s s& punés, népunési civil ka
detyrimin € miradministrojé pfon&n shtetérore & i vihet né dispozicion né ushtrimin e detyrés
dhe ta p€rdoré ai€ vetém pér géllimin ¢ pércaktuar nga ligji dhe rregullat e brendshme
institucionit. Népunési civil ka detyrimin t§ shfrytézojé kohén e pungs me efigencé dhe vetém
pér kryerjen € detyrave t& tij.

9. Neépunésit e Ministrisé  kryejné veté funksionin, detyrén ose punén e ngarkuar dhe né asnjé
rast nuk lejohet 1 besohet detyra personave jashté institucionit. Zévendésimi pér raste t& veganta
béket vetém me miratim té eproréve,

KREUX
DOSJA E PERSONELIT, RREGULLAT E HYRJES, MIREMBAJT YA E AMBIENTEVE
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Neni 42
Dosja e personelit

1. Dosjet e personelit t& Ministrisg, administrohen nga Sektori i Burimeve Njerézore dhe Arkive
Protokollit, n& Drejtoriné e Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

2. Dosjet e personelit pasurohen periodikisht me t& dhéna t€ reja, si¢ mund t€ jet€ vlerésimi
vjetor, kualifikime dhe déshmi t& ndryshme.

3. Dosja e personelit ka karakter konfidencial dhe mund t& njihen me kéw dosje, personi
pérkatés, eprori direkt, Komisioneri i Shérbimit Civil, Departamenti | Administratés Publike,
Sekretari i Pérgjithshém, Ministri,si dhe institucione t€ tjera t& ngarkuara nga ligji.Dosja ka
inventarin e saj dhe pér ¢do shtesé béhen shénimet né inventar.

4. Skeda me t& dh&nat bazé t& personelit, futet né programin e informatizimit t€ personelit.

Neni 43
Hyzja, vizitorét dhe parkimi i automjeteve

1. Rregulla t& hyrjes né& institucion.

a) Hyrja n& Ministri béhet pér nevoja pune, shérbimi dhe takime t& ndryshme. Hyrjet né
Ministri jané nén vézhgimin e Népunésit t& Informacionit.

b) Me fleté-hytje t& pérkohshme pajisen personeli i institucioneve 1€ var€sis¢ t€ Ministrisé,
personat t& tieré, q& komandohen me shérbim n& Ministri, si dhe persona, t€ cilét kané
talkime pune me struktura t& Ministrisé.

2. Parkimi i automjeteve.

a) Parkimi i t& gjith& automjeteve t& tjera disiplinohet nga Sekreiari 1 Pérgjithsiiém, rast pas
rasti, népérmjet miratimit t€ autorizimit pérkaiés.

Neni 44
Mirémbajtja dhe siguria né€ ambientet e institucionit

i. Pér siguriné e institucionit pérgjigjet Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme
Ekonomike dhe Shérbimeve t& Mbéshteté€se dhe gjithé punonjésit e ministrisé.

2. Né mbarimin e punés, punouj#sit, mbyllin grilat, dritaret, sistemin e kondicionimit, zyrat si

dhe i sigurojag ato nga zjatri.

Nuk pérdoren pajisje alternative ngrohje, pérveg atyre t€ autorizuara nga instilucioni.

a2

KREU XI
DISPGZITA TE FUNDIT

Neni 45
Strukturat pér zbatimin dhe pérditésimin e rregullores

1. Kérkesat e k&saj rregulloreje zbatohen nga ¢do népunés dhe punoniés i Ministrisg .

2. Drejtorta e Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve té Mbéshtetése, ngarkohet pér
pérditésimin e késaj rregulloreje dhe shpémdarjen e saj t€ gjitha drejtorive pas miratimit nga
Ministri.
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Neni 46
Parashikime t& fundit dhe shfugizimi

1. Urdhérat apo udhézimet e Ministrit, q¢ detajojné ¢éshtje t& trajtuara né kété rregullore, jané né
pérputhje me kérkesat e saj dhe zbatohen krahas saj.

2. Pér zbatimin e detyrave, t€ cilat kérkojné bashképunim ndérmjet disa drejtorive apo nuk jané té
parashikuara né kété rregullore, me qéllim pérmbushjen e misionit t& Ministrisé, punonjésit, né
vargsi t€ specializimit t€ tyrejané t€ gatshém t€ kryejné edhe detyra t& paparashikuara né
Drejtorité apo sektorét ku ata ushtrojné aktivitetin,

3. Me hyrjen né fuqi 1€ k&saj Rregullore, Rregullorja e brendshme e veprimtarisé dhe funksionimit
t€ Ministris€ s& Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit ¢ Ujérave” e miratuar me nr.
10260/2, dat€ 10.2.2017, shfugizohet.

Neni 47
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fugi menjéheré.
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ANEKSI I

I. DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLITIKAVE TE BUJQESISE,
SIGURISE USHQIMORE DIE ZHVILLIMIT RURAL

NE& strukturén e Drejtorisé s& Pérgjithshme % Politikave t€ Bujqésisé, Sigurisé Ushqimore dhe
Zhvillimit Rural pérfshihen:

1. Drejtoria e Politikave dhe Strategjive t€ Zhvillimit t& Bujgésisé, Siguris€é Ushqimore
dhe Zhvillimit Rural;

2. Drejtoria e Programeve i€ Zhvillimit 1€ Bujqésisé, Siguris€ Ushqimore dhe Zhvillimit
Rurual;

3. Drejtoria e Konceptimit dhe Fizibilitetit t& Projekteve.

1. Dzejtoria e Politikave Ghe Strafegjive (€ Zhvillimit 18 Bujgésisé, Sigurisé
Ushgimore dhe Zhvillimit Rural

Qéllimi

Hartimi dhe monitorimi i zbatimit t& politikave dhe strategjive kombétare t& bujqésist dhe
zhvillimit rural, siguris€ ushqimore, peshkimit dhe skuakulturgs, ré perputhje me vizionin dhe
programin politik & geverise. |

Kjo drejtoxi pérb&het nga 4 sektors.

Deivrat dhe pérgiegiésiie krvesore

% Siguron hartimin e politikave dhe synimeve strategjike q& kérkohen t& arrihen né fushén
e bujqésisédbe zhvillimit rural, sigurisé ushqimore, peshkimit dhe aluakulturgs, ng
pérputhje edhe me Politikén e Pérbashkét t& BE-sg, t&€ Organizmave rajonale dhe
ndérkombétare ku vendi yne adcron dhe kontribuon st FAO, GFCM, ICCAT, SEG, etj;

% Bén analiza dhe vleré&son situatén ekzistuese né sektorét e bujqésisé, sigurisé ushaimore
zhvillimit ruzal, si dhe identifikon ndérhyrjet e nevojshme ne dokumentat e politikave,
planet e veprimit, pérmirésimet né kuadrin ligjor etj;

% Monitoron zbatimin e politikave dhe strategjive dhe realizimin e objektivave né sektorét
e bujqgésisé, sigurisé ushgimore,zhvillimit rural, peshkimin dhe akuakulturgn;

% Miban lidhje dhe koordinon punén me institucionet e tjera publike (ministrité ¢ tjera t&

Iinjés, institucionet kérkimore, strukturat e varésisé, agjensité e zhvillimit, programet /

projektet ¢ zhvillimit etj), donatorét dhe aktor&t e ndryshém privaté q& veprojné né fushat

e bujyésisg, zhvillimit rural, siguisé ushgimore, peshkimit, akuakulturés, agropgrpunimut

dhe marketingut;

Pérgatit analiza dhe raporte qé lidhen me proceset integruese te vendit né BE:

Ndihmon, orienton dhe monitoron veprimtarine e institucioneve qé jané né varési t&

MBZHR-sg, lidhur me arritjen e treguesve t& objektivave pér zhvillimin rural, bujqésing,

siguring ushqimore, peshkimiu, skuakulturén, agropérpunimin dhe marketingun;
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%+ Ndjek analizén e marrédhénieve, shkémbimeve tregtare dhe problematikave pérkatése
me CEFTA-n, EFTA-n, OBT ey.

1. Sektori i Politikave dhe Strategjive té Bujgésisé, Blegtorisé dhe Zhvillimit Rural

Qéllimi

Hartimi dhe pérafrimi 1 legjislacionit dhe akteve nénligjore né zbatim t€ tij n& fush&n bujgésise,
blegtorisé dhe zhvillimit rural; propozimi i politikave dhe masave mbéshtetése pér bujqésing,
blegtoring dhe zhvillimin rural, né programet mbéshtetése t& bujgésisé g8 veprojné n€ vend, né
bashképunim me grupet € interesit dhe instucionet e varésisé; hartimi, zbatimi dhe monitorimi i
skemave t& cilésisé pér produktet bujgésore dhe ushgimore.

Detyrat dhe pérgiesjésité Kryvesore

< Kontribuon né& hartimin e kuadrit ligjor mbé&shtetgs dhe pérafrimin e legjislacionit né
fushén e bujgésisé, blegtorisé dhe zhvillimit rural me até t&€ BE-sg;

% Koordinon punén p&r monitorimin e strategjive t& fushés, si dhe hedhjen e & dhénave né
sistemin IPSIS;

% Grumbullon, pérpunon dhe konsolidon t& dhénat né rang vendi pér parashikimin e
prodhimit bujgésor dhie blegtoral dhe i dérgon p#r miratim te grupi i punés i ngritur me
Urdhér Ministri p#r k&€ géllim;

** DPropozon dhe harton bazén ligjore pér masat mbéshtetése pér zhvillimin e bujgésiss,
blegtorisé dhe zhvillimit rural;

%+ Monitoron dhe pregatit informacione periodike (6 mujore), lidhur me zbatimin e
skemave kombétare, né bashképunim me AZHBR;

% Harton, zbaton dhe monitoron legislacionin lidhur me skemat e cil&sisg s& produkteve
bujgésore dhe ushgimore, né bashk&punim me drejtorité dhe sektorét teknike t&
Ministrisé;

% Kontribuon né hartimin dhe monitorimin e programit buxhetor pér Zhvillimin Rural né&
bashké&punim me Sektorin e Buxhetit;

*¢ Kontribuon né hariimin e raporieve periodike statistikore, analizat e elsport-importeve
€y

%+ Punonjésit marrin pjesé ng ¢do takin/grup pune/p&rfagésim, qé lidhet me fushén e
pérgjegjésisé, si dhe pérfagésojn# sektorin/drejtoring kur i k&rkohet.

2. Sektorii Politikave dhe Strategiive té Zhvillimit né Fushén e Peshkimit dhe
Alkuakulturés

Géllimi

Hartimi 1 politikave dhe strategjive sektoriale né funksion t& zhvillimit t& peshkimit dhe
akuakulturés, né mbéshtetje t& programit t& qeverisé, né bashk&punim me grupet ¢ interesit si
dhe institucionet e tjera né varési t& ministrisé. Harton objektivat n& pérputhje me Politikén e

Pérbashkét & Peshkimit t& BE-s&, organizmave ndérkombétare ku vendi yné aderon dhe
kontribuon (GFCM, ICCAT).
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4.

Monitoron implementimin e politikave dhe strategjive dhe realizimin e objektivave pér

fush&n e sigurisé ushgimore;

Kontribuon né hartimin e marréveshjeve ndérkombétare pér fushén e sigurisé ushgimore dhe

ndjek zbatimin'e kérkesave q€ rijedhin nga k&to marréveshje.

Promovon, nxit dhe propozon masa pér mbéshtetjen e prodhimit organik, népérmyjet:

e Hartimit t& akteve nénligjore n€ zbatim t& ligjit 106/2016 “Pér prodhimin biologjik,
etiketimin e produkteve biologjike dhe kontrollin e tyre”, duke e perafruar me
legjislacionin e BE-se;

o Ngritjes, mirémbajtjes dhe pérdit€simit t& regjistrit t& operatoreve biologjik dhe bazés s¢
t& dhénave pér prodhimin dhe eksportin e produkteve biologjike;

o Mbikqyrjes dhe kontrollit t& veprimtarisé s& trupave t& kontrollit t& miratuar nga
Komisioni pér Prodhimin Biologjik (KPB), né zbatim té nenit 32, pika 2 t& ligjit
106/2016 “Pér prodhimin biologjik™;

o Organizimit t& mbledhjeve t€ KPB pér miratimin e Trupave t& Kontrollit q& paragesin
kérkesén prané KPB, shqyrtimit 1€ dokumentacionit dhe pérgatitjes s€ relacionit pér tu
paragitur né komision dhe ndjekjes s& detyrave t€ 1€na prej tij.

Sektori i Monitorimit, Jetésimit t€ Prioriteteve dhe Statistiliave

Qellirai

Grumbullimi, p&rpunimi dhe publikimi 1 treguesve statistikoré zyrtaré pér bujqésiné né
Republikén e Shqipérisé né bashképunim me INSTAT.

Detyrat dhe pérgiegiésité kryvesore
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Siguron ngritjen e njé sistemi monitorimi, sipas metodologjisé s& miratuar nga INSTAT,

bazuar né rregulloret pérkatése t& BE-s€, sipas kuadrit t& vierésimit dhe monitorimit t&

pérbashkét (CMEF);

Pergjigiet pér kryerjen e Vrojtimeve Bujyésore Statistikore bazuar ng metodolopjing e

hartuar nga INSTAT;

Bashkérendon punén me strukturat dhe sektorét e tjeré 8 MBZHR, né lidhje me treguesit

makroekonomik t& fushés sé& bujqésisé dhe zhvillimit rural;

Organizon punZn pér identifikimin e nevojave pér informacion, hartimin e pyetésoréve,

metodikave, manualeve dhe udh&zuesve nén drejtimin e INSTAT;

Realizon shpérndarjen e informacionit népérmjet raporteve periodike dhe publikimeve t&

ndryshme;

Zbaton kalendarin e vrojtimeve dhe publikimneve dhe udhézon punonjésit e statistikave dhe

mtervistuesit pér procesin e grumbullimit t& t& dhénave dhe plotésimin e pyetésoréve,

Kryen trajnime t& specialistéve t€ statistikave t€ bujgésisé dhe zhvillimit rural né lidhje me

vrojtimet statistikore;

o Pérgjigjet pér administrimin e arkivit teknik t& sektorit si dhe t& gjitha materialet g&
pé&rpunon ky sektor;
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e QOrganizon punén pér t& gjithé procesin e vrojtimeve duke respektuar afatet e pércaktuara
(6-mujore, vjetore), si dhe mer masat pér mbledhjen ¢ t& dh&nave t& kompjuterizuara,

o Pérgjigjet per saktesing e t& dhénave brenda kufijéve t& arsyeshém t& informacionit t&
mbledhur;

o Ushtron kontrolle t& vazhdueshme né pikat e marrjes s& informacionit, dhe tek
intervistuesit pér kryerjen e intervistave dhe saktesing e informacionit statistikor;

e Jdentifikon nevojat e drejtorive t&8 MBZHR-s&, pér tregues t& ndryshém statistikore, q&
nevojiten pér hartimin e politikave dhe mer masa pér t& hartuar m&nyrén e grumbullimit,
pérpunimit dhe prodhimit t€ kétyre treguesve;

o N& bashk&punim me drejtori té tjera t¢ MBZHR-s&, kryen analiza sektoriale periodike, si
dhe pérgatit informacione lidhur me angazhimet n€ organizmat ndérkombétare st OBT,
CEFTA, BE, etj.

2.Direitoria e Programeve ¢ Zavillimit € Bujqlsis?, Siourisé Ushgimore
dhe Zhvillimit Bural

Q¢llimi

Identifikimi, hartimi dhe zbatimi i programeve pér zhvillimin e géndrueshéin t& sektorit bujgésor
dhe rural dhe siguring ushgimore né zbatimi t€ strategjisé ndérsektoriale t¢ zhvillimit 18
bujqeésisé dhe zhvillimit rural.

Kjo drejtori pérbéhet nga 6 sektoré:

1. Sektori i Programeve t& Bujqésisé, Blegtorisé dhe Zhvillimit Rural
Q&klimi:

Identifikimi, hartimi dhe ndjekja e zbatimit t& programeve t& bujgésisg, blegtorisé dhe zhvillimit
rural né vend. '

Dretyrat dhe pérgjegiésité kryesore

% Koordinon punén pér identifikimin dhe hartimin ¢ programeve n# zbatim t& strategjisé
ndérsektoriale t& zhvillimit t& bujgésisé dhe zhvillimit rural;

% Koordinon punén pér shqyrtimin, vlergsimin dhe miratimin e Programit t& Aktiviteteve
vjetore t& Qendrave t& Transferimit t& Teknologjive Bujgésore;

% Bashk&punon me Sektorin e K&shillimit dhe Informimit Bujgésor dhe ka rol drejtues
monitorimin € programeve t& punés, aldiviteteve dhe performancés t& Qendrave té
Transferimit t& Teknologjive Bujgésore;

% Bashképunon me Sektorin e Ké&shillimit dhe Informimit Bujgésor dhe ka rol drgjtues né

hartimin e PBA pér Programin Buxhetor “Késhillimi dhe Informacioni Bujgésor”.
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Bashképunon me Sektorin e Késhillimit dhe Informimit Bujqésor dhe ka rol drejtues né
monitorimin dhe raportimin pér ecuring dhe performancén e Programit Buxhetor
“Késhillimi dhe Informacioni Bujgésor™.

Bashképunon me Sektorin e Késhillimit dhe Informimit Bujqésor dhe ka rol drejtues né
identifikimin e nevojave pér investimeve t€ Programit Buxhetor “Késhillimi dhe
Informacioni Bujgésor”;

Bashké&punon me Grupin e Pungs pér hartimin € skemave t€ mbéshtetjes, ptrmes
programit pér Bujqésing dhe Zhvillimin Rural;

Bashké&punon me sektordt pérkatés t& Drejtorisé s&€ Konceptimit dhe Fizibilitetit &
Projekteve dhe scktorét t& fjeré ng MBZHR gjaté procesit t& identifikimit t& projekteve;
Népérmjet pikes fokale ng MBZIR, ndjek procesin e integrimin gjinor pér ¢éshtjet
“Gender”.

Punonjésit marrin pjesé né ¢do takim/grup pune/pérfagésim qé lidhet me fushéne
prgjegjésisé, si dhe pérfagésojné sektorin/drejtoriné/ministring kur 1 kérkohet.

2. Sektori i Késhillimit dhe Informimit Bujgésor

Qéllimi:
Harton dhe propozon plane afat- shkurtra, afat-mesme dhe afat-gjata t& zhvillimit t€ sistemit t&
nichurive dhe indormacionit brgjgésor né fushén e bujgésisé dhe zhvillumit rural.

Detyrat dhe pérgjegisité kryvesore
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Bén analiza dhe vlerésime pér funksionimin e sistemit t&¢ njohurive dhe informacionit
bujgésor dhe propozon politika dhe masa pér p&rmirgsimin e tij;

Koordinon, monitoron dhe vler€son realizimin e planeve vietore dhe aktiviteteve qé
kryhen nga Agjencité Rajonale t& Ekstensionit Bujgésor;

Koordinon punén pér sheérndarjen e informacionit dhe mesazheve ¢ ekstensionit
népérmjet kanaleve & ndryshme & masmedias, evidenton pérvojat pozitive dhe pérgatit
publikirie t& ndryshme me natys€ divulgative;

Bashképunon né koordinimin e veprimtarivet® projekteve & ndryshme, OJF-ve apo
strukturave t€ tjera publike g& veprojné ng fushén e ekstensionit bujgésor;

NE& pérputhije me objektivat e politikés bujgésore dhe zhvillimit rural, né bashk&punim
me Agjencitg Rajonale 1 Ekstensionit Bujgésor dhe Drejtoring e Politikave dhe
Strategjive t&€ Zhvillimit & Bujgesisg, Sigurisg Ushqimore dhe Zhvillimit Rural harton
plane dhe programe p&r informimin, ké&shillimin dhe bashképunimin e fermeréve.
Pérgatit raporte periodike dhe informacione mbi ecuting dhe performanceén e Agjencive
Rajonale 1& Ekstensionit Bujgésor;

Monitoron periodikisht aktivitetet e strukturave t& shérbimit késhiflimor publik,
evidenton problemet dhe nevojat pér informacion dhe merr masa pér zgjidhjen apo
plotésimin ¢ tyre,
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Né bashk&punim me Agjencité Rajonale t€ Ekstensionit Bujgésor, harton ¢do vit
programin e trajnimit t& strukturave t€ késhillimit, specialistgve t€ tjers & bujgésisé dhe
fermeréve, koordinon, monitoron dhe vleréson realizimin e tij;

Bashké&punon me Sektorin e Programeve t&€ Bujqésisé, Blegtorisé dhe Zhvillimit Rural
pér planifikimin dhe monitorimin e programeve té punés s& Qendrave t& Transferimit t&
Teknologjive Bujgésore;

Bashképunon me Sektorin e Programeve t& Bujqésisé, Blegtorisé dhe Zhvillimit Rural
pér pérgatitjen dhe ndjekjen e procedurés pér Komisionin e Shqyrtimit dhe Vler&simit t&
Programit t& Aktiviteteve vjetore t& Qendrave t& Transferimit t& Teknologjive Bujgésore;
Bashképunon me Sektorin ¢ Programeve t& Bujqésisg, Blegtorisé€ dhe Zhvillimit Rural
pér hartimin e PBA pér Programin Buxhetor “Késhillimi dhe Informacioni Bujgésor” dhe
monitorimin ¢ ecurisé dhe performancés s& Programit;

NEé pérputhje me procedurat ¢ miratuara, koordinon identifikimin edhe implementimin e
projekteve t& kérkimit né fermé, brenda programeve t€ punés sé Qendrave t€
Transferimit t# Teknologjive Bujgésore;

Grumbullon rezualtatet e punés s€ kryer gjaté vitit nga Qendrat t€ Transferimit t&
Teknologjive Bujgésore dhe i vé& né dispozicion t€ strukturave t€ Agjencive Rajonale &
Ekstensionit Bujgé&sor dhe gjithg t& interesuarve;

Bashképunon me Grupin e Pungs né hartimin dhe monitorimin e zbatimit t& skemave &
mbéshtetjes, pérmes programit pér Bujqésing dhe Zhvillimin Rural.

Bashk&punon me Drejtoring e Politikave dhe Strategjive t& Zhvillimit t& Bujqésisé,
Sigurisé Ushgimore dhe Zhvillimit Rural, Agjencité Rajonale & Ekstensionit Bujqésor
dhe Agjencing pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural pér langimin ¢ skemave mbéshietése t&
hartuara.

Punonjésit marrin pjesé né ¢do takim/grup pune/pérfagésun qc lidhet me fushén e
pérgjegjésisé, si dhe pérfagésojné sektorin/drejtoriné/ministring kur i kérkohet.

3. Sektori i Administrimit t€ Tokave

Qltimi:

Administrimi dhe menaxhimi 1 géndruesh&m i tokés bujgésore né zbatim t& programit t& geverisé
dhe dispozitave ligjore pérkatése.

Detyrat dhe pérgjegiésité kryesore

L/
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Planifikon, organizon, koordimon dke monitoron veprimtarite né fushén e administrimis
té tokés bujgésore né zbatim t& dispozitave ligjore ng& fuqi;

Pérgatit dhe paraqet pér miratim akte ligjore e nénligjore né fushén e administrimit t&
tokés bujgésore;

Realizon varésing teknike t& Drejtorité ¢ Administrimit dhe Mbrojtjes sé Tokés(DAMT)
nga MBZHR, népé&rmjet kontroliit mbi zbatimin prej tyre & akieve ligjore e nénligjore
pér administrimin e tok&s bujgésore;

Pérgatit dhe pergjigjet pér realizimin ¢ programeve né fushén e administrimit dhe
menaxhimit t& tokés bujgésore;
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Drejton, koordinon dhe monitoron veprimtarité pér ngritjen e Sistemit t& Informacionit
mbi Tok&n (LIS) n& pérshtatje me tipet e pronésisé mbi tokén dhe integrimin né GIS;

Ndjek zbatimin e politikave t& pérdorimit t& tokés bujqésore né pronési private dhe
shtetérore;

Pérgatit ¢do 6-muj6r, evidencén e fondit t& tok&s né nivel t& bashkive dhe qarqeve me
reflektimin e ndryshimeve t& ndodhura;

Monitoron zbatimin e procedurave ligjore pér kalimet/ndryshimet e kategorive té
resurseve té tokés si dhe t& ndryshimit t€ kategorive t& tokés bujqésore sipas bonitetit;

Programon dhe drejton punén pér kualifikimin e punonjésve t&€ DAMT dhe Zyrat e
Menaxhimit dhe Mbrojtjes sé Tokés (ZMMT) prang Njésive t& Qeverisjes Vendore;

Monitoron ecuriné dhe zhvillimin e tregut t& tokés;

Asiston strukturat pérkatése n€ programimin e masave pér konsolidimin e tokés
bujgésore né zbatim t& objektivave té parashikuara n& Strategjingé Kombétare t&
Konsolidimit t& Tokés;

Shqyrton, pérgatit dhe paraget pér miratim relacione, mendime dhe oponenca pér
projekt-akte ligjore e nénligjore si dhe pér studime e projekte zhvillimi, q& kang pér
objekt tok&n bujqésore apo veprimtari ndértimore né tokén bujqésore;

Kryen evidentimin, inventarizimin dhe publikimin e t& dh&nave t& tokave bujgésore né
pérgjegjést administrimi t€ MBZHR, pér dhénien me qira/koncesione, si dhe evidentimin
e fondit t& tokés buyytsore né pargiegjési adminisithmi t8 institucioneve & varésisé;
Punonjésit marrnn pjesé né gdo alkim/gris pune/pérfagésim qé& lidhet me fushén ¢
pérgjegjésise, si dhe pérfagésojné sektorin/drejtorind/ministring kur i kérkohet.

4. Sektorii Programeve dhe Administrimit & Ujitje Kullimit

Qéllimi:

Menaxhimi i g€ndrushém dhe efektiv i sisiemeve ujitése dhe kulluese né zbatim té strategjist: sé
zhvillimit t& bujqésisé dhe dispozitave i€ ligjit nr. 24/2017 “P#&r administrimin e vjitjes dhe
kullimit™.

Detyrat dhe pérojegjésité krvesore

»
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Planifikon, drejion, koordinon dhe monitoron aktivitet & realizohen nepermjet programit
1€ Menaxhimit te Infrastruktures s& Kullimit dhe Ujitjes pér rehabilitimin, mirémbajtjen
dhe funksionimin e infrastrukturés sé wjitjes, kullimit dhe mbrojtjes nga pérmbytja dhe
siguriné e digave t& rezervuarve;

Harton PBA pér Programin Buxhetor “Menaxhimi 1 Infrastrukturds s¢ Kullimit dhe
Ujitjes™ dhe monitoron né bashképunim me Drejtoring e Financés realizimin e tij:
Monitoron aktivitetin e ujities dhe kullimit prang Drejtorive & Ujitjes dhe Kullimit,

Mbikéqyr infrastrukturén e ujitjes dhe kullimit nga ana teknike,
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Organizon dhe koordinon trajnimin e strukturave t& pérfshira né ofrimin e shérbimit t&
yjifjes;
Propozon dhe ndjek transferimin e sistemeve t€ yjitjes dhe kullimit tek Bashkité;

Harton dhe propozon pér miratim akte ligjore dhe nénligjore né funskion t&€ mbaré&vajtjes
dhe pé&rmirésimit t&€ menaxhimit t& yjitjes. Ndjek, kontrollon dhe pérgjigjet pér zbatimin e
tyre;

Ndjek ecuring e ujitjes nga Bashkité né ményré t& vazhdueshme duke pérgatitur
evidencat, analizat dhe propozimet pérkatése;

Jep mendime dhe promovon pérvojat dhe teknologjité bashkékohore t€ ujitjes né vend,;

Koordinon dhe mbikéqyr masat pér ndérhyrjet, operimin dhe mirémbajtjen e
infrastrukturgs s€ kullimit dhe mbrojtjes nga p&rmbytja;

Planifikon buxhetin dhe mbikéqyr funksionimin e Drejtorive t& Ujitjes dhe t& Kullimit né
procesin e operimit, mirémbajties dhe rehabilitimin e infrastrukturés s& ujitjes dhe
kullimit.

Ndjek dhe kontrollon funksionimin e stacioneve t& pompimit pé&r kullimin (hidrovoreve)
dhe funksionimin e parkut t€ makinerisé s€ réndé (eskavatoré dhe draga) pér
mirémbajtjen e mjetit kryesor t€ kanaleve kulluese.

Nxit aplikimin e teknologjive moderne € p&rdoren né kullim dhe mbrojtjien nga
pérmbyijet.

Rashkérendon punén pér hartimin dhe zbaiimin e projelteve me financime t& huaja né
fushén e kuliimit dhe mbrojtjes nga pérmbytjet;

Bashkérendon punén pér kryerjen e studimeve pér rehabilitimin dhe mirénibaitien e
infrasirokturés;

Punonjésit marrin pjesé né ¢do takim/grup pune/pérfaqésim qé lidhet me fushén e
pérgjegjésise, si dhe pérfaqésojné sektorin/drejtoring/ministring kur i kérkohet.

S. Sekiorii Programeve t€ Zhvillimit né Fushén e Peshkimit dhe Akualulturés

Qéilimi;
Identifikimi, hartimi dhe ndjekja e zbatimit t¢ programeve t€ zhvillimit t& peshkimit dhe
akuakulturés n€ pérputhje me politikat dhe strategjing e zhvillimit t& kétij sektor.

Detvrat dhe pérgiegidsité krvesore
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Né funksion t& hartimit t& programeve t& zhvillimit ndjek procesin e grumbullimit, matjes
dhe analizés se aktivitetit t& peshkimit duke pérfshiré, por duke mos u kufizuar vetém te
zéniet, sforcon e peshkimit, hedhurinat (dischards and by-catch) dhe zonmén e
veprimtarisé.

Mbi bazén e t€ dhénave t€ grumbulluara, identifikon nevojat pér programe zhvillimi, né
fusha specifike t& peshkimit;
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% NEé zbatim t& strategjisé kombétare t& peshkimit dhe planeve t& menaxhimit & hartuara
sipas neneve 24 dhe 25 t& ligjit 64/2012 “Pér Peshkimin” i ndryshuar, nga scktori i
politikave, harton programe zhvillimi né sektorg t& caktuar 1€ peshkimit dhe akuakulturés
si dhe ndjek zbatimin e tyre.

< N& zbatim & nenit 26 & ligjit 64/2012, “Pé&r Peshkimin” i ndryshuar &ht& pérgjegjés per
hartimin dhe ndjekjen e planeve t& zbatimit t& peshkimit dhe akuakulturés;

¢ Harton dhe ndjek zbatimin e programeve t& ndérhyrjeve strukturore si dhe harton
programe t& mbéshtetjes s¢ sektorit né kuadér t& nenit 18 & ligjit 64/2012 “Pér
Pashkimin” t& ndryshuar;

% Ndjek zbatimin e rregullave dhe v&zhgimin e aktivitetit t€ peshkimit me géllim

garantimin gé legjislacioni, kushtet ¢ hyrjes n¢ burime dhe masat menaxhuese t€ jené

zbatuar;

Monitoren realizimin e ¢do mase 1€ parashikuar pér ¢do objektiv dhe politikeé,

&,
0.0

6. Scktori i Programeve t& Zhvillimit né fushén e Sigurisé Ushgimore dhe Veterinarisé

Qéllimi:

Identifikimi dhe hartimi i programeve né fushén e sigurisg ushgimore dhe veterinarisé dhe
ndiekja e zbatimit t& tyre né funksion t& krijimit t& njé sistemi t& sigurisé ushgimore dhe 1€
mbrojtjes s& konsumatorit “nga ferma ng tavoling” né pérputhje me standardet e Bashkimit
Evropian.

Detyrat dhe pérejegjésite kryesore

¢ Koordinon punén dhe bashképunon me strukturat teknike te ministrisé dhe insticionet e
vargsisé pér identifikimin dhe hartimin e programeve né& fushén e sigurisé€ ushgimore dhe
veterinariss;

< Bashk&punon me Drejtoring e Derregullimit, Lejeve, Licencave dhe Monitorimit ng hartimin
e Planit Kombétar pér Monitorimin e Mbetjeve t€ Pesticideve né produktet me origjiné jo-
sittazore;

< Bashk&punon me Drejtoring e Derregullimit, Lejeve, Licencave dite Monitorimit ng hartimin
e Planit Kombé&tar pér Monitorimin ¢ Mbetjeve né produktet me origjiné shtazore;

< Bashk&punon me Drejtoring e Politikave dhe Strategjive i€ Zhvillimit 1& Bujgésisé, Sigurisé
Ushgimore dhe Zhvillimit Rural né hartimin e marréveshjeve ndérkombétare dhe zbatimin e
kérkesave q& rrjedhin prej tyre;

% Bashk&punon me Drejtoring e Derregullimit, Lejeve, Licencave dhe Monitorimit né
monitorimin dhe vlergsimin e programeve gé zbatohen nga Autoriteti Kombétari Ushgimit,
Institutt 1 Sigurisé Ushgimore dhe Veterinarisé dhe Agjencité Rajonale t& Shérbimit
Veterinar dhe Mbrojtjes s& Biméve;

% Merr pjesé né ¢do takim/grup pune/pérfagésim g lidhet me fushén e pérgjegjésisé, si dhe
pérfagéson sektorin/drejtoring/ministring kur 1 kérkohet.
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2. Drejtoria e Konceptimit dhe Fizibilitetit t€ Projekteve

Qellimi

Koordinimi i punés me strukturat e ministrisé, pér identifikimin, konceptimin dhe fisibilitetin e
projekteve né kuadrin e programeve, ¢ hartohen dhe zbatohen né mbéshtetje t€ strategjis€ pér
. zhvillim bujqésor dhe rural dhe programit t€ geverisé.

Kjo drejtori pérbéhet nga 3 sektoré.

Detyrat dhe pérgjegiésité kryesore

% Bén identifikimin dhe inicimin e projekteve né pérputhje me programet dhe strategjité e
zhvillimit, hartimin e projekteve t& plota (q& pérfshijné projektet teknike), vlerésimin e
fizibilitetit t& tyre, vlerésimin e impakteve mjedisore dhe sociale, vler&simin e modeleve
ekonomike dhe pérfitueshméring publike;

% Ndjek realizueshméring e projekteve dhe leht&simin e t€ gjitha procedurave pér pajisjen
me leje dhe licenca t& ndryshme shtetérore (mjedisore, ndértimi, profesionale, etj.) t&
nevojshme pér pérmbushjen dhe realizimin me efektivitet t& kétyre projekteve.

< . Koordinon dhe monitoron zbatimin teknik t& projekteve né bashképunim me strukturat e
ministrisé he/ose institucione t& varésisé pér projekte 1€ financuara nga
instrumenti/Programi IPA, si dhe donatoréve t€ e pér t& cilat ministria éshté
pérfitucse. Koordinon projektet IPA dhe projekte t& donatoréve t€ té tjeré dhe siguron
bashké&érendimin e brendsh&m institucional. Mban lidhje me Ministring e Europés dhe
Punéve t& Jashtme dhe ministiité e tjera t& linjés.

% Organizon dhe koordinon punén pér promovimin dhe marketingun e produkteve

bujgésore e blegtorale, t& p&rpunuara, produkteve t& peshkut si dhe produkteve

tradicionale, organike etj nén skemat e cilésisé.

1. Sektorii Projckteve 1P A dhe donatoréve té tierd

Qellimi

Zbatirni teknik dhe monitorimi e projekteve IPA dhe projekteve té tjera t& financuar nga
donatoré t& tjere né fushén e bujqésisé dhe zhvillimit rural si dhe koordinimi i punés me
strukturat pérkatése t& ministrist apo institucionet e var&sisé.

Detyrat dhe pérgjegjésité kyvesore

< Koordinon progesin e programimit brenda ministrisé/institucionit perfitues dhe
bashk&punon ngusht€sisht me zyren NIPAC, pér pérgatitien e projekt-propozimeve nén
instrumentin IPA apo instrumenta & tjer€ t& financuar nga donatore t& huaj;
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Monitoron zbatimin teknik & projekteve dhe kontribuon né pérgatitjen e Raportit Vjetor
t¢ Zbatimit.

Siguron menaxhimin teknik t& projektit t& kontraktuesit/pérfituesit t& grantit, sipas
detyrimeve né pérputhje me afatet e pércaktuara dhe standartet e kérkuara t€ cilésisé, né
bashk&punim me ekspertét tekniké t& fushés;

Koordinon punén me CFCU / strukturat e donatorit né bashk&punim me ekpert&t tekniké,
pér pérgatitjen € ToR, TS, Udhézimet pér aplikantét, duke siguruar informacion t&
nevojshém lidhur me ¢do kérkesg gjaté pérgatitjes s¢ tenderave dhe/ose procesit t€
tenderimit;

Monitoron kontratén e pérfituesit t& grantit ng bashképunim me autoritetet gendrore dhe
lokale pérkatése;

Aprovon raportet e kontraktuesit/pérfituesit € grantit (lexo dhe aprovo)

Sektori i Frojekieve t& Promovimit, Marketingut dhe Tregjeve Gjeografiké

€llimi

Identifikimi dhe inicimi 1 projekteve pér promovimin dhe marketingun e produkteve bujgésore e
legtorale, t& pérpunuara, produkteve t€ peshkut si dhe produkteve tradicionale, organike etj n&n
skemat e cilésisé né n& pérputhje me programin e geverisé dhe strategjit€ e zhvillimit.

Detyrat dhe pérgiegifsité kryesare
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Pérgatit planin vietor t& aktiviteteve promovuese, panaireve, ekspozitave, fcstave lokale
etj pér sektorin € bujqésis€, peshkimit dhe agropé&rpunimit;

Planifikon dhe zbaton planin buxhetor p#r aktivitetet promovuese dhe t& marketingut;
Organizon punén pér pjesémarrjen né panaireve kombétare e ndérkombétare né sektorin
e bujqésisé, peshkimit dhe agropérpunimit;

Monitoron zbatimin e projekteve té promovimit dbe marketingut né sektorin bujgésor;
Koordinon punén me strukturat e minisfrisg, njgsit€ e projekteve dhe donatoré, pér
aktitivete promovuese dhe 1€ marketingut;

Merr pjesé né& pérgatitien = kuadrit ligior lidhur me identifikimin gjeografik dhe origjingén
¢ produkteve bujgésore dhe artikujve ushgimore 1€ bashképunim me Drejtoring e
Politikave dhe Strategjive t& Zhviilimit € Bujqésisé, Sigurisg ushgimore dhe Zhvillimt
Rural;

Promovon produktet nén skemat ¢ cilésisg (produkteve tradicionale, organike, GI etj).

Sektori 1 Projekteve Bujgésore dhe Blegtorale

Qetimi

Koordinimi i punés pér identifikimin dhe inicimin e projekteve n& fushén e bujgésisé dhe
blegtorisg t& financuara nga donatoré t& huaj apo buxheti i shtetit, ng bashképunim me eksperté
t& fushés si dhe grupet e interesit, ng perputhje me programet dhe dokumentat strategjiké t&
zhvillimit & sektorit t&€ bujqésisé dhe blegtorisé. Konceptimi dhe hartinu i projekteve bujgésore
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dhe blegtorale, vlerésimi i fizibilitetit, impaktit mjedisor € social dhe pérfitueshmérisé publike.
Koordinimi, implementimi dhe monitorimi i tyre. :

Detyrat dhe pérgjegiésité krvesore

% Koordinon punén pér identifikimin e nevojave pér projekte né fushén e bujqésisé dhe
blegtorisg;

% Koordinon dhe organizon punén pér vlerésimin e fizibilitetit t& projekteve bujgésore dhe

blegtorale, pérfshiré infrastrukturen e witjes, kullimit dhe mbrojtjes nga pérmbytja me

financime t& huaj/buxhet;

Siguron hartimin e projekt fishave pérkatése pér projektet e identifiknara né

bashképunim me ekpertét € fushés;

Prezanton projekt fishat prang investitoréve/donatoréve potencial;

Bashk&punon per pérgatitjen e buxhetit pér projekiet e identifikuara;

Koordinon dhe bashképunon me strukturat e ministrisé dhe institucionet ¢ varésis€ pér

implementimin, monitorimin dhe vlerésimin e projekteve;

Organizon punén dhe kontribon pér sigurimin e t& gyitha 1€ drejtave, lejeve dhe ligencave

t& nevojshme pér zbatimin né kohé t& projekteve.
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IL. DREJTOR®A £ PERGJITHSHME RREGULLATORE DHE E

cE g PUTHSUMERISE ME BUJIGESE, USHOIM DHE <A VILLIY: RURAL

Ne strukturén e Drejtorisé sé Pérgjithshme Rreguilatore dhe t& Pérputhshmérisé né Bujgési,
Ushgim dhe Zhvillim Rural pérfshiken:

1. Drejtoria & Programimit, Standartizimit dhe Harmonizimit t¢ Kuadrit Rregullator;
2. Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marr&veshieve dhe Asistencés;
3. Drejtoria e Derregullimit, Lejeve, Licencave dhe Monitorumit.

T

I. Drelwria e Programimit, Siandavti-uait dhe I comonizin it (2 Kuadel:
Kreguliator,

Drejtoria ¢ Programimit, Standartizimit dhe Harmonizimit & Kuadrit Rregullator, pérgjigjet pér
mrijten e efigencés pér pérgatitjen e kuadrit ligjor pér € gjitha fushat q& mbulon ministria, sipas
programit t& Qeverisé (programe vjetore analitike) Ké&shillimi pér ¢éshtjet ligjore apo certifikimi
nga ana ¢ piképamjes ligjore t€ akieve gé hartohen nga ministria.

MNE pérbérje t& Drejtorisé s€ Programimit, Standartizimit dhe Harmonizimit t& Kuadrii

Rregullator, jan& dy sektoré

1. Sektorii Programimit, Hartimit dhe Harmonizimit t& Akieve Rreoullatore
2. Sckiorii Késhiilimit Ligjor dhe Monitorimit té Impaktit & Akteve Rregullatore
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1. Sektori i Programimit, Hartimit dhe Harmonizimit téAkteve Rregullatore

Qéllimi

Sigurimi i bashképunimit me & gjitha drejtorité né ministri dhe institucionet ¢ varésisé pér
hartimin e akteve rregullatore né pérputhje me Xushtetutén, kodet dhe marréveshjet
ndérkombétare dhe me aktet rregullatore t&€ ministrive t& tjera si dhe ndjekja e procesit t&
koordinimit me ministrité e tjera, K&shillin ¢ Ministrave dhe Kuvendin.

Detyrat dhe pérgjegiésité kryesore

% Analizon programin vjctor analitik dhe nevojat pér akte rregullatore t€ propozuara nga
drejtorité e ministrisé dhe institucionet e varésisé, bazuar né programin e qeverisé dhe
emergjencés qé kérkojné kéto akie.

< Bashk&punon me drejtorité teknike dhe koordinon punén né procesin e hartimit t&
projektakteve rregullatore mbéshtetur né programin e ministrisé dhe programin e
pérgjithshém analitik t& projektakteve si dhe ndjek procesin e koordinimit me ministrit€ e
tjera, Ké&shillin e Ministrave dhe Kuvendin.

% Harmonizon t& gjitha aktet rregullatore me Xushtetutén, kodet dhe marréveshjet
ndérkombétare dhe me aktet rregullatore t& ministrive té tjera, né pérputhje me siandardet
e teknikés legjislative pér njé legjislacion koherent, & qarté dhe transparent.

< Siguron, n& bashképurim me drejiorité e fera né ministri, d¢hénien e mendimeve pér
projektaktet rregullatore 1€ ministrive t€ linj€s dhe 1€ institucioneve t€ tiera.

+» Ofron asistencé juridike t€ gjitha institucioneve t& varésisé pér ¢é&shtje hidhur me hartimin

e akteve rregullatore (ligie, vendime t& Késhillit t& Ministrave, udhézime, rreguliore dhe

urdhéra).

2. Sektorii Késhillimit Ligior dhe Monitorimit té Impaltit téAkteve Rregullatore
Géellimi

Ké&shillimi p&r ¢&shtjet ligjore dhe certifikimi 1 akteve rregullatore q& dalin nga ministria, si dhe
monitorimi i impakit i€ tyre.

Detyrat dhe pérgjegissité Kryesore

*» Koordinon punzn me drejtorité teknike pér késhillimin n€ lidhje me ¢éshtjet ligjore apo
certifikimin nga pik&pamja ligjore t& akteve q€ dalin nga ministria.

% Monitoron inipaktin € japin aktet n¢ rregullimin e tematikave t& sektoréve pérkat&s dhe
vleréson nése unpakti &shté né pérputhje me nevojén e hartimit t€ aktit, si dhe sugjeron
nése ka nevoj& pér pérmirésime té métejshme & akteve t€ caktuara.

% Garanton kuptueshméring dhe vénien né zbatim t¢ akteve rregullatore nga strukturat
pérkatése, duke ofruar késhillim ligjor n&pérmjet interpretimeve dhe asistencés juridike
pér aktet rregullatore t¢ hartuara nga ministria, t& gjitha institucioneve t& varésisé,
institucioneve t€ tieva, apo ¢do pale € interesuar.
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% Bashképunon me drejtorité e Ministrisé pér dhenien ¢ mendimit juridik dhe vérjegeve té
nevojshme, duke bére sgarimin juridik t& akteve rregullatore qe dalin nga ministria
(urdher, kontrata, procedura administrative, procedura disiplinore).

% Merr pjesé né grupe pune pér t& ofruar k&shillim dhe asistencé ligjore, pér ¢&shtje t&
ndryshme pér t& cilat kérkohet mendimi juridik.

% Bén sqarime juridike t& legjislacionit q& lidhet me problemet dhe funksionet e ministrise.

3. Dreitoria e Inteorimit , Koordinimit , Marréveshieve dhe Asistencés

Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés &shté pérgjegjése per
koordinimin e t& gjith& aktoréve gé kané njé impakt n& kuadrin rregullator, harmonizimin e
kétyre nevojave, si dhe pérkthimin e tyre n& marréveshje & rregullta ligjore. Kjo drejtori
koordinon punén pér realizimin e detyrave n€ kuadér t& ¢&shtjeve t€ integrimit evropian dhe
posacérisht pér pérafrimin e legjislacionit pér bujgésiné/zhvillimin rural, siguring ushgimore dhe
peshkimin.

Kjo Drejtori pérbéhet nga 2 sektoré :

1. Sektori i Koordinimit dhe Integrimit

Qétimi

7€ koordinojé punén né kuadér t€ angazhimeve t€ vendit toné né procesin e intepsinit evropian
pér sektorin e bujgésisé, ushgimit dhe peshkimit Gjithashtu kv sektor ka pér detyré koordinimin
me drejtorité teknike ng kuader t& marrédhé&nieve t8 bashképunimit né nivel bilateral dhe
muitirateral me vende t€ tjera dhe organizata ndérkombétare si dhe ndjekjen e detyrimeve
financiare t& anétarésimit t& Ministrisé né organizma nd&rkombétar.

Detyrat dhe pérgiegiésité kryesore

% Realizon bashkérendimin e brendshém institucional pér t€ informuar periodikisht

Minisiring pér Evropén dhe Punét e Jashtme, si dhe misnistrité e linj&s pér progresic e

realizuar n€ kuadrin e angazhimeve t€ vendit ton€ ng procesin e integrimit evropian pér

sektorin e bujqésisé, ushgiinit dhe peshicimit;

N& bashképunim me drejtorité teknike &shté pérgjegjése pér pérgatitjen e raport

progreseve (3 mujore dhe 6 mujore), sipas kiriesave t& Ministris€ pér Evropén dhe Pungt

e Jashtme, né kuadér t€ procesit t& integrimit dhe angazhimeve t&8 MSA dhe PKIE,

% Koordinon punZn pér pérgatitjen e e dokumentit final t& Nénkomitetit t& Bujqésisé€ dhe
Peshkimit (1 her€ n€ vit), si dhe kontribuon pér nénkomitete dhe takime t& tjera;

% Monitoron dhe raporton brenda Ministris€ pér ¢éshtje t€ integrimit evropian dhe detyra &
ndryshme;

* Pergjegjés pér procesin e pérditésimit t& Planit Kombétar t& Integrimit Evropian lidhur

me procesin € pérafrimit t& legjislacionit me acquis communitaire dhe ndjekjae

realizimit & kétij Plani;
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& Koordinon dhe mbéshtet drejtorité teknike né fushén e marrédhénieve t& bashk&punimit
né nivel bilateral dhe multirateral me vende té tjera dhe organizata ndérkombétare;

Né bashképunim me drejtorité teknike ndjek korrespondencén dhe pérmbush detyrimet
financiare té anstarésirnit t& Ministrisé né organizma ndé€rkombétar;

Né bashképunim me Kabinetin harton programin e vizitave t& delegacioneve dhe
ekspertéve té huaj qé€ vijné né vendin toné.
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2. Sektorii Hartimit i€ Marréveshjeve dhe Kontratave

Qéllimi
Koordinimi i punés dhe realizimi i detyrave pér identifikimin e nevojave pér marréveshje dhe

kontrata, monitorimin e zbatimit & tyre, si dhe koordinimin e punés pér dhénien e t& gjithé
inputeve dhe knoé-hoé-it t€ nevojshém pér asistencén dhe shérbimin ligjor.

Detyvrai dhe pérgjegjésité Kirvesore

< Ky sektor koordinon punén pér realizimin e detyrave pér identifikimin e nevojave pér
marréveshje dhe kontrata, si dhe hartimin dhe p&rditésimin e regjistrit pér to.

< Inicion marréveshje dhe kontrata (n&se ato nuk jané t& pércaktuara né akte rregullatore),
duke siguruar zbatimin korrekt 12 tyre;

$  Garanton pérputhshméring e marrédhénieve, marréveshieve ¢ kontratave me aktet
rregullatore.

< Monitoron zbatimin e kushteve kryesore 1€ kontratave prej paléve, pér llogari t& interesit
publik, duke marré rasa dhe duke ndérhyré (népérmjet drejtorisé s& inspektimeve) aty
ku ka neglizhencé nga palét.

% Koordininon punén pér dhénien e té gjithe inputeve dhe kno#&-hoé-it t& nevojshém pér
asistencén dhe shérbimin ligjor.

» Identifikon nevojat pér ndérhyrje né legjislacion pér marréveshje apo kontrata.

%+ Asiston me informacion institucionet pérkatése né rast konfliktesh mes pal€sh.

3. Drejtoria e Derresatiimit, Lejeve, Licencave dhe Monitorimis

Oéllimi:

Drejioria e Derregullimit, Lejeve, Licencave dhe Monitorimit éshté pérgjegiés pér krijimin e njé
sisterni 1€ sigurisé ushqimore dhe t& mbrojtjes sé€ konsumatorit “nga ferma né tavoling” né
pérputhje me standardet e Bashkimit Evropian, pér ruajtjen e shéndetit dhe interesave 1€
konsumatoréve, lehtésimin e procedurave né kuadér 1€ derregullumit s1 dhe mbrojyen e
rehabilitimin e tokave bujqésore pér njé zhvillim t& orientuar dhe t2 g&ndrueshém né kéto fusha
né pérputhje me politikat ekonomike t& programit t& Qeverisé dhe Ministrisé.

Drejtoria e Derregullimit, Lejeve, Licencave dhe Monitorimit &shté autoriteti kornpetent q&ndror
né fushén e sigurisé ushgimore, veterinarisé dhe mbrojtjes sé biméve.

46



1, Sektorii Sigurisé dhe Cilésisé s¢ Produkteve Ushqimore
Qé&llimi

Sektori i Sigurisg dhe Cilgsisé s& Produkteve Ushqimoregshté pérgjegjés p&r hartimin e
politikave, strategjive dhe legjislacionit n& fushén ¢ sigurisé ushgimore,duke patur si synim
krijimin e njé sistemi t& sigurisé ushgimore dhe t& mbrojtjes s&€ konsumatorit “nga ferma né
tavolin&”, né p&rputhje me standardet e BE-s&, pér ruajtjen e shéndetit dhe interesave t&
konsumator&ve si dhe hartimin e politikave, strategjive dhe legjisiacionit né lehtésimin e
procedurave né kuadsr t& derregullimit.

Detyrat dhe pErgjegiésité Kryesore
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Harton programin e pérafiimit té legjislacionit né fushén e sigurisé ushqimore né zbatim
t& PKIE-s& pér produktet ushgimore;

Pérgatit akteve t& reja ligjore dhe nénligjore si dhe pé&rmiréson legjislacionin egzistues né
fushén e sigurisé ushgimore né pérputhje me standardet e BE-s€, si dhe ndjek zbatimin e
tyre.

Monitoron dhe harton raporteve mbi situatén € sigurisé ushgimeore né territorin €
Republikés sé& Shqipérisé ng bashképunim me strukturat a& kryejné veprimtari né ket
fushe.

Harton plane monitorimi dhe kontrolli zyrtar t&€ produkteve ushgimore si dhe nd;ek
Zbatimin ¢ tyre.

Pérgatit t& gjitha misionet e auditeve t& Komisionit Evropian si dhe ndjek kryerjen dhe
rekomandimet € 1&na prej tyre.

Raporton né ményré periodike n& DGSANTE pér realizimin e planeve té€ monitorimit si
dhe detyrave t& 1€na nga auditet e Komisionit Evropian.

Harton politika dhe prioritete ne lidhje me eksportin e produkteve ushqimore shgiptare.
Siguron pérdit€simin e modelit t& gertifikatave veterinare né lidhje me eksportet dhe
mportet.

Harton raporie mbi situatén e sigurisé vshgimore né territorin e Republikés s& Shigipérisé
n¢ bashlképunim me struicturat q& kryejng veprimtari né kété fushé.

Piké kontakti me TAIEX.

Pike kontakti p&r notifikimet e masave SPS n& OBT.

Harton procedurat, standardet dhe formatet tip q¢ do t& pérdoren pér 1€ garantuar
unifikimin e tyre né shkailé vendi pérgiaté gjiths aktiviteteve qé kryhen né zinxhirin
ushgimor t& produkteve me origjing bimore.

Komunikon dhe bashké&punon me AKU géndrore dhe lokale pér ¢éshtje lidhur me
siguring dhe cilésing ushgimore duke ndjekur problematikat e ardhura nga ISUV, mbi
rezultatin e analizave te produkteve ushqgimore. Jep kontribut n& proceset € punés né
ményré gé t& jend t& perputhura me kérkesat pér standardizimin e shérbimeve né ndihmé
t& sektorit t& sigurisé sé produkteve ushgimore.

Monitoron procesin e dh&nies sé& lejeve dhe licencimit, respektimin e afateve t&
procedurave.
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Jep kontribut né mirgfunksionimin e punés né ményré q& té jené t& pérputhura me
kérkesat pér standardizimin e shérbimeve né ndihmé t& sektorit & sigurisé dhe cilgsisé sg
produkteve ushgimore.

» Kryen analizimin e procesit, procedurave dhe dokumentacionit t& kérkuar pér leje dhe
licencé n& fushén e sigurisé ushqgimore, t& produkteve me origjiné shtazore n€ kuadér t&
leht&simit t& k&tij procesi.

% Harton procedurat, standardet dhe formatet tip q¢ do t& p&rdoren pér t& garantuar
unifikimin e tyre n& shkallé vendi pérgjat® gjithé aktiviteteve g€ kryhen né zinxhirin
ushgimor t& produkteve me origjing shtazore.

%+ Monitoron procesin e dh&nies s& lejeve dhe licencimit, respektimin e afateve 1€
procedurave dhe pérmirésimin e procedurave, strukturave apo kapaciteteve pér produktet
me origjing shtazore.

% Shérben si pik& kontakti me OIE pér produltet ushqimore me origjing shtazore.

2. Sektori i Vibrojties s€ Biméve
Qellimi
Hartimi dhe zbatimi i politikave dhe strategjive p&r mbrojtjen e biméve nga parazitét, mbrojtjen
e shéndetit te njerézve, kafshéve dhe mjedisin nga pérdorimi i produkteve pé&r mbrojtjen e

biméve si dhe hartimin e politikave, strategjive dhe legjislacionit né lehtésimin e procedurave né
kuadér t¢ derregullimii.

Detvrat dhe pérgiegjésité kryesore

% Kryen analizimin e procesit, procedurave die dokumentacionit t& kérkuar pér leje dhe
licencé ng fushén e e mbrojtjes s& biméve, né kuadér & lehtésimit t& k&tij procesi.

% Harton procedurat, standardet dhe formatet tip q¢ do t€ pérdoren pér t€ garantuar
unifikimin e tyre né shkallgé vendi pérgjaté gjithé aktiviteteve qé kryhen né fushén e
mbrojtjes s& biméve.

+ Monitoron procesin e dhénies sé lejeve dhe licencave, respektimin e afateve e t&
procedurave dhe propozon pérmirgsimis ¢ procedurave, strukturave apo kapaciteteve pér
aktivitetet u& fushén e mbrojtjes s&€ biméve.

% Jep kontribut ng& miréfunksionimin e pungs né ményré gé t& jené t& pérputhura me
kirkesat pér standardizimin e shérbimeve ns ndihmé t& sektorit © mbrojtjes s& biméve.

% Kryen procedurat pér regjistrimin € procukteve pér mbrojtien e biméve dhe monitoron
zbatimin giaté importit, transportit, ruajtjes, shitjes dhe pérdorimit té tyre.

¢ Harton politikat dhe pgrafron legjisiacionin me legjislacionin curopian né fushén e
mbrojtjes s&€ biméve;

¥ Harton listén e PMB-ve t€ regjistruara sa herg q& p&son ndryshime dhe hedhjen e saj né
fagen zyrtare ie Ministrisé,

¢ Kryen procedurat pér iniratimin e Iéndéve vepruese, t& pérbérésve té tjer® né pérmbajtje
t& PMB-ve, t& dhénave teknike t& dosjes s& regjistrimit t&€ PMB-ve, si dhe pérditésimin e
tyre, né pérputhje me legjislacionin e BE-sg;

% Bashképunon me aplikantét dhe Institutin e Sigurisg Ushgimore dhe Veterinarisé pér
problemet e regjistrimit & PMB-ve, AKU-ne si dhe institucione te tjera;
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Monitoron kontrollin ¢ parazitéve si njé domosdoshméri pér forcimin e masave
parandaluese t& futjes s¢ parazitéve karantinoré né territorin € vendit toné si dhe té
masave t& ¢rrénjosjes sé tyre né rast shfagje;

Ndjek né ményré 1& vazhdueshme p&rmes monitorimit me strukturat vartése, & situatés
fitosanitare né shkallé vendi;

Ndjek masat e veganta pér rastet emergjente t& pérhapjes e t€ shtimit mastv t€ parazitéve,
t& cilét nuk mund t& kufizohen me metodat e zakonshme té kontrollit;

Harton dhe monitoron rregullat pér importin, eksportin dhe kalimin transit né territorin e
Republikés s& Shqipérisé t& biméve, produkieve bimore dhe objekteve 1€ tjera;

Harton dhe ndjek zbatimin e Praktkave t& Mira t€ Mbrojtjes s&€ Bim&ve dhe t&€ Kritereve
t# Mbrojtjes sé Integruar t& biméve;,

Ndjek siguring e prodhimit t& biméve dhe produkteve bimore, t€ pastra nga parazitét né
pérgjithsi dhe atyre karantinoré ng veganti;

Ndick zbatimin ¢ kérkesave q& njedhin nga marréveshjet dhe konventat ndérkombetare
né fushén € mbrojtjes s& bimeve.

. Sektori i Veterinarisé, Shéndetit dhe Mirégénies sé Kafshéve

Qéllini

Kryerja e analizés s€ aktiviteteve né fushén e shéndetit dhe miréqgénies sé kafshéve, me géllim
ruajtjen e shéndetit publik dhe shéndetit t€ kafshéve nga sémundjet zoonotike t& transmetueshme
nga kafshét.

Detvrat dhe péruiegjésité krvesore

>,
L

Harton aktet ligjore dhe nénligjore né fushén e veterinarisé me qéllim pé&rmirésimin e
legjislacionit ekzistues dhe pérafrimin me até t& BE-s&.

Harton legiislacionin né fush&n e veterinarise dhe ne fushen e tregtise dhe mbareshtrimit
te kafsheve te gjalla, n& fushén e veterinarise dhe biznesit te produkteve mjekesore
veterinare dhe te produkteve me origjine shtazore jo per kunsum human si dhe ndjek
zbatimin e kétij legjislacioni.

Pérgatit programet e profilaksisé veterinare pér shendetin dhe miréqénjene kafsheve, ne
jidhje me kontrollin, ¢rrenjosjen e sémundjeve zoonotike dhe infeltive né kafshe lidhur
me masza: ¢ vaksinimit, gjurmimeve, eliminimeve dhe survejancen veterinare.

Pergatit urdherin per perdorimin dhe shperndarjen e buxhetit fondi per veierinarine ne
mbeshtetjeve te programeve te profilaksise veterinare.

Ndjek monitorimin e situatés epizootike né vend me ané t& mbikqyrjes dhe kontrollit t&
realizimit t€ profilaksisg veterinare, kontrollit t& zbatimit & skernave € luftimit dhe
gjurmimit t& sémundjeve né kafshé né pérputhje me programet e miratuara.

Siguron monitorimin e situatds epizootike né vend né pérputhje me strategjité e
miratuara.

Informon lidhur me profekt-programet ¢ kontrollit t& sémundjeve n& kafshé dhe mbi
projekt buxhetin e profilaksisé veterinare né zbatim t& kétyre programeve.

Sigurcn zbatimin e legjislacionit veterinar nga veterinerét zyrtaré ng t& gjith& territorin e
vendit,

Kryen analizimin e procesit, procedurave dhe dokumentacionit t& kérkuar pér leje dhe
licencé né fushén e veterinarise , t& biznesit ne fushen e tregetise dhe mbareshtrimit te
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kafsheve gjalla, produkteve mjekesore veterinare dhe te produkteve me origjine shiazore
jo per kunsum human né kuadér t# lehtésimit t& kétij procesi.

Harton procedurat, standardet dhe formatet tip g€ do t& p&rdoren pér t& garantuar
unifikimin n€ shkallé vendi pérgjaté gjithe aktiviteteve g€ kryhen né fushen e tregtise dhe
mbareshtrimit te kafsheve gjalla, n& fushen e veterinarise ne lidhje me produktet
mjekesore veterinare dhe te produkteve me origjine shtazore jo per kunsum human.
Monitoron procesin e dhénies sé lejeve dhe licencimit, respektimin e afateve té
procedurave dhe p&rmirésimin e procedurave, strukturave apo kapaciteteve pér
veterinarine ne lidhje me shendetin dhe miregenine e kafsheve, ne lidhje me produktet
mjekesore veterinare dhe te produkteve me origjine shtazore jo per kunsum human.
Kryen raportimin periodik pér realizimet n& fushén e mbrojtjes sé shéndetit t& kafshéve.
Pérgatit materialet raportuese pér drejtorin e drejtorisé lidhur me profilaksing veterinare,
situatén e sémundjeve né kafshé dhe realizimin e masave t& kontrollit t& tyre.

Ndjek procedurat per rregjistrimin € PMV-t& e rregjistruara nga Komisioni i rregjistrimit
€ PMV-ve.

Harton planet e trajnimeve t& specialistéve veterinaré &€ gargeve né fushén e shéndetit 18
kafshéve.

Harton planet e trajnimeve t€ specialistéve veterinarg t€ qarqeve né fushén e shéndetit &
kafshéve.

Sekiori i Epidemiologjisé die Identifikizn Regjistrimit

E:iimi

Kryetja e analizave t€ stuatés epidemiologjike dhe identifikim regiistrimit t& kafshéve, me qéllim
rugjtjen e shéndetit publik dhe shéndetit t& kafshéve nga sémundjet zoonotike t& transmetueshme
nga kafshet,

Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore

Kiyen investigimin epidemilogjik, studimet dhe programet e surveiancés dhe hujumtimet
¢ evidencave shéndetésore né lidhje me sémundje! infektive, zoonotike, sémundjet me
predisposim mjedisor, bio-rreziqct dhe problenict e sheéndetit w kafshéve né pérgjithési.
Punon, mbledh, vler&son dhe monitoron raportet mbi sémundjet infektive, statistika
shéndetésore, informacion demografik si dhe rezultatet e [aboratoréve diagnostiké pér t&
evidentuar vatrat, tendencén e p€rhapjes dhe burimet ¢ mundshme % sémundjeve %
kafshéve.

Analizon faktorét patologjik, fiziologjiké, domografik, giecgrafik, mjedisor, ekonomik,
sociologjike dhe faktoré t€ fjeré g& ndikojné né dinamikén e sémundjes.

Kontribuon né pérgatitjen, pérmirésimin, monitorimin, zbatimin e sistemit t&
informaciort veterinar dhe sistemeve (€ tjera t& informacionit g& kang lidhje me
shéndetin e kafshéve dhe identifikim regjistrimin.

Kryen trajnime 1€ personelit veterinar né lidhje me sistemin e informacionit blegtoral dhe
veterinar,

Punon né pérgatitjen dhe zbatimin e protokolleve t& survejancés, metodikave studimore
dhe progedurave t€ punés pér kontrollin dhe grremjosien e sémundjeve né kafshé,
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Bashké&punon pér hartimin edhe zbatimin e programeve t& identifikimit t& kafshéve dhe
rregjistrimit t€ njésive blegtorale.

Pérgatit dhe monitoron implementimin e protokolleve t& survejancés, metodikave
studimore dhe procedurave t& punés pér kontrollin dhe ¢rrénjosjen e sémundjeve né
kafshe.

Monitoron népérmjet sistemit RUDA, raportet mbi sémundjet infektive, shp&rndarjen
demografike, rezultatet laboratorike, p&r t& evidentuar vatrat, tendencén e perhapjes dhe
burimet e mundshime t& sémundjeve t& kafshéve.

Harton raporte pér hetimet epidemiologjike, situatén e sémundshmeérisé né rajon dhe né
vend, ecuring e profilaksisé,zbatimit t& strategjive dhe ofron suport informativ mbi
kufizmin e pérhapjes sé sémundjeve infektive.

Ndihmon né pérmirésimin e sistemit té informacionit veterinar dhe kryen trajnime t&
personelit veterinar ng lidhje me sistemin e informacionit blegtoral, implementimin e
protokolleve t& survejancés, dhe procedurave t€ punés pér kontrollin dhe ¢irénjosjen e
sémundjeve ng kafshe.

Mbikayr népérmjet sistemit RUDA, zbatimin e profilaksisé t& sémundjeve t& kafshgve
nga Sherbimi Veterinar ne rajone, klinikat veterinare dhe veterinerét privaté t&
kontraktuar

Bashkepunon me sektorin e shéndetit t& kafshéve ne hartimin ¢ legjislacionit n& fushén e
identifikimit, rregjistrimit & kafshéve (I&R) dhe fermave blegtorale.

Monitoron rregjistrin kombétar t& nj€sive blegtorale.

Mbikéqyr zbatimin e programeve t& identifikimit t& kafshéve nga shérbimet veterinare né
drejtorité e bujgésive.

Kontrolion né terren funksionimii e & gjithé procesit t& rreggisuimit t& fermave dhe
identifikimit té kafshéve.

Harton specifikimet teknike pér blerjen e bazés materiale t& nevojshme pér identifikimin
dhe rregjistrimin e kafshéve,

Harton raporte mujore pér procesin e identifikimit dhe rregjistrimit t& kafshéve.
Administron Bazén e t€ Dhénave t& sistemit “RUDA”,

Kontrollon miréfunksionimin e Serverave g€ disponon Sektori.

Jep suport teknik ng zgjidhjen e problemeve t& ndeshura né pérdorimin e paisjeve
kompjuterike dhe programet (softéare + aplikime) .

Krijimi 1 perdorueseve dhe te drejtat e tyre sipas detyrave dhe kerkesave,

INSPEKTORIATI SHTETEROR I TOKES

Bicivrat dhe pérgiegjésitikivesore

&,
L X

Pérgatit dhe propozon ndryshime ligjore né fushén e mbrojtjes sé tokeés bujgésore bazuar
né ligjin nr. 9244, dat& 17.06.2004 “Pér Mbrojtjen e Toké&s Bujgésore” dhe VKM nr. 80,
daté 28.G1.2005 “Pér Pérbérjen, Ményrat e Funksionimit, Detyrer dhe Pérgiegjésité e
Strukturave Shtetérore t& Morojtes s& Tokés Bujgésore” .

Bén vierésime t& punés s& krysr nga strukturat e mbrojtjes sé tokés bujéqgsore dhe i
propozon KSHMT-s& masa pér pérmirsimin e gjendjes dhe masa disiplinore dhe
administrative pér struktura dhe titullargt, & nuk kané p&rmbushur detyrimet ligjore dhe
nén ligiore pér mbrojijen e tokés bujgésore.
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Ka rolin e Sekretarisé Teknike né Komisionin Shtetéror t& Mbrojtjes s& Tokés.

Pérgatit raportin vjetor pér Komisionin Shtetéror t&€ Mbrojtjes s& Tokés si dhe raporte t&

veganta pér ¢&shtje konkrete.

Ushtron kontrolle t& programuara dhe t€ rastit p&r veprimtaring q& ushtrojné t& gjitha

strukturat e ngarkuara me ligj, per mbrojtjen e tok€s bujgésore, bazuar né ligjin nr. 9244,

datg 17.06.2004 “Pér Mbrojtien e Tokés Bujqésore” dhe VKM nr. 80, dat& 28.01.2005

“Pgr Pérbérjen, Ményrat ¢ Funksionimit, Detyrat dhe Pérgjegjésité e Strukturave

Shtetérore t& Mbrojtes s& Tokés Bujgésore”.

< Grumbullon, pérpunon dhe analizon € gjitha ta dhénat e ardhura nga Késhillat ¢

Qargeve, Komisionet e Mbrojtjes se Tokés (KMT) dhe Inspektoriatet ¢ Mbrojtjes s&

Tokés (IMT) t& garqgeve. N& bazé t& kétyre t& dh&nave pérgatit raportet 6-mujore dhe

vjetore pér Komisionin Shtetéror t&€ Mbrojtjes sé Tokeés (KSHMT) si dhe raporte &

veganta pér ¢éshtje konkrete. Kontrollon mbajtjen e dokumentacionit teknik pér

mbrojtien e tokés bujggsore nga IMT-1¢ dhe Zyrat € Menaxhimit & tokés (ZMMT) né

bashki.

Evidentimi i tokés bujqésore, démtuar nga faktoré humane (si ndértimet e paligjshme,

marrja e inerteve nga shtretérit e lumenjve, ndotja e tokave nga produktet kimike dhe

materialet inerte, etj).

< Kontrollon mbajtjen e dokumentiacionit teknik pé€r mbrojtien e tokés bujqésore nga IMT-
t& dhe Zyrat e Menaxhimit & tokés (ZMMT) né bashki.

+» Lvidenton démtimin e tok&s byjqésore nga pérmbytjet, erozioni dhe kripézimi nga
veprimtaria detare.

% Pércakton dhe ndjek realizimin e masave konkrete pér pérdoumin e fondi < rehabilitimz

t¢ tokave bujgésoic & démtuara.
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(I DREJIQORIA E PERGJITHSHME EKONOMIKE BDHE E SHERBIMEVE
MBESHTETESE

N& strukturén e Drejtoris€é sé€ Pérgjithshme Ekonomike dhe t& Shérbimeve Mbéshtetése
pérfshiben:

1. Drejtoria e Buxbetinit dhe Menaxhimit Financiar;

2. Drcjtoria e Prokurimeve dhe Partneriteteve,

3. Drejtoria e Miréadministrimit 1€ Burimeve Njerézore, Aseteve dhe Shérbimeve.

1. Dreitoria e Enxhetimi? dhe Menahumit Kigngelar

Géllimi

Menaxhimi me efektivitet dhe eficensg i t& giithé burimeve buxhetore. Administrimi me
efektivitet 1 fondeve buxhetore dhe gjithé burimeve financiare q& kané lidhje me realizimin e
politikave dhe strategjisé sé¢ Ministrisé dbe institucioneve né varési t& saj. Organizimi dhe
koordinimi i punés pér t& siguruar pérdoririn me efektivitet t& larté & burimevefinanciare, né
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pérputhje me legjislacionin n€ fuqi. Realizimi i detyrave t€ programuara n€ programin e
Ministrisg.

Drejtoria € Buxhetimit dhe Menxhimit Financiar ka n€ pérbérje t¢ saj dy sektoré:

1.

Sektori i Buxhetit

Q¢llimi

Pérmirésimi 1 eficencés s& pérdorimit té& fondeve publike pgr MBZHR.

Detvrat dhe pérgjegiésité kryesore

Y
ot

Siguron pérdorimin me efektivitet t& larté t€ burimeve financiare, né€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Koordinon pun&n me Drejtorité teknike n& Ministri pér Hartimin e Projekt Buxhetit
Afatmesé&m, t& Projekt Buxhetit t& vitit duke siguruar t& gjitha raportet e nevojshme si
dhe koordiminin e punés t& sistemit financiar t& miratuar nga Ministria e Financave dhe
Ekonomisé.

Koordinon punén me Drejtorité teknike ng Ministri pér monitorimint € buxhetit pér vitin
ushtrimor duke siguruar raportet e nevojshme ekonomiko-financiare pér dérgim né
Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.

Koordinon punén pér ndjekjen dhe mbikqysien e procesave t& Menaxhimit Financiat dhe
Kontrollit pér strukturat e MBZHR, edhe ng rastet kur pérgjegjésité delegohen nga
Sekretari i Pérgjithshém.

Harton bilancin e konsoliduar t€ sistemit t& bujqésisé.

Mbikgyr dhe zbaton politikén e pagave, llogarit efektet financiare q&¢ rijedhin nga
ndryshimet e strukturave organizative si dhe t& pérgatit raportet periodike dhe ¢do
dokument t& nevojsh&m lidhur me pagat.

Planifikon dhe detajon fondet buxhetore duke i dérguar né Ministring e Financave dhe
Ekononiisé si dhe rakordonme institucionet e varésisé.

Rishpérndan (rialokim dhe avancim) fondei buxhetore p#r shpenzime dhe investiine si
dhe kryen rakordime financiare me Mirnistring e Financave dhe Ekonomisé dhe degét e
thesareve né rrethe dhe me Institucionet e varésisé,

Pérgatit Projekt-Buxhetin  Afatmesém PBA gjaté € gjtha fazave dhe harton
pérmbledhésen e k&rkesave t€ institucioneve € varésisé si dhe rakordon me tavanet e
Ministrisé s¢ Financave dhe Ekonomisé, duke kordinuar punén pér hedhjen né sistemet
financiare t& miratuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé.

Monitoron fondet buxhetore népérmjet sistemimit ¢do 4-mujor té situacioneve té njésive
shpenzuese, mbéshtetur né rakordimet ¢ tyre me degé thesari duke i dérguar né

Ministring e Financave dhe Ekonomisg. Raportet ¢ monitorimit i publikon ng softin e

*
rt

L)

MBZHR né& ményré periodike dhe progresive.

Ndjek dhe kontrollon sisteinet kontabile té sistemit t& bujqésisé q& mbajné dhe zbatojné
institucionet e varésisé me & gjithé problematikén e tyre si dhe harton bilancin e
konsoliduar vjetor t& tyre.
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Ndjek ecuring e detyrimeve t& tilla si vendime gjyqésore, energji elektrike, sigurime
shogérore ¢ shéndetsore e t& tjera ndaj 1€ tretéve .

Mbikéqyr hartimin e programit buxhetor afat mesém bazuar né tavanet buxhetore t&
miratuar n€ bashképunim me ekipet e menaxhimit t€ programeve buxhetore t€ Ministrisé.
Jep sgdrime pér hartimin e buxhetit vjetor pé&r Ministring dhe gjithé njésite
implementuese t&€ buxhetit.

Planifikon takimet e grupit t& punés pér menaxhimin strategjik t€ ministrisé (GMS).
Ndjek zbatimin dhe monitorimin e buxhetit t& akorduar sipas programeve buxhetore.
Harton raportin financiar 4 mujor t€ monitorimit buxhetor si pér shpenzimet buxhetore
dhe investimet buxhetore t& brendéshme e t&€ huaja.

Udhézon mbi procesin e kontrollit 1 sistemeve kontabile & mbajné dhe zbatojné
institucionet e varésisé.

Analizon situatén financiare dhe zgjidh probleme nép&rmjet rialokimeve gjaté vitit
buxhetor.

Mbikgqyr giendjen financiare t& institucioneve t&€ var¥sisé, si dhe mbi t€ drejtat dhe
detyrimet ¢ tyre.

Ndjek procedurén pér emérimet e Népunésit Autorizues/Népunsit Zbatues té
institucioneve t&€ varésisé né Ministring e Financave dhe Ekonomisé.

Koordinon punén me ekipet e menaxhimit t& programeve buxhetore mbi proceset dhe
sistemet e menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Ndjek realizimin e fondeve buxhetore dhe monitoron zbatimin e tij né ményré€ periodike
pér pérdorimin efigent t& tyre.

Kryen sistemimin dhe rialokimin e fondeve buxhetore pér t& siguruar njg zbatim efigent
t€ fondeve pér ¢cdo institucion implementues t€ shpenzimeve.

Raporton tek eprori direkt rezultatet e ekzelkutimit t& buxhetit dhe t& ardhurat e realizuara
brenda dhe jashtg limitit.

Siguron dokwmentet bazé 1€ detajimit 8 planit t€ buxhetit, né nivel institucionesh
zbatues.

Harton raporte krahasimi me t€ dhéna buxhetore né vite.

Siguron informacion dhe t& dhénat bazg, pér hartimin e programit buxhetor afat-mesém
nga t& gjitha institucionet, duke koordinuar punén me ekipet e menaxhimit 1€ programeve
buxhetore né Ministri, né t¢ gjitha fazat e hartimit t&¢ PBA-sé.

Grumbullon dokumentet bazé pér hartimin e Buxhetit Vjetor dhe detajimin e tij né nivel
programesh buxhetoré, artikujsh dhe sipas institucionve implementuese.

Mbiké&ayr zbatimin e politikave t& pagave dhe akteve ligjore n& institucionet e varésisé
dhe llogarit efektet financiare q& bashkéshoqérojné ndryshimet né strukturat organizative.
Harton databasén e detyrimeve € institucioneve né varési t8 Ministrisé Ministrisé sé
Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural p&r debitors-kreditorét.

Né bashképunim me Sektorin e Ankesave Administrative dhe Gjyqésore bén hartimin ¢
autorizimeve pér zbatimin € vendimeve gjygésore t&€ formeés sé preré.

Koordinon punén me Ministring e Financave dhe Ekonomisgé dhe raporton mbi
rezultatet e proceseve dhe sistemeve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit.
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Sektori i Financés

Detvrat dhe pérgiesiésité kivesore
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Planifikon dhe zbaton planin e shpenzimeve t&€ ndryshme dhe pagat e punonjésve, planin
¢ shpenzimeve ng valutg, bén rakordimin dhe ndjek zbatimin e planit pérmes thesarit.
Mban dhe ndjek n& ményré permanente kontabilitetin ¢ aparatit t€ Ministrisg, si dhe &
raporton gjendjen e debitoré-kreditoréve né Sektorin e Buxhetit dhe Degén e Thesarit
Tirané.

Harton dhe ndjek planin buxhetor & aparatit &8 Ministrisé sipas zérave, n& mbéshtetje t&
dispozitave ligjore.

Pérpilon ng ményré periodike listépagesat, sigurimet shoqérore dhe shéndetésore,
kontributin suplementar, tatimin mbi page p&r punonjésit e aparatit t& Ministrisg, si dhe &
ndjeké dérgimin e tyre né institucionet pérkatése.

Mbyll bilancin vjetor & minjstrisé dhe pérgatit ¢eljen ¢ llogarive t§ vitit pasardhés

Ndjek, monitorom dhe rakordon & ardhurat dytésore t& Institucionit.

Monitoron ng vazhdimesi vlerat materiale e monetare dhe kryen inventarizimin vjetor e
& ndermjetém, pér Institucionin.

Mban librin € pagave pér ¢do punonjés.

Bashképunon me ekipin e menaxhimit t& programit buxhetor pér hartimin e produkteve
dhe aktiviteteve ng kuad@ér t& planit buxhetor vjetor dhe afat mesém pér aparatin.
Pérgjigjet pér pérdorimin me efektivitet t& fondeve dhe t& pasurisé publike.

Mbyll pasqyrat financiare vjetore t& aparatit t& ministrisé.

Monitoron dhe kontrollon gjendjen ¢ assteve né magazing.

Organizon punén pér regjistrimin ¢ veprimeve kontabél sipas ngjarjeve elconomike né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Miraton listépagesat mujore t& punonjésve, sigurimeve shogérore dhe shéndetésore,
sigurimeve suplementare t& hartuara.

Harton urdhér shpenzimet pér kryerjen e pagesave n& Degén e Thesarit dhe né Bankg, né
baz& t€ parimit t& kujdesit mbi mirgadministrimin e fondeve publike.

Ndjek dhe liogarit shpenzimet e instimcionit né pérputhje me zérat e buxhetit &
akorduar.

Koordinon punén me Sektorin e Burimeve Njerézore dhe harton listépagesat mujore t&
punocnjésve t€ aparatit.

Kryen deklarimin online ng tatim taksa, € sigurimeve shogerore, shéndetésore dhe atyre
suplementare p&r ¢do pusonjés t€ aparatit 1€ ministriss, si dhe plotéson librezat pérkatése
& kontributeve.

Regjistron shpenzimet e kryera né kontabilitet sipas legjislacionit pérkatés.

Kontrollon magazin&n pér l&vizjet dhe ndjek vlerat monetare dhe ato maieriale.

Ndjek dhe regjistron t& ardhurat dytésore 1€ institucionit. "

Pérllogarit shpenzimet pér shérbimet e kryera brenda dbe jashté vendit nga punonjésit e
aparatit t& ministrisg, si dhe pérgjigiet pér administrimin e vlerave monetare & Arkés.
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Dreitoria ¢ Prokurimeve dhe Partneriteteve

Né& pérbérie té késaj drejtorie jané dy sektoré:

1. Sektori i Bashk&financimit Partneriteteve dhe Monitorimit te Kontratave;
2. Sektori i Prokurimeve

1.

Sektori i Bashkéfinancimit, Partneriteteve dhe Monitorimit t€é Kontratave

Qéllimij :

Koordinimi i procedurave te dhenies se koncesioneve/partneriteteve publike private nga
Autoriteti Kontraktor, lidhja e kontratave te girase se tokes bujqesore ne pronesi te shtetit dhe
monitorimi | kontratave te lidhura te qirase se tokes bujqgesore dhe inicimi i rregullimeve &
nevojshme pér njé bashkérendim sa méfunksional t€ strukturave brenda dhe n& varési t&
MBZIIR-s8, si dhe t& gjitha institucioneve t& tjera 1 pérfshiré né vendim-marrjen ¢ dhénies me
loncension.

Detyrat dhe pérgiegiésité krvesore
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Identifikon propozimet e kérkuara/ pakérkuara pér pjes&marrjen e partneréve private né
investime publike;

Koordinon veprimet pér procedurat e dhinies me koncesion/partnesitet publik i vat nga
Autoriteti Kontraktor (MBZHR);

Nxit pjesémarrjen ¢ operatoréve ekonomiké né procedurat e konkurimit publik dhe
konkurrencén ndérmjet tyre pérmes sigurimit t€ nj& trajtimi & barabarté dhe
jodiskriminues pér t&8 gjithé operatorét ckonomiks, pjes&€marrés né procedurat e
konkurimit publik duke mundésuar késhtu integrite:, besim publik dhe transparencé né
procedurat e konkurimit.

Siguron zbatimin ng kohé& dhe n& ményré profesionale té t& gyitha procedurave ligjore pér
konkurimet publike n& pérputhje me Kushtetutén, Ligjin Nr. 125/2013, “Pér Koncesionet
dhe Partneritetin Publik Privat”, Vendimit nr.575, dai 10.7.2013, t& Késhiliit t&
Ministrave, ‘“Pér miratimin e iregullave pér vler8simigs  dhe dhBuien me
Koncesion/Partneritet Publik Privat”, 1 ndryshuar, si dhe me t& gjitha aktet e tjera
nénligjore t& nxjerra n& mbéshtetje t& ligjit.

Pérgatit urdhra p2r procedurat konkurruese, si dhe hartimi dhe dérgimi i njoftimeve pér
botim né Agjencing e Prokusimit Publix brenda afateve té péreaktuara né legjislacionin
né fugi pér koncensionet dhe partneritetin publik dhe privat.

Mbikqgyr dhe pérgatit ¢do informacion t& nevojshém pér konkurimin publik, q& 1 dérgohet
pér njoftim n& Buletinin e Njofiimeve Publike t& Agjencisé sé Prokurimit Publik.
Identifikonproblematikat dhe inicion mregullimet e nevojshme né fushén e
koncesioneve/partneriteteve publike dhe private..

Shqyrton brenda afatit t& p&rcaktuar ng legjislacionin pérkatés kérkesat pér marrje me
gira t& tokés bujqésore né¢ pronési t& shtetit dhe né administrim & Ministrisé s& Bujqésisé
dhe Zhvillimit Rural.

Organizon dhe nd&rmerr masat e nevojshme pér pérgatitjen e procedurés sé koukurrimit
pér dhénien me qira t& tokés bujgésore, harton dokumentet e procedurs konkurruese, si
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dbe realizon njoftimin publik pér organizimin e saj dhe paragitjen e ofertave pér
sipérfaqen ¢ toké&s g€ vihet né dispozicion per giradhénie. -

Ndjek procesine negociimit t& kontratave t€ koncensionit/partneritetit publik privat/qirasé
sé& tokave bujgésore n€ pronési té shtetit;

Mban database t& koncesioneve/partneriteteve publike dhe private/kontratave t& qirasé sé
tokés bujgésore dhe raporton nékoh& mbi detyrimet e koncesionarit/qiramarrésit t& tokés
bujgésore dhe t& Autoritetit Kontraktor/qiradhénésit.

< Monitoron realizimin dhe zbatimin e kontratave te qirasé s& toké&s bujgésore né pérputhje
me parashikimet e kontratés, Planit t& Biznesit dhe legjislacionit né fuqi.

Bashképunon me Institucionet e varésisé, shqyrton kérkesat e paragitura pér privatizim
dhe nésc jané né pérputhje me legjislacionin n& fuqi si dhe pérgatit prononcimin pér
privatizimin e objekteve prona t& ish ndérmarrjeve shtetérore.

Pergatit pérgjigiet dbe sqarimet ¢ nevojshme, pér shkresa t€ ndryshme drejtuar Ministrisé
s¢ Bujgésisé dbe Zhvillimit Rural dhe g€ trjtohen nga ky sektor ng pérputhje me
kompetencat ¢ Sektorit.

Jep kashilla dhe udhézime pér pérgatitien e akteve ligjore e nénligjore né fushén e
konkurimit publik dhe giradhénies s& tokave bujgésore né pronési t& shtetit, né pérputhje
me legjislacionin ng fuqi.
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2. Sektorii Prokurimeve

Detveat dhe périiegjésité kryesore

¢ Siguron rritjen e eficencés dhe efikasitetit né procedurat ¢ prokurimit publik, & laryera
nga Autoriteti Kontraktor Ministria ¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, t& sigurojé
mirépérdorimin e fondeve publike dhe uljen e shpenzimeve proceduriale.

¢ Zbaton né koh& dhe né ményré profesionale t€ gjitha progedurave ligjore pér prokurimet
publike n& pérputhje me Kushtetutén, Ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006, “Pér prokurimin
publik” i ndryshuar, Vendimin nr. 914, datg 29.12.2014, & Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér
miratimin e rregullave t& prokurimit publik”, indryshuar, si dhe me t& gjitha aktet e tjera
nénligjore t& nxjerra né mbcshtetje t& ligjit.

+ Nxit pérdorimin ekonomik dhe efektiv t€ fondeve publike nga enti prokurues

Pérgatit Urdh&rate Prokurimit pér procedurat pérkaiése té Prokurimit, si dhe t& harton

dbe dérgon njoftimet p&r botim né Agjenciné e Prokurimit Publik brenda afateve t&

pércaktuar ng legjislacionin né fuqi pér prokurimin publik.

% BashkEpunon me t€ gjitha strukturat pérkatése né ministri dhe institucionet e vargsisé pér

sigurimin ¢ t& dhénave t€ nevojshme pér pérgatitjen e Regjistrit t&¢ Parashikimeve t&

Prokurimit Publik dhe Regjistrit i& Realizimeve @& Prokurimeve Publike, né pérputhje me

formén dhe ményrén e parashikuar né Udhézimet e Agjencisé s¢ Prokurimit Publik.

Mbikqyr pérgatitien e ¢do informacioni t& nevojshém q& i dérgohet pér wjoftim né

Buletinin e Njoftimeve Publike & Agjencisé s& Prokurimit Publik.

Jep késhilla, udhé&zime pér pérgatitjen e akteve ligjore e nénligjore né fushén e prokurimt

publik, n& zbatimin me saktési t€ dispozitave ligjore ng fuqi.
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< Bashképunon me t& gjitha strukturat pérkatése né ministri pér ndjekjen dhe zbatimin e
procedurave té prokurimit publik, si dhe raporton cdo informacion prané APP-s¢ ng
lidhje me zbatimin apo problematikat g€ mund t& dalin gjaté realizimit t& tyre.

2. Dreitoria e Miréadministrimit té Burimeve Njerézore, Aseteve dhe dhe
Sh€rbimeve

Qéllimi

MiréadministrimiBurimeve Njerézore, Aseteve dhe Shérbimeve, & nga identifikimi 1 nevojave
pér personel, rekrutimi dhe pérzgjedhja, trajnimi dhe zhvillimi; miréadministrimii aseteve,
shérbimeve t& pérgjithshme t& ministrisé; manaxhimi i puné&s pér ¢éshtjet e arkiv/protokollit, si
dhe ndjekjen e proceseve giyqésore dhe ankesave administrative.

NE& pérbzrje té Drejtorisé s&€ Miréadministrimit t& Burimeve Njerézore, Aseteve dhe Shérbimeve
jané 3 sektoré:

1. Sektorii Burimeve Njer&zore dhe Arkivé Protokollit;
2. Sektorii Shérbimeve 1€ Pérgjithshme;
3. Sektorii Ankesave Administrative dhe Gjyqésore.

1. Sektorii Burimeve Njerézere dhe Arkivi Protokollit
Qellimi

Vlerésimi 1 politikave 1€ burimeve njerézore t€ ministris€, sipas objektivave strategjike dhe
orientimeve té politikave pér menaxhimin e burimeve njerdzore. Menaxhimi i burimeve
njerézore nga emérini deri né pérfundimin e marrédhénieve t& punés. Mbikéqyrja e punés pér
céshtjet e arkiv/protokollit.

Detyrat dhie nérgiegjésité kryesore
%+ Planifikon nevojat pér personel, menaxhon burimet njerézore duke pérfshjré procedurat e
rekrutinut, konsultimit, disiplings ng pung, kontratat € punés, trainimin dhe zhvillimin,
motivimin, zhvillimin e performancés.

< Mbik&qyr regjistrimin (protokollimin), arkivimin e doklmentacmmt dhe korespondencés
s& Ministrisé.

% Realizon hartimin e projekt-strukturave dhe organikave pér aparatin e ministrisé dhe
institucionet e vargsisé.

% Koordinon punén pér hartimin e rregullores sé organizimit dhe funksionimit te Ministiisé
dhe monitoron zbatimin e saj.

% Manaxhon dhe miréadminitron burimet dhe asetet e nevojshme (makineri dhe pajisje), si
dhe garanton p&rdorimin efigent dhe shfrytézimin optimal t& tyre pér aparatin e
minisirisé.
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Siguron ruajtjen e konfidencialitetit lidhur me informacionin g& qarkullon, ruhet dhe
aksesohet;

Mbikéqyr procesin e vierésimit ¢ stafit t& Ministrisé€, analizon t&€ dhénat dhe bén
rekomandime bazuar né rezultatet € punés.

Vérteton listéprezencat e punonjésve duke monitoruar lejet e zakonshme, raportet etj.
Koordinon punén pér hartimin e planit vjetor t€ pushimeve vjetore t népunésve t&
Ministrisé.

Zhvillon dhe monitoron planin pgr rekrutimin € punonjésve.

Koordinon procedurat e rekrutimit, ngritjes né detyr€, l&vizjeve paralele dhe lirimit nga
shérbimi civil p&r népunésit e institucionit;

Drejton dhe jep rekomandime pér zbatimin e etikés dhe disiplings n& pun€ pér stafine
institucionit;

Drejton e monitoron dh&nien e shk&mbimin e eksperiencés s¢ Ministrisg, praktikantéve
punékérkues dhe studentéve praktikanté duke evidentuar potenciale t& mundshém;
Menaxhon punén pér t& gjitha ¢&shtjet g¢ lidhen me burimet njerézore, ku pérfshihen
rekrutimi, 1&vizja paralele, ngritja né detyré&, pezullimi.

Menaxhon dosjet personale 1€ punonjésve & ministrisé.

Popullon Regjistrin Qendror t& Personelit.

Identifikon nevojat pér trajnim si dhe pérgatitja e planit vietor 1& nevojave pér trajnim pér
punonjésit e ministrisé. Analizon formularéte vierésimit t& punés pér népunésit civil dhe
evidentonnevojat pér trajnim duke specifikuar k&rkesat e veté népunésve si dhe
rekomandimet e zyrtaréve raportues.

Bashképunon me Shkollén Shqiptare t& Administratés Publike, si dhe ndjekte gjithé
procesit pér trajnimet e ofruara pér népungsit.

Koniribuon n Hartimin e strukturés dhe organikés s€ nunistisé.

Mbéshtet dhe koordinon punén né lidhje me vlerésimin e rezultateve né puné, masat
disiplinore dhe hartimin e pérshkrimeve t& pungs.

Administron vulén zyrtare t€ Ministrisé,

Ndjek dhe realizon problemet e sigurimit, rregjistrimit ( portokollimin ) dhe arkivimin e
dokumentacionit dhe korespodencgs s& Ministrisé.

Ndjek dhe realizon veprimet zyrtare lidhur me pranimin, evidentimin, shpérndarjen dhe
kthimin e korespodencés zyrtare né afatet e caktuara né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore.

Ndjek me kujdes dhe me evidencé dorézinun e praktikave 1€ dokumentacionit né t& gjitha
drejtorité dhe sektorét pérkatés dhe kthimin e praktikave né protokoll.

Pérgatit dhe merr masat pér dérgimin e dosjeve t&é pérfunduara né Arkivén e Shtetit né
bazg t& inventarit dhe gjendjes s& tyre faktike.

Merr masa pér hapjen e dosjeve dhe sistemimin e tyre sipas pérkat#sisg, bén ndarien e
tyre né dokumenta me réndésj historike dhe atyre qé kang viera t€ vecania studimore.
Organizon dhe ndjek veprimet zyrtare lidhur me pranimin, evidentimin, shpérndarjen dhe
kthimin e korespodencés zyrtare né afatet e caktvara. Sistemon dokumentacionin sipas
kérkesave t& legjislacionit pér veprimtaring e arkivave,

Bén sigurimin fizik t8 dokumentave sipas ligjit nr. 9154, daté 06.11.2003, “Pér Arkivat”.
Krijon mjetet ¢ nevojshme 2 informacionit pér lehtési shirytézimi 1€ dokumentacionit.
Pérgatit listén me afatet e ruajtjes s&€ dokumentacionit dhe Jistat ¢ vecimit pér materialet e
ruajtjes.

Kryen sistemimin dhe organizimin tekniko-shkencor t& dokumentave,
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Redakton dhe korrekton sakté nga piké&pamja gjuhé&soreté gjithé dokumentet zyrtare t&
stafit t& ministries.

2. Sekiorii Shérbimeve t& Pérgjithshme
Qéllimi

Realizimi i funksionimit normal t& infrastrukturés mbéshtetése n& ministri, si transporti,
mirémbajtia e godings, punimet elektroteknike 1€ aparatit, mirémbajtja ¢ aparaturés s& godings,
mbarévajtja normale e pungs. Miréadministrimi i burimeve dhe aseteve & nevojshme.

Detyrat dhe nérgjegjesité laryesore

Koordinon punén pér realizimin e shérbimeve t& pérgjithshme t& funksionimit
administratés dhe ministris# (pastrimi, furnizimi me utilitete, mirémbajtja € godinave).

Identifikon dhe vepron pér zgjidhjen e problemeve ose ¢é€shtjeve teknike t&€ sektorit;
Menaxhon problemete transportit; hartimit téplanit t& Iévizjes s& automjeteve né
pérputhje me kérkesat e drejtorive t& ministrisg.

Mbikqyr procedurat e hyrje-daljeve té vlerave materiale, si dhe mir€éadministrimitte tyre,
né pérputhje me legjistacionin ng fuqi.

Menaxhon dhe miréadministron burimet dhe asetete institucionit.

Parfagéson sekiorin apo drejtoring né rastet kur ngarkohct nga eprori direkt.

Raporton tel eprori direkt mbi ecuring e punés dhe problemet e dala;

Ndjek ng¢ vazhdimési mbajtjen né gatishméri t€ automieteve t& Ministrisé, duke
evidentuar né kohé difektet dhe riparimin e tyre,

Organizon dhe mbik&qgyr punén e drejtuesve 8 mjeteve € institucionit sipas nevojave
dhe kérkesave;

Harton grafikun dhe bashkérendon punén pér dérgimin e mjeteve dhe riparimin e
difeiteve sipas prioriteteve t& paragitura;

Pérpilon k&rkesat mbi furnizimin me bazé materiale dhe karburant brenda normativave 1€
miratuaras pér punonj&sit e shérbimit;

Ndjek kontratat e sh&rbimit t& rojeve ofruar nga t& tretg;

Népunési i Informeacionit

% Né bazg t€ grafikut t€ hartuar dhe miratuar nga pérgjegjési i sektorit, pérgjigjen pér

£,
L

shérbimin e kujdessh&ém né Ministri, duke zbatuar rregulloren e brendshme si pér
punonjésit né organiké ashwu edhe pér hyrjet e punonjésve q& nuk jan& pjesé e stafit &
ministrisé.

Pergiigjet pér marrjen dhe dérgimin né destinacion t& korespondencés qé vien n&
ministri;

Pérgjigiet p&r komunikimin dhe dh&nien e sqarimeve t& nevojshime personave t&
mteresuar,
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Pérgjigjet (sipas grafikut) pér rregullin e brendsh&m brenda territorit t& Ministrisé, né
veganti pér sistemimin e autoveturave, duke mos lejuar parkimin e autoveturave q& nuk
kan& urdhér pér q&ndrim né parkimin e Ministrisé

Operatori
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000

Pérgjigjet pér mbarévajtjen e centralit digital pér funksionimin e telefonisé né & gjitha
Zyrat e institucionit.

Punonjési i Mirémbajtjes
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Ndjek dhe pérgjigjet pér mirémbajtjen e godinés s& Ministrisé, pér problemet e furnizimit
me energji elektrike dhe vj€ t& pijshém.

Ndjek dhe kontrollon né vazhdimési rrjetin e brendsh&m elektrik, rtjetin e brendshém t&
ujésjellésit, & problemeve t€ depozitave t€ ujit. Kontrollon dhe riparon difektet e
ndryshme t& ndri¢imit, etj.

Ndjek dhe pérgjigjet pér mbarévajtjen e punés s¢ kaldajés dhe n& pérgjithési té sistemit
ngrohje-ftohje t& godings, duke béré n€ vazhdimési kontrolle dhe riparime t& aparateve té
ngrohje-ftohjes népér zyra.

Merr masat dhe pérgjigjet pér furnizimin me energji elektrike t& zyrave duke rakorduar
punét e sistemit kryesor elektrik me rrjetin e fumizimit nga Gieneratort, bén furnizimin e
vazhdueshém n& ményré qé t& mos mbetet pa furnizim me karburant.

Pérgsigjet pér riparimet e domosdoshme, t& vogla dhe 18 imta & dyerve, mureve,
ambjentit péireth godings $& Ministrist evj.

Sektori i Ankesave Administrative dhe Gjygésore

Monitoron dhe jep udh&zimet pérkatése pér trajtimin me korrektési né pérputhje me ligjin
material dhe procedurial, brenda afateve ligjore t¢ ankimeve administrative.

Bén komente, sugjerime, shiesa, pakésime né pérgatitien e pérgjigieve t& ankimeve
administrative.

Qéndron i pérditésuar me rregullimet e legjistlacionit ng fuqi né Republikén e Shqipérisé
veganérisht né fushén e Bujgésisé.

Verifikon perputhshméring me ligjin e trajuimit t& ankesave t& qytetaréve apo pérgjigjeve
1€ korrespondencés me insiitucionet.

Siguron pjesémarrjen né ¢éshtjet gjyg&sore ku institucioni éshte palé duke u kujdesur pér
ndjekjen né gdo shkallé t& gjykimit.

Evidenton dhe moritoron ndjekjen e progescve gjyqésore.

Bashképunon me t€ gjitha drejtorité né institucion dhe ato t& vargsisé n#& lidhie me
situatat q& 1 pérkasin pér kompetence sektorit.

Trajton kérkesat pér mendin apo interpretim kur i kalon shkresa p&r zgjidhje kétij sektori.
Raporton tek eprori mbi punén e kryer nga sektori
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<+ Ndjek proceset gjyqésore né 1€ gjitha shkallét e gjykimit, duke u kujdesur né pérgatitjen
e pretendimeve, ankimeve apo rekurseve sipas procedurave ligjore dhe nénligjore né
fuqi.

% Kthim pérgjigje shkresave/ kérkesave t& ndryshme t& ardhura nga institucionet e varésisé
s& Ministris€ s& Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural.

% Verifikondokumentacionin nga ana juridike pér 1éshimin e autorizimeve pér likuidimin e
vendimeve gjyqésore.

¢ Pergatit kérkesa pér moslegjitimim si palé e paditur né& procese t& ndryshme gjyqésore
drejtuar gjyqtarit t& ¢éshtjes.

% Mban korrespondencé me périmmbaruesit shtetéror dhe privat lidhur me léshimin e
autorizimeve pér likudimin e vendimeve gjyqésore.

¢ Jep konsulencg juridike kur i kérkohet pér zgjidhjen e ¢cé€shtjeve.

% Personi pérfaqésues né& procesin gjygésor jep menjéheré informacion te holl&sishém
drejtuesit t€ 1ij n¢ lidbje me ecuring e procesit si dhe mendimin pér & béré ankim, rekurs
ose jo kundér vendimit t& gjykatés.

DREJTORIA E PROGRAMIMIT DHE MONITORIMIT TE IPARD

Drejtoria e Programimit dhe Monitorimit t& IPARD, ne rolin e Autoritetit Menaxhues, ka si
detyré, pérgatitjen dhe zbatimin ¢ programit TPARD II, 2014-2020,pérfshiré pérzgjedhjen e
masave e publicitetin e tyre, me bashkérendimin, vlergsimiu, moniterimin dhe raportimin
e tij

¢ Pérgatit dhe modifikon masat e programit TPARD.

% Siguron q& veprimet miratohen dhe financohen né pérputhje me kriteret dhe
mekanizmat g€ aplikoben pér programin IPARD dhe siguron qé jané né pérputhje
me rregullat pérkatése t€ Komisionit Europian dhe ato kombétare, duke viergsuar
Programin IPA n&p@rmjet p&rmirésimit t& cilésisg, efektivitetit dhe vijueshmerisé sé
fondeve IPA, gjithashtu n# pérputhje me strategjing pér implementimin e fondeve
IPA.

<* Monitoraa programir (PARD dhe asision punén ¢ Komitetit Monitorues t¢ i?ARD
kryesisiit duke dhéng dokumeniat ¢ nevojshme pér monitorinin cilésor t&
implementimit t& programit [PARD.

% Pérgatit raportet vjetore dhe finale & implementimit duke ukonsultuar me Agjensing
IPARD/AZHBR, dhe pas verifikimit nga Komiteti Monitorues IPARD, i dorézon né
Komisionin Europian, KKIPA/NIPAC dhe ZKA/NAO:

% Mbledh njohuri rreth programeve t& zhvillimit rural n& vende t& tjera, pérmbaijtjen
dhe impaktin e tyre.

% Koordinon inisiativat p&r zhvillimin rural, duke pérfshirg aspektet mjedisore t&
autoriteteve t€ tjera né€ Shqipéri dhe aktorét privaté (pérfshire OJF) faktord qé
ndikoiné né€ kushtet e zonave rurale,

% Ndjek dhe analizon zhvillimet né BE pér politikat ¢ zhvillimit rural, né veganti

politikat dhe legjislacionin lidhur me ndihmén e para-asocimit n& BE.
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< Jep informacion mbi ekzistencén e Programit IPARD dhe rregullat pér zbatimin e tij,
vecanérisht duke theksuar rolin e Komunitetit Evropian dhe siguron transparencé pér
ndihmén e dhéné nga Bashkimi Evropian.

% Krijon, mirémban dhe azhornon sistemin e raportimit dhe t& informacionit.

% Pérafron legjislacionin me standartet e BE-sé.

Né strukturén e Drejtorisé s& Programimit dhe Monitorimit t€ IPARD:
1. Sekitori i Programimit

2. Sektori i Monitorimit
3. Sektori i Asistencés Teknike

Sektori i Programimit

Sektori i Programimit ka si detyré t& hartojé dhe modifikojé programin IPARD dhe 1€ koordinojé
aktivitetet ndérinstitucionale brenda vendit q& kang té& bé&jné me implementimin e Programit
IPARD dhe ngritjen e kapaciteteve t& nevojshme institucionale dhe njerézore pér zhvillimin rural
& gendruesh&m e té integruar.

Detyrai dhe pérgjegiésité kryesore

&
oo

Pérgatit programin IPARD.

Kordinon punén pér hartimin e analizave sekioriale.

Mbéshtet dhe koordinon inisiativat pér implementimin e programit IPARD .

Pérgatit s& bashku me AZHBR-né propozime lidhur me modifikimet e programit

[PARD.

% Organizon dhe performon progesin e programimit, siguron qé politikat e propozuara
pér zhvillimin rural {€ jeng né pérputhje me legjislacionin e BE-s&.

% Siguron lidhjen llogjike me komponentét e tjeré té politikave ekonomike dhe
bujgésore giaté pérgatiijes s€ programit IPARD né funksion t& zhvillimit tural.

¥ Siguron pérfshirien e t& gjithé aktordve gjaté pérgatives sé& programit IPARD

népérmjet grupeve t& punés, forumeve ¢ paneleve, platformave e dislutimeve,

takimeve e publikimeve, pér realizimin mé sukses t& programit t& geverisé.

Drafton éhe propozon akte ligjore lidhur me zbatimin e masave & programit.

Ndjek né ményré konstante pérairimin ligjor mie até t& BE-s& pér zhvillimin rural, né

bashképunim me Drejtoring e Integrimit Evropian.
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Sektart § Monitorimit

Ka si detyrd # identifikoj&, monitoroj€, analizojé, dhe vler&sojé politikat bujgésore né funksion
1€ zhvillimit & bujqésisé dhe zonave rurale, bazuar né programin IPARD. Gjithashtu, ky sektor
ka detyré organizimin dhe koordinimin n& pérgjithési t& publikimeve, identifikimin dhe
pérfshirjen e t& gjithé aktoréve, si institucione apo dhe organizata té ndryshme pér t€ mamé pjesé
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né punén pér pérgatiien e programit t& zhvillimit rural kombétar me Komitetin Kombétar t&
Monitorimit sipas orientimeve t& Komisionit Evropian.

Detvrat dhe pérgiegjésité krvesore

Koordinon punén pér identifikimin dhe perfshirjen e t€ gjithé aktoréve ¢ institucioneve,
apo organizatave t& ndryshme pér t& marré pjesé né punén pér pérgatitien € programit t&
zhvillimit rural kombétar me komitetin kombétar t&€ monitorimit, sipas orientimeve té
Komisionit Europian.

Pérgatit planin ¢ komunikimit p&r implementimin e publikimin si edhe informacionin
lidhur me masat e programit [IPARD, koordinimin dhe zbatimin e tyre, pérfshi ngritien e
sistemit té t& dhénave dhe até t€ materialeve informuese.

Organizon emisionet me mas-median, intervistat etj.duke theksuar réndé€sing e programit
IPARD dhe rolin e Bashkimit Europian.

Monitoron dhe konirollon informacionin dhe publikimet e AZHBR-s&.

Pérgatit dokumentat pé&r komitetin ¢ monitorimit IPARD.

Bashképunon me AZHBR-né pér shkémbimin e informacionit t€ nevojsheém pér
monitorimin e pohtikave bujgésoredhe programin IPARD.

Bashképunon me drejtorité né MBZHR dhe institucionet e tjera, lidhur me sistemin e
grumbullimit t& t& dhénave pér raportim dhe komunikim.

Pérgatit raportet ¢ progresit periodik ne lidhje me ecuring e procesit t& monitorimit dhe
vier&simit né pérputhjc me dircktivate BE-s&.

Ngre sistemin ¢ monitorimit, t& efektivitetii dhe cilésisé se zbatimit (& programit ¢
IPARD, népérmjet pércaktimit € indikatorgve fizik, ambjental dhe financiar sipas
metodave t€ mmonitorimit & perbashkét dhe rregulloreve t& BE-se.

Krijon, né bashképunim me AZHBR sistemin e grumbullimit # % dhénave pér
pérgatitjen € raportit vietor € realizimit & Programit [IPARD, népérmjet memorandurmit
nj& memorandumi bashk&punimi.

Seltori i Asistencés Teknike

Aktivitetet e Sektorit t& Asitencés Teknike, duhet t¢ kryen ng perputhje me riegulloret IPA dhe
rregullat ¢ PRAG, t& Bashkimit Evropian.
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Pérpilon ¢do vit planine punés pér masén ¢ Asistencés Teknike dhe e aprovon até né
Komitetin e Moniterinit [PARD 11 pér periudhign 2014-2020.

Parashikon n€ piapin e punés t€ gjitha aktivitetet mbéshtetése pér organizimin e
takimeve t€ Komitetit Monitorues, mbeshtetjen e grupeve t& pungs sipas ¢éshtjeve 8
pércaktuara nga Komiteti Monitorues, parashikon aktivitetet p&r vierésimin,
monitorimin, publikinuin dhe koordininim t& zbatimit € programit IPARD II, pér
peniudbén 2014-2020.

Ndjek t& gjitha proceset pér tenderimet, duke filluar me pérpilimin e termave té
references per ¢do aktivitet t& parashilkuar n& planin e masés séAsistencés Teknike.
Pérgatit dhe shpall njoftimin pér ¢do tender, n& pérputhje me planin e aprovuar, pérgatit
e dogjen ¢ ploté t& tenderit.
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% Fillon procedurat pér prokurime publike, eméron annétarét e komiteteve t& vleresimit si
pér short listimin e kompanive q¢ shprehin interes sipas njoftimit dhe kritereve t€
pércaktuara n& njoftimin paraprak si edhe pér pérzgjedhjen € kompanisg.

% Ndjek procesin e viergsimit, t& tenderit sipas progedurave t€ prokurimit (PRAG) deri né
hartimin e draft kontratés dhe firmosjen me kontraktorin.

< Propozon projekt menaxherin per ¢do kontratg, i cili do t€ ndjeké € gjithé progesin e
zbatimit t& kontratés né & gjithé periudhén.

% Ndjek zbatimin e memorandumit t& bashképunimit me AZHBR, si edhe merr aprovimin

paraprak pér ¢do hap t€ progedurave t& tenderimit deri € pagesat e fundit t& kontratave

nén ké&t€ mase.

% Pérgatit dhe dérgon raportet sipas detyrave t& Marréveshjes Sektoriale né€ Komisionin
Evropian,

& Ndjek zbatimin ¢ kontratgs lidhur me pagesat dhe kérkesat p&r pagesa i dergon tek
AZHBR pér kontroll.

% Pergjigjet pér llogarité dhe menaxhimin financiar t€ ¢do kontrate.
% Pérgatit dhe ndjek te gjithe procesin e riimbursimin e fondeve sipas memorandumut te
firmosur me AZHBR.

PREJTORIA E AUDITIMIET

Drejtoria & Auditimit &shté e pavarur funksionalisht dhe raportcn n€ ményré & drejtpérdrejté tek
Minisiri né& zbatim & Kreut IV, neni 10, pika 2 € Ligjit nr.114/2015 “Pér auditimin ¢ brendshém
né sektorin publik”.

N& pérbérje t& Drejtorisé s€ Auditimit jané :
e Drejtori 1 Drejtorisé
o Specialisté, Auditues 1€ Brendshém

Misioni

Misioni i Auditimit & Brendshém, si njé veprimtari e pavarur, &shté dhénia e sigurisé objektive
dhe késhillave pér drejtimin e Ministrisg, i projektuar pér t€ shtuar vierén dhe pér t& pérmirésuar
veprimet e institucionit. Ai e ndihmon Ministring pér t& amitur objekuivat e veta, népérmjet njé
veprimtarie t€ disiplinuar dhe sistematike pér 1€ vierésuar ¢ pér & pérmirésuar frytshméring e
menaxhimit t€ riskut, proceset e kontrollit dhe t2 geverisjes s&€ Ministrisé,

Objektivat
Kryerja e auditimit t€ brendshém t& gjitha strukturave, programeve, veprimtarive dhe proceseve,
si dhe t& njésive shpenzuese t& nivelit mé & ulét brenda insitucionit t& Ministrisé.

Veprimtaria e drejtorisg s& auditimit t& brendshém synon :

a. Mbéshteijen e insitucionit pér t€ artitur objektivat e saj, duke:
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b.

o ndihmuar titullarin t€ identifikojé dhe t& viergsojé risqet né njésiné publike;

o vlerésvar pérshtatshméring dhe efelctivitetin e sistemeve, € strukturave, t& vendimeve, té
procedurave e t& kontrolleve, pra, sistemin ¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit, né
pérgjithési, duke v fokusuar kryesisht né:

Identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin e riskut nga titullari i njésisé publike;

Pé&rputhshmériné e akteve t¢ brendshme dhe 1€ kontratave me legjislacionin;

Besueshméring dhe gjithépérfshirjen e informacionit financiar dhe operacional;

Kryerjen e veprimtarive me ckonomi, efektivitet dhe efigencg;

Ruajtjen e aseteve dhe t& informacionit;

Pérmbushjen e detyrave dhe arritjen e géllimeve ;

° dhene rekomandime pér pérmirésimin e veprimtarive t&€ ni¢sive publike,

Mbéshtetjen e angazhimeve/kryerien e detyrave t& veganta t&¢ auditimit pér dhénien e

shérbimeve t& sigurisé ose t& shérbimeve t€ konsulences;

Mbéshtetjen e njé angazhimi auditimi pér shérbimet e sigurisé, g& nénkupton dhénien e njé

vlerésimi objektiv pér t& dhénat nga audituesi i brendshém, me géllim gq& ai & japé njé

opinion ose pérfundim t€ pavarur pér njé proces, njé sistem ose njé€ ¢éshtje tjetér qé mbulohet
nga auditimi.

L O

Detyrat dhe pérejegiésité kKryesore

i.

Organizimin e angazhimeve t& auditimit t& brendshém, sipas standarteve dhe metodologjisé
s& miratuar né ligjin pér auditimin e brendshém né sektorin publik, p#r t& vierésuar nése
sistemet e menaxhimit financiar dhe t€ kontroilit, st dhe performanca e njésisé s¢ anditvar
jang transparente dhe né pérputhje me normat e ligjshmérisé, t& rregullshmérisg, &
ekonomisé, efektivitetit dhe eficences.

Hartimi 1 Kartés s& Auditimit, akieve (€ tjera specifike (metodave apo udhézimeve pér fusha
t& vecanta té auditimit 1 brendshém), né zbatim t& manualit t& auditimit apo t& akteve t& tjera
t&€ Ministrisé s& Financave, dérgimi i tyre pér informacion né Drejtoring e Harmonizimit pér
Auditimin e Brendshém n& MF, dhe pérmirésimi né vazhdimési i tyre.

Hartiryi dhe zbatimi 1 planit strategjik dhe vjetor pér veprimtaring e auditimit & brendshém
dhe dérgimin pér informacion né strukturén pérgjegiése pér harmonizimin e avditimit &
brendshém, pas miratimit nga Ministri.

Ndjekja dhe raportimi periodik pér gietjet, pérfundimet dhe rekomandimet, g€ rezuliojn® nga
veprimtarité audituese, si dhe dhénia e informacionit pér Drejtoring ¢ Harmonizimit pér
Auditimin ¢ Brendshgm ng MF, pér rekomandimet e pazbatuara nga drejtuesit e subjekiit
publik t& aundituar ¢ pér pasojat e moszbatimit 18 tyre,

Pérgatitja e raporteve, vjetore ose periodike, € cilat 1 dérgohen Drejtorisé s& Harmonzimit
pér Auditimin ¢ Brendshém n& MF dhe pérmbajné t& dhéna pér -

o Angazhimet dhe objektin e auditimit, t& kryer gjaié periudhés s& raportuar,
koh&zgjatjen ¢ ¢do auvditimi dhe, nése ka pasur shmangle nga plani, arsyet dhe
argumentet pérkatése.

o Péfundimet pér funksionimin e sistemeve t& kontrollit brenda njésisé publike, s&
bashku me rekomandimet pér pérmirésim.

e Veprimet ¢ ndérmarra nga menaxhimi pér zbatimin e rekomandimeve, si dhe ¢do
rekomandim té€ pazbatuar.
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6. Raportimi menjéheré n& formé t& shkruar tek Ministri dhe tek Ministri 1 Financave dhe
Ekonomisé, 1 c¢ili ka n& varési strukturén ¢ inspektumit financiar publik, kur zbulon
parregullsi apo veprime, g€ né vlerésimin e Drejtorisé s€ Auditimit p&rb&jné vepér penale.

7. Né& rastet ¢ mendimeve t& kundérta g€ mund té ckzistojné midis drejtuesit € njésisé g€
auditohet dhe audituesve t& brendsh&m njoftohet Drejtoria € Harmonizimit pér Auditimin e
Brendshém né MF.

8. Inventarizimi dhe arshivimi i dosjeve t& auditimeve 18 kryera, korrespodencés s¢ drejtorisé
dhe raportimeve periodike e vjetore, sipas ligjit pér arkivat.

Pérshkrimi ng formé té pérmbledhur i procesit kryesor gé kryen Drejtoria ¢ Anditimit.

. Planifikimi i veprimtarisé audituese mbi bazén e planeve strategjike e vjetore.
Programimi i angazhimit t& auditimit.
Kryerja e angazhimit t& auditimit.
Raportimi dhe ndjekja e rekomandimeve.
Dokumentimi dhe evidentimi i punés audituese.
Raportimi dhe komunikimi i veprimtarisg sé€ njésis€ s& AB.

R

Drejtori i Drejtorisé

[. Programimin e veprimtarive t& drejtorisé sipas frekuencave, bazuar né vlerésimin ¢ riskut
che funksionimin e sistemeve brenda ministrisé apo né njésité e vartésiss.

2. Hartinuin e planeve vietore e strategjike, pérdiiésimin e tyre, miratimin tek titullari dhe
dérpimin brénda afateve t€ parashikuara né ligj.

3. Pérputhjen e veprimtarive mie burimet materiale e njerézore t¢ drejtorisé dhe parashikimin e
nevojave t& stafit pér trajnin.

4, Pérpilimin e autorizitit pér fillimin dhe pérgatitjen ¢ misionit 1€ auditimit, ku caktohet grupi
i auditimit.

5. Miraton ose jo sipas rastit, deklaratén e pavargsisé s€ audituesve.

6. Prezanton grupin e auditimit né takimin fillestar me subjektin g¢ auditohet.

7. Miraton ndryshimet e mundshme né projektprogramin e angazhimit pas takimit fillestar me

subjelctin.

8. Realizon rishikimin ¢ cilésisé p&r cdo mision auditimi pér t¢ siguruar sc angazhimi pérmbush
standartet dbe £shté i dobish&m pér subjektin e audituar.

9. Merr pjesé nt takimin pErfundimtar me subjektin ¢ audituar pér t& dégjuar mendimet dhe
komentet né lidhje me gjetjet e rekomandimet e paragitura.

10. Nénshkruan shkreséa pér mbylljen e angazhimit dhe deérgon atg zyrtarisht subjektit té
audituar,

11. Dérgon informacion pér NA né fillim t&€ ¢do viti mbi gjendjen dhe cilésiné e KB n# strukturat
e kontrolluara dhe pér rekomandimet e dhtna ng kété drejtim.

12. Merr piesé ng mbledhjet e GMS-s&, pa t& drejté vote.

13. St auditues n€ pérbérje t& grupit & auditimit ku ka detyra e pérgjegigsi ¢ pércaktuara né
detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit (Auditues i Brendshém, nga 1-17).

14. Dorézimi dhe arkivimi i dokumentacionit t& drejtorisé né arkiv&n e institucionit, sipas ligjit
pér arkivat.
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Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit (Auditues i Brendshém).

10.

11

12.

13.

14.

I5.

Té njohs, t& respektojé dhe t& ushirojé veprimfarin€ ng pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore n& fuqi dhe me standardet e auditimit & brendshém n& sektorin publik.

Té ushtrojé funksionet e tij n& ményré objektive, me profesionalizém dhe né pérputhje me
pércaktimet e ligjit, sipas normave dhe procedurave t& veganta t& veprimtaris¢ s€ auditimit t&
brendshém né sektorin publik.

Té veprojé né pérputhje me kérkesat e percaktuara ng¢ Kodin e Etikés dhe rregullat pér
konfidencialitetin pér audituesin.

Té kryejé auditime né ményré & pavarur, nga pik&pamja profesionale, duke u udh&hequr nga
interesi publik, pér t& forcuar besimin n& ndershméring, paanésiné dhe efektivitetin ¢
shérbimit.

Té ushirojé veprimiaring né pérputhje me planin vjetor & miratuar, me pérjashtim & rasteve
kur jané miratuar ndryshime t€ paparashikuara nga titullari.

T propozojé drejtuesit t& njésisé sé auditimit dhe, nép&rmjet tij, drejtuesit té subjektit,
pezullimin deri n& shqyrtimin nga organi pérkatés t& veprimeve t& kundérligjshme, t& cilat
démtojné réndg interesat e subjektit dhe/ose jané t& arsyetuara e pérb&jné vepér penale.

T'i jap# rekomandime subjektit t& audituar pér ndreqjen e parregullsive, pér masat q& duhen
ndérmarré né rastet e démeve ekonomike dhe financiare pér zhdémtimin e tyre, si dhe té bgjg
propozime, t& cilat synojné t& ulin mundésing e pérséritjes sé kétyre rasteve né t& ardhmen.
Té mos bEéje publilce asnjé i& dhéng, fakt apo rast t& gjetur gjaté kryerjes sé auditimit apo &
lidhur me &, si dhe t€ ruajné dokumentet pér ¢cdo veprimtarl auditimi t& kryer, bazuar né
detyrimet q2 rjedhin nga hgjet né fugi pér € drejtat e pérdorimit dhe t& arkivimit t&
informacionit zyrtar.

T& pérditésojé rregullisht njohuritg dhe aft€sité e tyre profesionale, né ményré q& t'1 pérdoré
me efilcasitet dhe pér t& garantuar cil&sing e shé&rbimit.

T¢ ushtrojé né ményré t€ pavarur funksionin e auditimit, pa 1&n€ hapésiré pér ndérhyrje nga
kolegét, mbikéqyrésit, drejtuesit e njésis€ s&€ auditimit apo pala e audituar, me pérjashtim t&
marrédhénieve t& ndérsjella t& késhillimit.

Té kérkoje t& gjitha t& dhénat me karakter teknik, ekonomik e financiar dhe t& drejtimit pér
subjektin q& auditohet, duke marré persipér ruajtjen e fshelitésise sé tyre, sipas legjislacionit
né fuqi.

Té marré nga punonjésit e subjektit t€ audituar, pér rastet qé gjykohet e nevojshme,
shpjegime, deklarata dhe fotokopje t¢ dokumenteve, n& t& cilat drejtuesi 1 subjektit t&
audifuar ka véng€ shénimin "e nj&jté me origjinalin®, si dhe materiale t& transportueshme, né
formé elektronike, q& kang lidhje me auditimin e brendshérmn t& subjektit.

T¢ ndjeks, né ményré periodike, edukimin ¢ pérditésuar dhe trajnimin e vazhdueshém t&
detyruesh&m, sipas kérkesave t& ligjit pér AB, pér funksionet e vecanta q& ushtron, si dhe né
fusha t& tjera brenda shérbimit publik.

T'i paraqest kérkesén drejtuesit t& njésisé s& auditimit pér hegjen dorg nga njé veprimtari
anditimi, kur ¢mojné se pér shkage t& argumentuara cenohen besueshméria dhe cilésia e
auditimit,

Njofton paraprakisht, me shkrim, drejtuesin e njésisé s& auditimit & brendshém pér ¢do
konflikt t&€ mundshém interesi, q& rrjedh nga pjesémarrja e tij né auditimin e njé subjekti.
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Kufizimet né veprimtaring e audituesve t&é brendshém

Audituesit e brendshém nulk duhet;

I

2.

1€ pérfshihen né kryerjen e funksioneve dhe veprimtarive té tjera brenda Ministrisé dhe nj&sive t&
vartésis€, pérvec veprimtarisé audituese;

t¢ mbajné njé mandat politik apo t& jen& zgjedhur né funksione drejtuese né strukturat e partive
politike;

t& ushtrojné ¢do veprimtari ose puné tjetér me pagesé apo té kené pérfitime i€ jera t& natyrave .
dhe formave, qé krijojné gjendje konflikti interesash me ushtrimin e auditimit, me pérjashtim t&
mésimdhénies dhe publikimit, sipas rregullave t& parashikuara né legjislacionin né fugi pér
népunésin civil.
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REPUBLIKA B BHQIPERISE

MINISTRIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

MINISTRI
Nr.w prot. Tirang, m& )0 . 10 .2019

RREGULLORE

Nr. l“ ,daté 10 . 1D 2019

PER -
NJE SHTESE NE RREGULLOREN NR. 1, DATE 27.2.2019, “PER ORGANIZIMIN
DHE FUNKSIONIMIN E BRENDSHEM TE MINISTRISE Si BUIQESISE DHE
ZHVILLIMIT RURAL”

N& mbéshtetje t& nenit 119, t& Kushtetutés, t& nenit 7, t& ligjit nr. 9000, “Pé&r organizimin dhe
funksionimin e Késhillit t& Ministrave”, 1& vendimit nr. 512, daté 13.9.2017, 1& Ké&shillit t&
Ministrave, “Pér pércaktimin e fushés s€ pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé s& Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural”, t& ndryshuar dhe Urdhrit #€ Kryeministrit nr.168, dat¢ 05.10.2017, “Pér
miratimin e strukturés dhe t& organikés s& Ministrisé s& Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural”, t&
ndryshuar, ministri i Bujqésis€ dhe Zhvillimit Rural mitaron Rregulloren e méposhte:

N& Rregulloren nr. 1, dat€ 27.2.2019, “Pér organizimin dhe funksionimin e brendshém t&
Ministris€ s& Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural”, béhet shtesa si mé& poshté:

Neni 1
Pas nenit 24, shtohet neni 24/1 me kété pérmbajtje:
“Neni 24/1

I. T& gjitha ankesat e ardhura prang Ministrisé sé Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, né format
shkresor apo elektronik, t& administrohen népérmjet platformés digjitale pér biznesin, nga
koordinatorét e biznesit p&r bashkéqeverisjen, &€ caktuar prané Ministrisé sé Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural, dhe delegaté prané AZHBR-s¢& dhe AKU-sé.

2. Me martjen ¢ ankesés, koordinatori i biznesit pér bashk&qeverisjen ia pércjell atg, brenda |
(nj&) dite pune nga data e marrjes, drejtorit t& pérgjithshém & strukturés pérkatése me t& cilén
lidhet ankesa, nép&rmjet postés elektronike.

3. Drejtori i pérgjithsh&m i strukturgs pérkatése, dérgon pérgjigjen prané koordinatorit té
biznesit prang Zyrés pér Bashkéqeverisjen, brenda 5 (pesé) dité pune nga martja e ankesés,
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dj’k‘?_ Ve”f né dijeni Kabinetin e Ministrit, 1 gjithe Zévendésministrat dhe Sekretarin e
Pérgjithshém.
4. Ankesat g€ duhet t& shqyrtohen nga AZHBR-ja ose AKU-ja, mund t€ shqyrtohen pér njé
afat t& ndryshém nga ai i pércaktuar né pikén 3 t€ kétij Urdhri, por jo mé& shumé se 7 (shtat&)
dité pune, kur pérgjigjja e ankes&s ka nevojé pér sqarime t& natyrés teknike dhe e dérgojné até,
prané koordinatorit t& biznesit pér bashk&qgeverisjen (delegat&) t& caktuar prang institucionit t&
tyre.

5. Ankesat e marra né€ formé shkresore do t*i pércillen t&€ skanuara koordinatorit pér biznesin
pér bashké&qeverisjen, brenda 2 (dy) dit€ pune nga data € marrjes, pér t’u trajtuar sipas
procedurés, t& pércaktuara né k&t€ urdhér.

6. Me marrjen e pérgjigjes, koordinatori i biznesit pér bashkéqeverisjen, ia pércjell até biznesit,
brenda 1 (nj€) dite pune, népérmjet platformés pér biznesin. NE rastin ¢ ankesave témarra né
formé shkresore, pérgjiglja nénshkruhet nga Sekretari i Pérgjithshém dhe i dérgohet biznesit,
brenda | (nj&) dite pune.

7. Mosrespektimi i afateve pér pérgjigjen e ankesave konsiderohet shkelje dhe &shté objekt
procedimi disiplinor né p&rputhje me dispozitat ligjore n€ fuqgi, pér n€pungsit t& cilét me
veprimet dhe mosveprimet e tyre kané sjellé tejkalimin e kétyre afateve,

Neni 2

Kjo rregullore hyn n€ fuqi menjéhers.
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